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Жоңғар Алатауының орографиялық сызбасы және 
физикалық-географиялық жағдайы

Қ.М. Ақпамбетова, п.ғ.к., доцент, «Қазақгеографиялыққоғамы» РҚБ-ніңпрезиденті
А. Байғалым, география бакалавры 

Караганды мемлекетгік университет!
Қазақстан жерінде Жоңғар Алатауы солтүстікте 

Алакөл казаншүнқыры мен онтүстікте Ьіе өзені ащары 
аралығында ендік бағытта жатыр. Онын жалпы 
ұзындығы 450 км-ге дейін созылады, ені 100-250км. 
Жонғар Алатауьшьщ басты тау жоталары 4000 м жоғары. 
Олар қар сызығынан жоғарырақ орналасып, мәңгі қар 
жоне мүздықтармен көмкерілген. Жоғары карлы 
тізбектен батысқа, оңтүстік-батыска және солтүстік- 
батысқа карай орта биіктікті сілемдер таралады. Жовдар 
Алатауыньщ басты жоталары батыста Көксу әзенінің, 
шыіыста Боротала өзендерінің ануарларымен бөлінген, 
оның өзі катар жаткан екі жотадан кұралады. Олар: 
Солтүстік орталык жота және Онтүстік орталык жота 
деп аталады. Кексу мен Боротала езеңцері басталатын 
жерде екі бас жота озара түйісіп, үлкен тау торабын 
қүрайды. Ол Кекжота деп аталады. Көкжота бүкіл 
Жоңғар тау жүйесінің ең биік жері. Солтүстік бас 
жотаньщ ең биік нүктесі Сарқантау (4575м), ал Онтүстік 
бас жотаиың ең биік нүктесі Тышқантау (5060м) [1]. 
Солтүстік орталык жота Кокжота тау торабынан 
іиығыска карай бірте-бірте томевдеп, эр жерде көтерінкі 
бастар бар тау қыраттарына айналады. Солтүстік бас 
жотадан солтүстік-шығысқа карай бір-бірінен 
ангарлармен бөлінген тау алды жоталар жатыр. Олар: 
Тастау, Күнгей, Жабық. Жоталардьщ төбелері тегіс 
және онша тілімденбеген. Осы тауалды жоталарымен 
Солтүстік бас жотасының шығыс беткейлері Алакөл 
ойысының батыс шетін куалай жатқан тектоникалық 
үлкен жарыкка байланысты едәуір котеріліп, Алакол 
қазаншұңқырларынатікжар болыптіреледі. Солтүстік 
бас жотанын солтүстік беткейлерінің көлбеу келуінен 
рельефі жазыктау болады. Бас жотаның солтүстік 
беткейінін неғұрлым жіңішке жері Саркантау массиві 
меридиан бойымен орналаскан. Осы жерден шығыс және 
батыска қарай жота кеңейе түседі де, жотаның 
суайырығынан тауалдына қарай рельефтің сатыланьш 
төмендеуі анык байқала бастайды.

1-сурет. Ж ош гар Алатауьш ьщ  орографиясы

Бірінші сатыға бас жотаға бірдей жанасьш жаткан 
2800-3000 м биіктіктегі Тастау, Ақанжайлау, 
Суыкжайлау, Котыртас массивтері және Мыңшүнкьір 
жоталары жатады. Одан солтүстікке карай бойлай 
жаткан бірнеше қыска аңғарлар мен казаншүңшрлар 
орналасқан. Олардың ішінде ен ірілері Лепсі селосы 
түсындағы Ойжайлау қазаншұңкырлары. Екінші 
сатыга биіктігі 2000 мге жуык Ойжайлау казаншұң- 
қырларынан солтүстікке қарай орналасқан Күнгей, 
Суықтау, Ешкіөлмес, Қарашоқы, Желдіқарағай тау 
массивтеріжатады. Үшінліі сатыш биіюжтері 1500-1600 
м-ге жететін Шыбынды, Карасарык, Қырыккөл тау адды 
массивтері жатады. Солтүстік-шығыста біраз окдіау 
орналаскан аласалау Текелі мен Сайкан массивтері, ал 
солтүстік-батыста Коңыртау және Балқаш бойывдағы 
шелге терең еніп жатқан Y шкөл жотасы бар.

Жоңғар Алатауының Солтүстік бас жотасы 
батыста колдың саласындай тұс-тұсқа тарап кетеді. Бұл 
жерден батысқа және солтүстік-батыска карай Баян- 
жүрек, Қойтас және Сарыноқай тауалды жоталары 
кетеді. Одан әрі олар Алтуайт, Көкшиелі, Малайсары 
және баска жоталарға бөлшектедігі аласарады да, Іле 
өзендерінің анғарына дейін барады [4].

2-сурет. Жоңғар Алатауы ны н Солтүстік орталык жотасы

Жоңғар Алатауыньщ рельефіне әртүрлі биіктікте 
орналасқан және батыска қарай еңіс болып келетін 
тегістелген жер бедері тән. Олар тау жүйесінін сыртқы 
беткейлеріне баспалдақтәріздес пішін береді. Жалпж/ і 
тегіс жер бедері биік тауларда да байқалады. онда t/àp 
кар сызығынан жоғары орналасады (С.Б. Кале.&ник, 
С.С. Ларк және М.М. Юдичев мәліметтері боңынша). 
3000- 4000 м жене одан биіктегі жаксы сақталған тегіс 
жер бедері, тау жотасының әді жас екеніц бідціреді. 
Үзыннан созылған тегістіктердегі жа^ықтар жер 
сілкінуінің нәтижесінде пайда болтан. Жоңғар 
Алатауынын Солтүстік орталык жотсцы 6-8 баллдык 
сейсмикалық аймакка жатады. Ең күщгі жер сілкінулер 
аймақтың онтүстік-шығыс белігінде жиі байкалады. 
Сонымен катар, Жоңғар Алатауыньщ сейсмикалык 
аймақтарына негізінен аласа таулы, тау етегі және 
тауаралык жазықгар жатады. Бмік таулы және орташа
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таулы аймактардын рельефіндегі айырмашьшык айкьш 
байкалады, олардың кей жері интрузивтік жыныс- 
тардан, эффузивті жөне шегінді жыныстардан күралған 
аймақтардан тұрады. Интрузивтік жыныстардан 
тұратьш аймақгар тау жазыкхыктарының кең таралуы- 
мен, күрделі сілемдерден, терең және күрт бөлшек- 
тенумен ерекшеленеді. Аласа таулар және тау етегі 
қалың құмдак сазды топырақпен жабылған. Саз 
балшык қалың болмаған жағдайда көшкін және 
суффозиялык пішін паңда болады [2].

Онтүстік орталык жотаньщ да рельефі сатылы 
болып келеді. Бірақ Солтүстік бас жотаның солтүстік 
беткейіне Караганда оның оңтүстік беткейлері 
анағұрлым тік және күшті тілімденген. Жоңғар 
Алатауының оңтүстік бас жотасы негізінен ірі 
Тоқсанбай, Мүзтау, Бежінтау, Тышкантау жоталары- 
нан қүралады. Оңтүстік бас жотаның батыс бөлігі де 
желпуіш тәрізді тараған. Одан батысқа және онтүстік 
батысқа қарай Итшокы, Қотырқайың, Алтынемел, 
Суаттау тауалды жоталары мен Долантау, Қату-тау, 
Қалкан тауалды массивтері орналаскан. Бүлардьщ бәрі 
Іле өзені аңғарына жақьшдап келеді. Батысқа карай 
жаткан тауалды жоталарының бірсыпырасы Көксу, 
Қаратау, Алтынемел, Коңырөлең аңғарларымен 
белініп жатыр [4]. Жоңғар Алатауынын оңтүстік 
беткейінде борпылдак жыныстар жамьшғысы жок, 
сондыктан геологиялык күрылымында рельефтік 
сипаттар мен ландшафтық ерекшеліктер анык 
байкалады. Мысалы, Қату-тау тауларында (оңтүстік 
бежейдін алдыңғы жоталарьшьщ бірі) пермь дәуірінін 
катгы конглемераттарьша рельефтіңтегістелген пішіні 
гән, ал пермь және жоғарғыкарбоннынтуфогеңціжөне 
туфогеңці-шөгінді жынысты күрғакдалалык тауалды 
жазықтықтары катты бөлшектенген. Неоген 
жынысының балшыкты болып келуі рельефтің күшті 
бөлшектенуіне алып келеді және тау етегінде 
балшыкты карст тәрізді пішіндерді калыптастырады.

3-сурет. Қату-тауы

Жоңғар Алатауыныц күмбез—кесекті көтерілім- 
дердін батыс шетіне кима бойынша Алматы және Семей 
теміржол бағыты бойынша қайтадан геодезиялык 
зергтеулер жүргізілді. Бүл зертгеулер осы жерде казіргі 
тектоникалык қозғалыстардьщ максималды 
жылдамдығы жылына 12,5 мм-ге жеткенін керсетеді 
(Финько, 1695). Территория 6-8 баллдык сейсмикалык 
аймакка кіреді, ал ен күшті сейсмикалық аймакка 
шығыс аудандар жатады [2]. Жоңғар Алатауының бас 
жоталарыньщ суайрыктары казіргі мұз басу мен

ертедегі мүз басудың ізі бар нағыз альпілік рельеф 
сииатында. Өзендердің коректену көзі болып 
табылатын казіргі мұздыкгар жеке-жеке болып бөлініп 
орналаскан. Олардьщкөшшлігі Тентек, Лепсі, Баскан, 
Ақсу, Саркан, Қаратал, Көксу, Хоргос өзендері 
бастауында жатыр. Төрттік дәуірде кайта жаңарған 
Жоңғардың өзен торы өлкенін таулы бөлігіңде күшті 
тарамдалған. Барлык езендердің жоғарғы және орта 
ағыстарында ағысы әте жылдам болғандықтан, 
бүзушыльщ әрекеті күшті. Жоңғар Алатауының 
солтүстік-батысы мен солтүстігінде Балкаш көлі 
бассейніне жататьш оның бірнеше ірі өзендері ағып 
жатыр. Олар: Кексу, Қаратал, Аксу, Биен, Сарқан, 
Лепсі. Ал Тентек өзені Сасықкөл бассейніне жатады. 
Шығыс беткейдің өзендері коп емес. Сондай-ақ 
Жоңғар Алатауының оңтүстігі де өзен торларына 
кедей, бүл жердегі озендерден Іле өзеніне қүятын 
Хоргос, Өсек жөне Ілеге жетпей қалатын Бороходзир 
өзендерін атауға болады.

Жонғар Алатауының климатыньщ калыптасуына 
полярлык ауа массалары басты орын алады. Сонымен 
қатар кыста арктикалық ауа массалары, жазда 
солтүстік-батыстан келетін ауа және континенттік 
тропиктік түран ауа массалары эсер етеді. Жоңғар 
Алатауындағы жергілікті муссон типіндегі таулы ауа 
массасы негізінен солтүстік полярлық және оңтүстік 
тропиктік ауа массаларынан кальштаскаңдыкган, оның 
климаты Алтай мен Тянь-Шаньның арасындағы тау 
климатыньщ әтпелі типіне жатады. Жоңғар 
Алатауының климаты таулы және биік таулы 
қоныржай континеитті. Аласа жәие орташа тау 
жоталарында қыс коныржай суық, жазы коңыржай 
жылы. Ал биік тау жоталарында кыс катты, жазы 
салқын болып келеді. Тау етегіғще жылына түсетін 
жауьш—шашьш 300 мм-ден биік тауларда 800 мм-ге дейін 
езгереді. Жоңғар Алатауынын аласа таулы солтүстік 
беткейінің климатын сииаттау үшін Лепсі метео- 
станциясьшьш мәліметгерін алуға болады (абсолютгік 
биіктігі -  1011 м). Мұндағы қаңтардын орташа 
температурасы — 19,1°С, ал шілде айында +16,8°С, 
жылдық орта минимумдык ауа температурасы —41°С. 
10°С-тан жоғары ауа температурасының жнынтығы 
1925° С, осы температура үзактығы 132 күн, аязсыз 
күндер 85 күнге созылады. Жылдык жауын-шашын 
мөлшері 532 мм. [5]. Қыс айларында бүл жерлерде қар 
көшкіні орын алады, ол тауаралык аймактарды игеруі 
үшін салынатын жолдар мен ауылдар күрьілысына 
кедергі келгіреді. 2600-2800 м бишікте мәнгі кар аймағы 
таралған. Жоңғар Алатауынын Оңтүстік орталык 
жотасы негізінен дала зонасына, тау етсгі шөлейтгі 
және оңтүстігі ылғалдылығы мүлде аз шелді аймақка 
жатады. 10°С-тан жоғары ауа температурасының 
жиынтығы оңгүстік тау етегінде 3400° С-ға дейін және 
жоғары тау белдеуінде 2200°С-ға дейін езгереді. 
Провинцияньщ оңтүстік болігі батысқа карағанда коп. 
жьшу алады. Солтүстік-батыстағы тау етегінен 420 А 
биіктікте орналасқан Каратал метеостанциясынын 
мәліметтері бойынша, жылдың жағымды темпера- 
турасьлтьщжиынгығы3587°С күрайды. Албүлкс-зещхе, 
провинцияньщ оңгүстігіндегі Жаркентге, метеостанция 
220 м биіктікте орналасканына қарамастаң, аталған 
жиынтық 3958°-қа дейін көтеріледі. Жаркентте
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қаңтардьщ орташа температурасы 5Д°С-қа, ал жылдык 
температура -2,8°С-қажоғары. Оңтүстік тау етегінде 
жылдық жауьш-шашьш мөлшері 200 мм-ден 400 мм-ге 
өзгереді, ал аласа тауларда оған қарағанда көбірек 
жауын-шашын түседі [2]. Жонғар Алатауы шел зонада 
жатыр. Жалпы сипаты жағынан оның өсімдіісгері Алтай 
мен Тянь-Шаньның арасындағы өтпелі жағдайда. 
Солтұстікте дала және орманды-шалғьщды белдеу- 
лерде Сібір, Алтай және жалпы есімдіктердің 
бореалды түрлерінен дат жоңышқасы, тобылғы, 
қазтабан, беде, май қарағай тараған. Биік таулы 
белдеуде дриад, кляйтона т.б. өседі. Оңтүстікте 
оңтүстік тұркістан түрлері кең тараған, әсіресе 
түркістан аршасы, шренк шыршасы карелин және 
альтман ырғайы, тянь-шань регнериясы үлкен орын 
алады [4]. Тау жүйесінің әр бәлігінде лаңдшафтың 
биіктік зоналдашығы әртүрлі болып келеді, ол негізінен 
тау беткейлерінің ерекшелігі мен бедеріне, тербелістер 
мен кедергілерге байланысты. Бүдан әрі Н.И. Рубцов, 
Т.С. Тихонов және басқалардың мәліметгеріне сәйкес 
биікгік зонаддылығы туралы жалпы мағлұмат беріледі. 
Тау-дала аймағы500-1500мбиікгікте орналаскан. Оның 
төменгі белдеуі (500-800 м) тау етегінде аласа тауда 
жусанды-бетегелі шөлейттеиген дала таралған. Орта 
белдеуінде (800-1200 м) аласа таулы боз және бетегелі- 
боз даласы ал жоғарғы бедцеуі (1200-1500 м) шалғынды 
әртүрлі астық тектес өсімдікті далаға айналады. Бүл 
жоғарғы, орташа таулы белдеуде алма ағашынан, 
теректен тұратын тоғайлар, бүталар мен долана жемісті 
ағаштарынан түратын сирек ормандар пайда болады. 
Мүмкін бұл белдеуді орташа таулы биіктік аймағыі шағы 
ерекше орманды дала деп қарастыру керек шығар. 
Жонғар Алатауынын, солтүстік оеткейівдегі орта таулы 
аймағынан жоғарырак тау орман-шалғынды 
өсімдіктердсн түратын өзіңщк орманды-шалғын аймағы 
таралған. Мұнда тянь-шань шыршасынан түратын 
сирек ормандамыған, сонымен катар калын шыршалы 
аймақгар да кездеседі. Тянь-шань шьгршасьша сібір май 
карағайы араласады. Щыршалы сирек орманмен 
ауысып отыратын шалғынды дала орманды дала кара 
топырағымен үштасады, ормандар Тянь-Шаньдағы 
шыршалы орман топырағына үқсас ерекше орманды 
қара түсті топырақты болып келеді. Жонғар 
Алатауынын орта таулы беткейлерінде тау терек, 
терек, қайың, шетенжңцегінен, мойылдан жөне жабайы 
жеміс ағаштарынан тұратын жапыракты ормандар кен 
тараған. Солтүстік бежейде 2400 м, ші оңтүстік бет- 
кейде 2600 м биіктікте орналаскан Жоңғар Алатауынын 
негізгі жоталарыньщ тармактарында таулы-орман 
зонасы яғни, биік таулы шалғығщармен жабылған, ол 
жаздық жайылым ретінде пайдаланылады. Мүнда 
кәдімгі тау иіалғындык және әлеі з шымтезекті топырақ 
(альпілік белдеуде) таралған. Субальпі белдеуіндегі 
турлі шөптесін астық тектес шалғындар, оның ішінде 
қазоты, түлкішөп т.б арасында бетегелі және 
бұршакты далалар да кездеседі. Альнілік белдеудің 
тәменгі белдеуінде астык тектес өсімдіктер мен түрді 
шөпті шалғыңцар (ксерофиттік астык тұқымдастар 
және альпілік шөптесіндер), жоғары белдеуде астык

түқымдас өсімдіктер таралған. Негізғі жоталардың ең 
биік тармақтарына гляциальды-нивальды биіктік 
зонасының ландшафттары тән, ол солтүстік 
беткейлерде 3200-3300 м, ал онтүстік беткейлерде 3500- 
3800 м биіктікте орналасса, ал кейбір жерлерде 
гляииальды ландшафттар томен орналасқан. Оңтүстік 
беткеңдегі тауалды шолейтті және шел зоналары 1000- 
1250м биіктікге орналаскан. Одан жоғары карай ( 1300- 
1400м) тауалды аласа таулы (шөлденген дала) шөлейтгі 
дала таралған, онда жусан, бетеге және селеу коп 
кездеседі. Одан жоғары карай, таулы-далалы белдеу 
орналаскан, ол екі аймакка болінеді — кұрғак 
жо)іьішкалы дала (1600- 1700м) жэне одан жоғары (1800- 
2000м) жусанды, бетегелі дала. Оңтустікте дала аздап 
шалғынды дала түріне енеді. Оның жоғарғы шеті 
біртіндеп субальпі, альпі белдеулеріне жалғасып кетеді. 
Субальпі белдеуі 2200-2400 м биіктіктен басталады. 
Онда манжетка, казтамак шалғыңдары және арша әседі. 
Оңтүстігінде бетеге және әртүрлі шопті, дакылды 
шалғынды дала басым. Субальпі белдеуі жоғарғы 
жағында альпі белдеуіне ауысады. Онда алтай 
коғажайы, тасжарған, коньірбас, альпі кекнәрі басым. 
Тау етегінде бидай, дәрілік және қант кызылшасының 
суармалы егістігі орналасқан, бау-бақша шаруа- 
шылығы дамыған, жеміс-жидек коймасы бар. Бау- 
бақша шаруашылығын одан әрі дамыту тиімді, тіпті 
жүзім шаруашылығын да қолға алуға болады. Жер 
шаруашьшығы ет-сүт өнімі өндірісімен кос жүреді. 
Шөлейтті және таулы жайылымдарда етті-жүнді 
(биязы) кой шаруашылығы, еіті-сүтті және етті мал 
шаруашылығы және табындык жылкы шаруашылығы 
жаксы дамыған. Жоңғар Алатауының жануарлар 
дүниесі күрамы әртүрлі. Мүнда Солтүстік Алтай 
түрлерімен бірге Оңтүстік Тянь-Шань түрлері де 
аралас келіп отырады. Қиыр оңтүстігінде африка, 
үндістан түрлері кездеседі. Шөл және дала 
белдеулерінде онын айналасындағы жазыктардын 
жануарлары таралған: толай кояны, үзын қүйрыкты 
сарышүнақ, аламан, борсық, т.б. Орманды-шалғьтнды 
белдеулерде коңыр аю, сілеусін, ак қоян, қаскыр, түлкі 
мекендейді. Биік тауларда жабайы тау ешкі, аркар, сұр 
суыр, шақылдақ кызыл қасқыр кездеседі. Орманды- 
шшіғынды белдеуде үш саусақты тоқылдак, шырша 
торгайы, кайың жапалағы, биік таулы белдеулерде 
қарабауыр үлар, Орталық Азиянын, үзақ қарғалары да 
бар [5].
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«Жалпы жертану» пәні сабақтарында сатылай комплексті 
талдау әдістерін қолдану

А.Қ.Даменова, Д.Б. Джармуханбетова,Тараз мемлекепік 
педагогжалык институтыньщ окытушылары
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Сабактын тақырыбы: Атмосфера күрамындағы 
ылғал.

Сабақтың максаты:
1. Білімгерлерге «Агмосферадағы ауа» тарауында 

атмосфераның қүрамындағы ылғал туралы білімдерін 
дамыгьш, ылғал түрлеріне сипаггама беру.

2. Окушының пәнге деген ынтасы мен кабілетін 
дамыту.

3. Үжымшнлдыкка. едбеккорлыкка және прак- 
тикалык шеберлікке тәрбиелеу.

Әдісі: Н .А.Оразахынованың технологиясы 
бойынша сатылай комплексті тавдау әдістерінколдану.

Көрнекілігі: «Табиғаттагы су айналымы» сызбасы, 
суреттер.

Сабақтың барысы:
I. Үйымдастыру.
II. Өткен материалды еске түсіру.

------------------ҢАуа ылгалдылыпыГ|
---------->  А м ы қтам асы . С у  буы н ы д  атмосферадағы үлесін

ауанъщ ылғалдьишғы деп атайдьі.

--------- >  Аныкталуы. С у  буы түрлі температура жагдайьшда

құрлык беті мен мұхит бетінің булануынын нәтижесінде 

ауаға көтеріледі.

--------- 3* Ө сері. С у  буы  ауада салқындап, судың көзге

көрінбейгів бөлшектері өзара қосыла келе су тамшыларьш 

кұрайды.

---------5» Т у р л е р і: абсолю т ылғалдык және салы сты рма

ыдғалдық.

------------ Э» Бекіту тапсырмалары.

----------------- 1 Абсолюттік ылгалдық |
--------- 3*- А ны ктам асы . Атмосферадағы су буының абсолют

ылғалдығы 1м куб ауадағы су буының нақты молшері.

--------- Тацбасы: е

--------- э- Өлшем бірлігі: грамм

____ .  ч • Е
---------->  Форлгуласы: е =

100%
—--------;> Өрекеті. Көктемде, жазда ылғадды жылы ауа қызған

жер бетінен жоғары көтеріледі де, белгіл і б ір  би іктікте 

салкындап, будак бүлттар тұзеді, тамшылары жер бетіне 

жауын-шашьш больш түседі.

---------->• Мысалы: 20°С температурадағы 1 м 3 ауа 17 г  суды

сактай алады.

------------------  Салыстырма ылғалдық
---------->  Аныктамасы . Салыстырма ылғалдык 1м3 ауадагы су

буының накты  мөлшерінің сол температурадағьт ауаны 

каныктыратын су буыньш  мөлшеріне катынасы.

------------ з»  Танбасы: ч
----------3» Өлш ем бірлігі: пайыз (%)

------------ >  Формуласы: ч =
Е

---------->  М ысалы: 30°С температура ауада 15 г, яғни сақтай

алатын мөлшердің ж арты сы ндай  ғана су болса, онда 

салыстырма ылғалдық 50%-ға тея болғаны.

Тест тапсырмалары
1. Толык,тыру тесті:
а) Су буынын атмосферадағы үлесі................деп

аталады.
в) Атмосферадағы су буының 1м куб ауадағы су 

буьшьщнакгы мөлшері......................деп аталады.
с) 1м куб ауадағы су буының накты мәлшерінін 

сол температурадағы ауаны каныктыратьш су буының 
мөлшеріне кдтьшасы............дегі аталады.

2. Еске салушы тест:
а) Ауада ылғал қалай пайда болады?
в) Атмосферадағы су буын не деп атаймыз?
с) Ауадағы ылғал жер бетіне қандай турде туседі?
3. Балама жауаптары бар тест:
Салыстырма ылғалдыкгың формуласы.
1  ̂= 6-100%

Е
2.е = Л іЕ 

100%
3 g = е -100%ч
Сабақтың нәтижесі.
«Кубизм» әдісі бойынша алған білімді бекіту.
Салыстыру. Венндиаграммасы бойынша абсолют 

және салыстырма ылғалдықтын ортакқасиеттері мен 
ерекшеліктері.

Талқылау. Ауадағы ылғалдың әсері кандай? 
Ауадағы ылғалдың мөлшерін не үшін білу керек?

ІІрактикалық блок. Есепті сатылай комплексті 
талдау.
----------------------------------- Есеп
--------з»Мазмұны: Егер су буларыньщ максимум

серпімділігі (Е) мен абсолют ылғалдык (е) белгілі 
болса, салыстырма ылғалдық қанша болмақ?

--------->  Берілгені: е = 12,4 мб Е = 16,2 мб
-------- >  Табу керек: ч — салыстырма ьтлғалдык
------- >  ПІешуі: ч = е/Е - 100%
-------- >  Мәнін табу: ч =  12,4/16,2 • 100=76%
L------- >  Жауабы: ч =  76%

Багалау.
Үйге тапсырма.
Есептерді сатылай комплексті талдау адісін 

пайдаланып шығару.
1 ) Егер су буынын максимум серпімділі (Е) мен 

салыстырма ылғалдык (ч) белгілі болса  ̂ абсолют 
ылғалдық (е) канша болмак? ч = 38% Е = 12,8 мб
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2) Егер салыстырма ылғалдық (ч) пен абсолюттік 
ылғалдық (е) белгілі болса, су буларьпп>щ максимум 
серпімділігі (Е) канша болмак? ч =  43,7% е = 4,8 мб

Пайдаланылгаи эдебиеттер:
1. Горечко В.В., Чернышев А.В. Мультимедиа и 

Гистехнологии в атласном картографировании / /  
Вестик МГУ. — 2004. —№2.

2. Шульгина О. В. Возможности и проблемы 
использованиякомпьютерных технологии в преподавании 
географии / /  География в школе. — Алматы, 2003. — № 8.

3. Таможняя Е.А. Компьютерные технологии: 
возможности использования. /География в школе — 
Алматы, 2002. — № 3.

4. Бүзаубақова К.Ж . Ж аңа педагогикалык 
технология. -  Тараз, 2003.

К'

Экодогиялық мониторинг ж әне оның Қазақстан 
туризміне әсері

Туризм өзінің бағыттарымен соңғы жылдары 
әлемнің көптеген мемлекеттерінде шаруашылықтын 
негізгі саласына, яш и пайда козіне айналды. Әлемдік 
экспорттың жалпы көлемінің 8%-ы және әлемдік 
қызмет көрсету нарыгынын 30—35%-ы халықаралық 
туризм үлесіңде. Ішкі және халыкаралық туризмнің 
жалпы шыгыстары әлемдік жалпы үлттық өнімнің 12% 
-ын қүрайды. Ал бағыттарының ішінде озін айқын 
кәрсетіп, маңыздылыгы жағынан алдыңғы қатарда 
түрған ерекше түрі — экологиялык туризм. Болашакта 
туризм нарыгында экологиялык, туризмнің үлесі 50- 
60%-га артады деген болжам бар.

Экологиялық туризмнің пайда болу себегггері көп. 
Ең бастысы әлемнің жалпы экологиялык жағдайыньщ 
күннен күнге нашарлауы, ягни бүлінуі, техникалык, 
жетістік пен урбанизациядан шаршаған адам баласы- 
ныңтаза ауамен дем алып, жүйке жүйесі салмағынан 
құтылуга ұмтылуы.

Әлемдегі экологиялық жағдайдың күрт нашар­
лауы, мемлекеттік жөне мемлекегтік емес үйымдар, 
экологиялық орталықтар, туристік мекемелер ме.н 
қоғамдастыктар қоршаған ортаға антропагендік іс- 
шаралар тарапынан туындайтын зиянды әрекеттерге 
тетеп беру жолдарын іздестіруде. Осы орайда 
осімдіктер мен жануарлар әлемін қорғау өзекті 
мәселелердің біріне айналып отыр.

Бүгінгі таңда Казакстанда экологиялык туризмнін 
дамуы үшін жаңа құрьшып келе жатқан нарық деп 
қарастыруга болады. Биологиялық және геологиялық 
әртүрлілік, халыктын минималды тыгыздығы, бай 
тарихи және мәдени мүра, еліміздің өте зор зкотуристік 
мүмкіндігін айкындайды.

Қазіргі заманғы туризм дамуының басты 
ерекшелігі, экологиялык туризм аркылы табигатты 
толыккорғаудепайтуга болады. «Экологиялык туризм» 
термині және «экотуризм», ягни оның кысқартылган 
түрі, агылшындардың «ecological tourism» және «ecot- 
ourism» сәздерінен шыккан. «Экологиялык» зпитеті 
өрине агьиппьщдардың, американдыкдардын, канада- 
лыктардьщ әдебиеттерінде және баска да көптеген 
елдерде жалғыз емес. Мысалы, «табиш туризм», «жасыл 
туризм», «жұмсақ туризм» терминдері кездеседі, 
сонғысы неміс тілді елдерде кеңінен қолданылады.

Негізінен алганда, экологиялык туризмнін іс- 
әрекет жүйесін үгыну үшін оның анықтамасының

Ш .Т. Абдреева, г.ғ.к., Р.Байбуриев, әл-Фараби агандағы
ҚазҮУ-нің 1-курс магистра>гты

бірнеше айкындамаларын анықтау керек. Коптеген 
аныктамалар арасында, экологиялык туризм мәнін 
ашып корсететін анықтаманы 1991 жылы АҚШ-та 
орналаскан «Экотуризм» қоғамы үсынды. Экотуризм
— табиш ортасы жаксы сакталған жерлерге шьшайы 
және мәдени-этнографиялык ақпарат алу максатымен 
жасалатын саяхат түрі. Сонымен катар, ол экожүйенін 
бірқалыптылыгьш бүзбайды жөне жергілікті табиғатты 
қорғауды табысты іске айналдырады.

Туризмді дамыту және туристік максаттар ушін 
табиғи ортаны тиімді пайдалану әрқашан озекті мәселе 
болған. XXf ғасырдың басында олардың өзектілігі одан 
әрі маңызды бола бастады. Бүл табигаты тартымды 
аудандарга бағытталған туристік қозғалыстың 
озгеруімен байланыстьт.

Туризмнің бакылаусыз дамуы, саланы дамытуда 
сауатты басқарудың болмауы, табиги ортаның 
сиреуіне, көптеген табиги жүйелердің бұзылуына, 
ландшафттардың өз эстетикалык тартымдьшығынын 
жогалуына әкеп соктыруьт мүмкін. Сондықтан, 
туристік кызметтің табиғатка әсерін азайту үшін осы 
территориянын туризмге жарамдылығьтн зерттеи, 
қоршаган табиги ортаньщжағдайьш багалау кажет. Осы 
мақсатпен бағалаудың келесі әдістерін пайдаланады:

1. Геофизикалық әдіс. Осы әдістін көмегімен, табиги 
орта компонеггерішң арасындагы су мен жылу алмасуын 
және олардың экожүйенін әнімділігііге әсерін зерттеуге, 
озгерген және бұзылған территориялардың баланс 
күрылымьш салыстыруга болады.

2. Геохимиялык әдіс. Бүл әдіс қоршаған ортанин 
химиялыкқүрамыныңөзгеру зандылыгын, экожүй^він 
ездігінен тазаруын, ластану масштабын аг^ктау 
кабілетін арттыруға мүмкіндік береді.

3. Иидикациялық әдіс. Табиғи ортанын 'чсагдайын 
бағалауга бірегейлі әсерін карастырады.

Туристік кызметті ұйымдастыру, табигатты тиімді 
пайдалану кағидаларьша багьпіуы каже^ Экологиялық 
туризмді дамыту жоспарын күрастмІРУ барысында, 
ландшафт пен территориялардыд рекреадиялық 
мүмкінш іліктер түрактылығьіян ескеру керек. 
Экологиялық туризм табиғи қорғау және экологиялык 
мәселедерді шешуші, экожүйояердің сапасын және 
алғашқы күйінде сактал\>»тн қамтамасыз ету, 
биологиялык көптүрліліі<ті сақтау, жергілікті 
халықтың экологиялық '^ауаттылығын арттыру,
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жергиикті халықтың өмірінің жаксаруының шешуші 
қүралы ретінде қолданылуы қажет.

Кейбір авторлар (Boo, Kusler) экологиялык 
туризмді биологиялық ресурстарды сақтап калуды 
қамтамасыз ететін қүрал ретінде қарауға шақырады. 
Қазақстан Республикасы—экологиялык туризмді дамыту 
үшін барынша рекреациялықресурстарға ие мемлекет. 
Елімізде ерекшс қорғалатын табиғи территориялар және 
объектілер, аныктап айтканда корыктар, үлттық 
парктер, корыкшалар, табиғи ескерткіштер жеткілікті.

Бүгінгі күні табиғаттын туризммен жүктелуі 
адамзат пен коғамньщ өзекті мәселесіне айналған. 
Жүргізілген сауалнама бойынша туристердін 52%-ы 
туризм өсерінен ландшафтағы жер бедерінің бүзылуы, 
жергілікті тұрғьшдар үшін қауіп тондіреді деп санайды. 
Жергілікті түрғындар гуризмнің зиянды әсерінен пайда 
болатын факторлар ішінен бірінші орынға колікпен 
ауаньщ ластануын және жердің дүрыс пайдаланбауын 
кояды. Осыған байланысты табиғи ортаның 
антропагендік шаруашылык іс-әрекет салдарынан 
ластануын, туризм саласынын коршаған ортаға тигізетін 
әсерін зерттеу мөселесі туындайды. Қорғалатын 
территорияларды кадағалаудың ен нәтижелі құралы 
экологиялык мониторинг болып табылады.

Экологиялык мониторинг — ақпаратгык бақылау 
жуйесі мен қоршаған ортаньщ жай-күйін жөне оіап осер 
етуді жүйелі түрде байкау мен бағалау. Негізгі максаты 
озгермеді табиғи күбылыстар тарапынан антропогендік 
іс-әрекетгерді бөліп карастыру болып табылады.

Мемлекет тарапынан жүргізілетін экологиялык 
мониторингтің негізгі зерттеу объектілері: коршаған 
орта, атмосфера, жердің беткі кабаты, беткей және жер 
асты сулары, жануардар мен өсімдіктер әлемі, табиғат 
пен жердің озон қабаты, экологиялық жүйелер, 
қоршаган ортаның адамдар денсаулығына эсер ету 
факторлары болыптабьшады. Мониторинг жүйесі бірін- 
бірі тодықтьфып отьфатын екі элементтен: ақпараттык 
жүйежәне баскарудантүрады. (1-сурет)

Акйлраітык жуйс

JCSÿ.' Ш с Ш ж і Ш  ; Ш ф * -  ' *Сяй*ч«чшш Г'яйланме 

1-сурет. М о н и тори н г  жүйесінің сызбалык к е ск ін і

Әдетге, экологиялык мониторинг жүйесі ерекше 
қорғалатын табиғи территориялар жүмыс істеу 
жобаларына енгізілген. Қорык немесе үдттык парк 
баскармасы экологиялык мониторинг жүйесінін 
мәліметтер тоитамасын колдана отырып, өздерінің 
жұмысын табиғатты коргау мен экологиялык туризмді 
дамытуға багытталган жұмыстарды жүргізе алады. 
Экологиялык мониторинг кемегімен, жабайы табиғатқа

басып кіруді немесе антроиогендік зардаптарды азайту 
мақсатында туризмді тиімді үйымдастыруға болады. 
Туристердің табиғи аймакка жоспарсыз басып кіруі, 
жағымсыз эсер етуі мүмкін. Себебі, жануарлар мен 
өсімдіктер көбею зонасьшда немесе төзімсіз қоршаган 
ортада туризмді дамьггу тіпті мүмкін емес.

Қазакстанда экологиялық мониторингтің даму 
деңгейі жақсы жетілмеген, заман талабына сәйкес 
келетін коршаған ортаны бакылау жүмыстары, 
мемлекетгік үлттык саябақтарды дамыту жоспары, 
қорғалатын территорияларды каржыландыру көздері 
жүзеге жонді асырылмаған. Мемлекеттік табиғатгы 
бақылау орындары, коршаган ортаны зерттеп, бакьілау 
қүралдарымен (көлік, ғылыми ізденіс қүралдары, 
техникалық және компьютерлік саймандар және т.б.) 
кзжетгі деңгейдің 40 -80% аралыгыңца қамгамасыз етіл- 
ген. Бірак олардың жалпы саны нәтижелі көрсеткіихке 
кол жеткізе алатын молшердің 20%-ын күрайды. 
Сонымен катар, табиғи зерггеу мекемелеріңце техника­
лык, бақьшау мен өлшеу күралдарының ескіруі, алына- 
тьш мәліметтердін колемі мен дәлдігін төмендетеді.

Мониторинг жүйесін жүргізетін, бақылау 
жұмыстарына жауапты министрліктер мен үйымдар 
арасьп-ща біртүтас дамыту жоспарыньщ болмау салдары, 
қазіргі тандағы қоршаған ортаньщ жағдайын білуге және 
уакытында толық мәлімет алуға кедергі келтіреді. 
Жакын арада ерекше корғалатъш табиғи аумақтарда 
экологиялық гуризмді дамыту максатында Казакстан 
Ресиубликасы Туризм иңдустриясы комитет.! мен Орман 
және аңшылыкшаруашьиіығы комитеті, Үкіметтік емес 
үйымдардың экологиялык форумы, Қазақстан туристік 
кауымдастығы арасында озара түсіністік туралы 
меморандумға кол қойьщпы. Қазіргі танда меморандум 
да жоспарланған іс-шаралар толығымен жүзеге асырыл- 
маған, экологиялык мониторингке кажетгі шаралар 
корсетілмеген. Осыған байланысты экологиялык 
мониторинга колдана отырьга, туризмді дамытуға 
бағыттылған төмеңдегідей үсьшыстар туьшдайды:

1. Геоақпараттык жүйелер негізге алынып, 
мониторинг жүйесіне жауашы барлықмекемелер мен 
үйымдарды камтитын өндірістік мониторинг 
мәліметтерін ескере отырьш, коршаган ортаны және 
табиғи ресурстарды зерттеп, бақылауга алатын 
біртүтас мемлекеттік экологиялык мониторинг 
орталығьш үйымдастыру.

2. Экологиялык мониторинг талаптарын ескере 
отьфып, экологиялык туризмді дамытуға кызығушы- 
лық тудьфатьш мемлекеттік үлпык табиғи паркгердің 
және мемлекеттік орманды табиғи резерваттардын 
инфракүрылымьш дамьпудын, бас жоспарларын әзірлеу.

3. Коршаган ортаны бақылау, зерттеу жүмыс- 
тарын жүзеге асыратын мекемелер жұмысын ретке 
келтіріп, туроператорларды таңдау аркылы ерекше 
қорғалатьш табиги парктерде келушілер ағыньш реггеу 
жүйесін даярлау. Туристер ағымыныңтабиғи терр^- 
торияға нүксан келтірмейтін с ь і і і ь ш д ь і л ь і ғ ы н  анык:іау.

4. Экологиялык мониторинг жүргізілетін гцоиги 
территорияларды аудандастыру, түрлі бағыттағы 
туристік маршруттардың желісін әзірлеу, жайдастыру 
және сертификациялау.

5. Ерекше қоргалатъш табиғи аумақгар эден ұлтгык 
парк аумагында мекен ететін жануарлар мш өсімдіктер
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дүниесін бақылауға алу, қорғалатын табиғи 
территорияларға келушілердің қауіпсіздігін және 
туристік қорларды қорғауды қамтамасыз ету.

6. Туристік маршрутгарды абаттандыру (демалыс 
орындарын, паналарды жайластыру, кіші сәулетнысан- 
дарьш дайындау, орнату т. б.) жүмыстарын мониторинггік 
бакылау жүргізгеннен кейін ғана іске асыру.

7. Жарнама, акпаратшккызметгіжүргізу.
Негізінен алғанда. экологиялык мониторинг

коршаған ортаның сапасын жақсартумен тікелей 
айналыспайды, ол тек негізгі экологиялык шепгімдерді 
қабыддау барысын ақпараттык мәліметтер топтамасы- 
мен қамтамасыздандырады және тиісті іс-әрекетгер 
ретін анықгайды.

Барлык жагдайда экологиялык туризмнің дамуы 
биологиялык өртурлшкті сақтап калу максатьш көздеп, 
пайда түсіруге міндетті. Бүл мынадай жагдайларға 
байланысты болады:

- туристерді кызыктыратын табиғатшн ерекше- 
ліктері, бірегей компоненттері болуы кажет;

- корғалатын аумактынтүракты туризмді енгізуге 
және жетілдіруге занды күкығы болуы керек;

- адамдардың каржы толеу мүмкіндіктерін, 
мемлекеттік салықты ескеретін икемді бага күру 
саясаты жасалуы кажет.

Қазакстанда экологиялык туризмнің дамуы, 
реснубликадағы табиш-шаруашылык кешендердін 
дамуьша және басты әлеуметтік-экономикалык мақсатга 
халықка жағывды коршаган орта жағдайларын күру және 
когамнын түракты дамуы үшін зор үлесін тигізеді. Деген- 
мен, туризм пайдапы болу үшін алдын-ала жоспарланған 
бағдарламасы және экотуристік аймактар мен 
орталықгарды толығымен зерттейтін жүмыс күралдары 
болуы қажет. Қазіргі танда уақыт талғамына карай 
экологиялык туризмнің даму тенденциясы байкалады.

Осы орайда туризмнін жағымды мақсатты 
көздейтін, экономиканьщ бір саласы болып саналатын

экологиялык туризмді дамьггуды қатаң жүйеде бақылау 
кажет. Себебі, орынсыз оны котермелеу, дамытуды 
жоспарсыз үйымдастыру экологиялык туризммен 
катар экологиялык зардаптарды да әкелуі мумкін.

Экологиялык туризмнің дамуы, қоршаған ортаны 
коргаудын тиімділігін, экологиялык мәселелердін 
шешілуін дер кезінде карастыруға себебін тигізеді. 
Еліміздің Президенті Н.Ә. Назарбаевтын мемлекетті 
дамыган 50 елдін катарына косу стратегиясы, Қазақстан 
халқына жоддауы («Қазакстан-2030») Казақстанньщ 
көркеюін, бакталаса алатын мемлекеттер катарына 
қосылуын, халыктыңәл-аукатыныңжаксаруын, туған 
жердіңгүлденуін. саяситұрактылықпен экономикалык 
дамуды көздейді. Осындай болашағы жарқьпі 
мемлекетгіңтірі табигаты мен таза ауасы болуы керек.
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Алакөл қазаншүңқырының топонимикасы және оның 
экологиялық мәселелері

Қ.Т. Сапаров, г.г.к., доцент 
А.Н. Рахимова, Қазак мемлекеттік қыздар педагогикалық

университетінің магистранта
Алакөл казаншүнкыры Балкаш маңы ойысынан 

Басты Жоңғар жарылымымеи болініп түрады, ол 
бедерде Арганаты тауыпыц солтүстік-шыгыс кертпеші 
ретінде ғана корінеді. Ол Емел өзенінің ангары мен 
Жонгар какрасы арқылы Жощар ойысьшен бөлінеді [ 1 ].

Алакол ойысы жер бедерінің ортурлілігі жана 
тектоникалыккозгалыстардыңбелсепділігімеи ерекше- 
ленеді. Мұндаіы аккумулятивтіжазыктардың үстіңде 
тектоникалык кертпештермен шектелген Корпебай 
және Аркарлы үсак шоқылы массивтері айкын 
көрінеді, антропогенді шөгіңділердің пликативті және 
дизъюнктивті бүзылулары анықталған. Ойыстың 
біршама төменгі бөлігінде көлді және атыраулы 
жазыктармен көмкерілген, ал перифериясында 
аллювиальді және проллювиальді жазыққа ауысатын

Сасықкол-Алакөл тобыньщ көлдері алып ж^ыр. 
Эолды кұмды бедер аумақтын аздаған бвліпу альш 
жатыр[2]. j f

Алакол казаншүнкьіры Қазакстаннын, оңтүстік- 
шығысында Жонғар Алатауы және Тароағатай тау 
жүйелері арасында шамамен ауданы 1,4 мын шаршы 
шак_ырым болатын тауаралық колдіх ойыс. Қазан- 
шұңқыр солтүстігінде Тарбағатай жеітасымен (2992 м) 
шектеседі, тауалды жазык (400-800м) келетія жотаньщ 
оңтүстік етегі бойымен 180к.м-ге Алакөл және 
Сасыккел колдерінің солтүстщ жағаларына дейін 50- 
70 км-ге созылып жатыр. Кдракөл, Егінсу, Үржар, 
Катынсу, Еміл және т.б. өзендер аңғарларымен 
тілімденген. Бүл жердіц ж^зыктық сипатын Жайтөбе, 
Балатөбе сиякты жеке таулар бүзады. Қазаншүң-
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қырдьщ солтүстік-шьиғыс белігінде Арқарлы, Акалы 
және Қарақас жоталары, Тарбағатайдың тау сілемдері 
орналаскдн. Кдзаг п гтүі цкырды шыіысынан Майлы және 
Барлык сиякты үлкен емес жоталары шектейді, 
соңғысы Алакөл және Ж алаңашкөл көлдеріне 
тығыздай енеді. Барлықтың төбелі-жонды лесті тау­
алды бөлігі (теңіз деңгейінеи 500-.1 ІООм) 750 км ауданды 
қамтып, мемлекет шекарасы бойымен Еміл өзенінен 
Шүршітөзеніне дейін50км-ге созылып жатыр. Жоі і,гар 
Алатауы жотасы казаншүнкырды оңтүстігін- 
дегі Сайқан, Текелі т.б. кыркалар жүйесінен шектейді. 
Осы жотаның шөлді тауалды белігі үзындығы 180км 
және ені 25км-ге дейінгі жіңішке тау асты шлейф 
ретіңде Алакөл өзенінін онтүстік-батыс жағалауына 
ендстелштомеңдейддде, тасты-такырлы болыпкеледі. 
Барлык және Жоңғар Алатауы арасындағы Жоңғар 
қакпасы деп аталатын таулы откел Алакол 
қазаншұңқырын Қытайдагы Ебінұрмен қосады. Бүл 
откел аркылы бұрынғы замандарда б.з.д. II ғасырдан 
б.з.ХІІІғасырына дейінОрталықАзияда стратегиялык 
манызды рол атқарған Үлы Жібек жолының керуендері 
откен. Француз саяхатшысы Вильгельм де Рубрук 
жазбаларында Алакол жағалауында 1253ж монғол 
провинциясының басты қаласы болғандығын жөне 
белгілі таулы откел «Кантагай тарлы жері» деп 
аталғандығын жазған. Қазаншүңқырдың батыс 
шекарасы Сарыкүм және Карақұм қүмды шолдерімен 
шартты түрде етеді. Қазаншүнкырдын орталық 
бөлігінде Алакол, Сасықкөл, Жалаңашкол және 
Қошкаркөл (Үялы) өзендер тобы орналаскан.

Қарастырьшып отырған аумакта палеозойдың 
соңында таулы ел болған. Мезозойда қарқынды 
эрозиялық денудациялық үрдістер нәтижесінде 
пенепленге айналғандығын Жоңғар Алатауы, Барлық 
және Тарбагатайда сақталған тегістелу беттері 
дәлелдейді. Палеозойлык тау жыныстары қалдық- 
тарынан тұратынжайпактобелі жазықбіршамажәне 
ыстық құрғақ климат жағдайындағы кызыл түсті 
қүмтасты саздардың шайылуына әкеп соқтырдьғ 
Торттік дәуірдің басында Жоңғар Алатауы және 
Тарбағатайдын қаркьщцы котерілуімен қатар Алакол 
қазаншүңкыры томендеді, ал эрозиялық үрдістер 
Жонғар Алатауы және барлык етектерінде аллювиалъ- 
ді-пролювиальді шлейфтердің қалыптасуына әкеп 
соктырған.

И. В. Мушкетов болжамына сай [3], Балкаш-Алакөл 
ойпаты үштік кезенде Жонғар какпасы аркылы Арал- 
Каспий алабы және Ханкай теңізі арасында кең бүғаз 
түрінде мұхитастында болған [4]. Геолог А.Влаголидің 
пікірінше, олар үнгіік кезеңнен кейін болінген Балқаш, 
Алакол, Сасыккол колдері ежелгі үштік теңіздердің 
қалдықтары болын келеді [5]. Тянь-ПІань, Жоңғар 
Алатауы жоталарының мүздану кезеңінде, Алакел 
тобынын колдері мүзданудан кейінгі кезенде ауданы 
6250 км2-ге жежен біртүтас суқоймасы болғаніб]. 
Балқаш-Алакол жүйесі шамамен 1 млн жыл бүрын 
Лихвинск мүздануынан кейін пайда болған деп 
есептелінеді, бұл кезеңге таулы азиялык зоогео- 
ғрафиялык отпелі облысының гидрофаунасы 
қалыптасуы жатады. Кейін Сасықкөл, Қошқаркел,

Алакол колдеріне белінген. Тіпті XIX ғасырдьщ 
бірінші жартысында олардың деңгейлері мен елшем- 
дері озгеріске үшыраған. 1840 жылы бүл кәлдерді 
А.Шренк зерттеп, олардың деңгейін оте томен деп 
тапты. Алакол колінің ең онтүстік болігіндегі күм 
қалкан, Алаколді Кіші Алакөл колінен боліп 
түрғандығын көруге болады [7].

Тарихи қүжаттарды (юнань династиясы жазба- 
ларынан бастап ьоытай әдебиет коздерінде де Алакол 
туралы мәліметтер кездеседі) игеру XIII ғасыр 
саяхаттарының сипаты және XVI-XVIII ғасырларда 
сақталған географиялык карталар (А.Ш ренк, 
А. Голубев, ВА. Обручев, П.П.Семенов-Тян-Шанский, 
К.В.Курдюков) Балхаш-Алакөл теңіз алабы басында 
Балкаш және С асы ккол - Алакол су коймаларынан 
болінгеғщігін дәлелдейді [7,8,9,10,11].

Бүл қүм қалқанды кырғыздар Алаколдің бір 
жағынан екінші жағьша өтуге пайдаланған. Ол аркылы 
А.Шренк те откен. Сонымен бірге ол Алаколдің екі ірі 
аралдарының бірі Үлкен Аралтөбе оз кезінде түбек 
болғағщығьш айтты.

Балкаш-Алакөл казаншүңкырының пайда болуы 
мен геологиялық тарихының үксастығын алғашқы 
болып жазып қалдырған қазақтьщ үлы ғалымы 
ІП-Уалиханов, оньщтүжьфымы бойынша Алакол тобы 
бір кездегі Үлкен Балқаштан болініп қалған [ 13].

Бұл уакытка А.И. Сильвергельмнің Алакол 
коліндегі екі тауаралық калканмен косылып түбек 
гүзетіндігін және ол теніз деңгейінін оте томен болуына 
себепкер екеңдігін айткан хабарламасы жатады. Алакол 
және Сасықкол арасындағы мойнак туралы
А.И.Сильвергельм ол батпақты жер екендігін, кей 
жылдарда мойнақ су астында қалатындығын жазады 
[14]. 1862 жылы А.Ф.Голубев барды, Шренк барған 
кездегі Кітггі Алакол колін басты су коймасынан боліп 
түрған Нарын-өзек мойнағы 1862 жылы су астында 
қалғаңдығына коңіл болді Ол былай жазады: «Бірнеше 
жыл бүрын бүл мойнақпен кырғыздар емін-еркін 
кошін-қоньш, керуендер огкен, ал қазір екі мойнакта 
су астында және онымен отуге жол жоқ». 1881 жылы 
мүнда Тихменев және Пославский сиякты топографтар 
жүмыс істеді және олар Алакол өзенішң онтүстік 
болігінін; шамамен ортасын қосатын және Кіпгі Алакол 
колін болетін екі күмды қалқан ретіндегі түтас 
мойнактын болғандығын жазды. Бірак онымен. оту 
мүмкін болған жоқ, ойткені солтүстік-батыс желдер 
кезінде толқындар, қолайлы жағдай кезінде мойнактьщ 
ені ең тар жерінде шамамен 150 қадам екендігіне 
карамастан, мойнақты жауып тастайды. Бұл мәлімет- 
терге сай, 1881 жылы Алакол колінің денгейі томен 
болған, осындай оте томен деңгейдегі кезін В.В.Сапож-. 
ников аныктады.

766 жьшы Қарлүк мемлекетінен бастап, 960 жыш  
Карахандар династиясьша дейін қарлүктардьщ еатыс 
шекарасы Ысгық кел (Түрік колі), ал шығыс ше^арасы 
кезіңде Шаған деп аталған Алакол колі, оньщ (міүсгік- 
шығыс жағалауында Карантия қаласы болды. Тентек 
озенін Шария деп атады. Қарлүктар мец кимактар 
арасьшдагы солтүстік шекара сол кезда Тохама деп 
аталған Балқаш колі аркылы отті, оңын оңтүстік-
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батысында Дамиртач каласы орналасты. Алакөл XII- 
XIX ғасырларда Гурге-Нор (монғ. КөпІркөл), кейін 
Алактагол, Алатеңіз, Алакта деп те аталған. Көл теніз 
деңгейінен 247,3 м биіктікте орналаскан. Көлдің аумағы 
(аралдармен коса есептегенде) 2696 км3, ұзындығы 104 
км, ең кен ені 52 км. Жағалауларының үзындығы 384 
км, орташа терендігі 22,1 м (ең терең жері 54 м). Көлдін 
су көлемі 58,56 км3, су жинайтын алабы 47859 км3. Бүл 
көлдердің аумагы, орналаскан жағдайы, көлемі мен 
суларының түстері де ала-кұла. алуан түрлі. Осы 
жағдайды жете біліп, дүрыс аңғарған халық көл атын 
Алакөл деп атаған [15]. Біздің пікірімізше камыс, қүрак 
өсімдіктері басым келетін көл суының түсін 
анықтайтын минераддық заттардың (түздардың) кеп 
мөлшерде болуьшажөне тарғылданьш жататьшдықган 
дааталуы мүмкін.

1857 жылы П.П.Семенов-Тянъ-Шанский былай 
жазды: «Алакөлкөлі алабыбіздін кезімізде (1840-1858) 
екібасты көлден — Батыс және Шығыстан түрды, олар 
бірінен-бірі ені 20 верет камыстар басып жаткан 
батпақты мойнакпен бөлініп түрды. Кейбір жыл 
мезгілдері немесе жылда мойнақ екі езен бір-бірімен 
араласьш кететін жағдайға дейін су астында калатьш». 
Өткен жүз жылдықтың алғашқы екі он жылдығында 
Алакөл көлінін деңгейіиің күйі В.Н.Шнитников 
байкауларьшан кейін аныкталады [ 16]. 1914 жылы өзінін 
бір экспедициясында Сасықкөл көлі арқьшы өтіп,
В.Н.Шнитников мүнда бірнеше жыл бұрын қамыс 
өскен қүрғақ жол, мөліметтер алдыңғы минимум 
деңгейі 70-80 жылдары болғандығын, ол сол уакыгган 
бастап деңгейдің көтерілгендігін анықтайды.

Алакөл көлінің солтүстік-шығыс жағалауының 
топонимикасын зерттеген ғалым К.Д.Каймулдинова 
масштабы 1:500 000 карта негізінде аумакта кездесетін 
100-ге жуықтопонимдерді (потамоним, комоним, ороним, 
кыстау аттарын) жіктеп көрсеткен. Оньщ зерттеулеріңде 
39 кыстау, 22 өзен, 24 комоним, 7 ороним атаулары 
сипатталып берілген. Озен аттарында фитонимдер 
кездесуш топонимдердің салыстырмалы негашвтілігі 
зандылығымен түсіндіруге болады. ПІөл, шөлейт 
белдемдердің ағашсыз ландшафтары жағдайында өзен 
бойларьп :лагы белдемсіз орналасқан тогай бірлестігін 
күрайтын кейбір ағаш түрлері ерекшеленіп, езен 
аттарында суыньщ түсі (Айран, Лай, Лайбүлақ), сипаты 
(Үзьшбүлақ, Көлденең, Жалаңаш) бейнеленген [17].

Комплексті физикалық-географиялык аудандас- 
тыру сызбасы бойынша қарастырылған ауданның 
басым бөлігі коңыржай белдеудің шелдік ландшафтык 
белдеміндегі Түран-Балкаш маңы аймағының Балқаш 
маңы Іле-Алакөл провинциясына жататын Шығыс 
Балкаш-Алакөл округіне еніп жатыр. Ауданның 
Солтүстік Тарбағатай етегіндегі тауалды жазығына 
ауысады. Алакәл ойысында сортаңды-жусанды 
өсімдіктерден түратын шел тараған, тауалды 
жазығында биіктік белдеулікке сәйкес шелейт (500 м 
дейін) және дала (500-800 м аралығында) ландшафтары, 
батыста, онтүстік-батыста сортаңды алаптар 
басымырақ келеді. Алакөлге күятын ірі өзендері 
Үржар, Қатынсу, Еміл. Ауданда тәрттік дәуірдің

борпылдак жыныстарына шоғырланған жер асты 
суларынын едәуір мол коры бар. Арасан өзенінін 
бойында Барлык-Арасан курорты орналаскан. Алакөл 
қазаншүңқырының қазіргі табиғи кешендері 
мүздаиудан кейінгі кезеңіде калыптасты. Келдіңжер 
бедері жайылымдар, кейде шабындықтар ретінде 
колданылатын сортағщы және шалғыңды-батпакты, 
сортаң лағшшафтар басым. Аталған кәлдердін жан- 
жағын 10-25 км алып жаткан ежелгі теңіздік және 
көлдік түзданған шөгінділерден түзілген ойпатты- 
террасалы жазық болып келеді.

Алакөл көлдер жүйесі аумагьшдагы генетикалык 
тығыз байланыстағы жер асты және жер үсті сулары 
ресурстары қарқынды пайдаланылуда. Алакәл 
жағалауьюдағы рекреахшялық аймактардащ каркьшды 
дамуы аймактың экономика;п.ік түрғьщан өсуінін бір 
факторы болып табылады. Рекреациялык ресурстар- 
дьщ карқынды таратылуы және балық ресурстарын 
орьшсыз пайдалану, оның ішінде су ресурстарына антро- 
погендік эсер табиги геологиялық үдерістермен салыс- j 
тыруға болатын лснгейге жеткізді. Дегенмен, осы кезге 
дейін карастыръш отырған аумактың жеткілікті негізцел- 
ген су тендестігі жок, ал колда бары эпизодтык не бір 
жақты сипатқа ие. Сондыктан аумақтьщ су жүйесінің 
антропогендік жүктемеге шыдамдылығын бағалау 
мақсатында су ресурстарының сапалык, жөне мөлшерлік 
сипатыньщ қальштасу зандылығын қарастыру өзекті 
мәселе больш отыр. Мұпдай бағалаудыңшынайъільтыш 
табиғи ортаның параметрлерін кешенді кескіндейтін 
сипаттамаларды колдану кезінде арта түседі [18].

Алакөл жағалауының көлемді дәрежеде опыры- 
лып қүлауы салдарынан, осы проблеманың шешімін 
табу үшін 850 м жағалауды бекігіп, нығайтуға техника- і 
лық- экономикалык негіздеме жасалды. Жалпы бекітуді 
талап ететін жағалау аймағы 3 км-дейжоллы күрайды, 
Алдын-ала есептеу болжамы бойынша. қауіпті , 
аймақтарды нығайту үшін 4 млрд тенгеден жоғары і 
көлеаде қаражат қажет. Жасалынатын жүмыс көлеміне . 
қараи және жоғарыдағы деректерге сүйене отырьш, I 
аумақгыккел жағдайы бірнеше облыстарда да көрініс 
табатыңщлғына назар аудару керек.

Қазіргі лаңдшафттар күрылысьщда әртүрлі жастагы 
және шығу тегі алуан түрлі элементтер өзара әреке^ * 
тесетін, тарихи калыптасқан геожуйелер Б.Б.Полыяов 
көрсежендей кззіргіландшафттар ежелгі, консешативті 
және прогрессивті түзілімдерден кальштасады. Шни, бір 
элементтер табиғи кешендердің даму тарн^ьшда әтіп 
кеткен фазалар көршісі болса, басқа элемаіггер қазіргі 
фазалар көрінісі болып табьшады [ 19].
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Туризмдегі қызметтің басқару психологиясының 
ерекшеліктері

Қ.Туркменбаева, Абай атындағы КазҮПУ-дын оқытушысы

Психологиялык «менеджмент»басқару сөзі, 
ағылшын тілінде «манус» яғни, код күші деген сөзінен 
шығып, ағылшында мал бағу саласында, дәлірек 
айтканда ат тізгінін үстау, менгеру шеберлігін 
білдірген. Кейіннен бүл атау адам кызметінің саласына 
ауысып, адамдарды баскарулын және үйьщдастырудьщ 
ғылыми-практикалықмәнін білдіретін болды.

Ағылшын тіліндегі Оскфордт сөздігінде бүл 
ұғымға мынадай түсінік беріледі:

— адамдармен қарым-қатынас жасау әдісі, үлгісі;
— билік жөне басқару онері;
— шеберліктің ерекше түрі жөне әкімшілік дағды;
— басқару органы, әкімшілік болігі (1).
Күнделікті түрмыста «менеджмент» сөзі белгілі

бір үйымдагы барлық адамдардың қызметіне 
басшылық жасау дегенді білдіреді.

Менеджердің іс-әрекет багыты. Менеджерлер деп 
аталатын баскарушы топтардын өкілдері барлық 
фирмаларда жүмыс істейді. «Озінің офицерлері мен 
унтерофицерлерін кажет ететін армия секілді, бүкара 
жүмысшылар үшін де дәл осындай онеркәсіп офицер- 
дер!, баскарушы менеджерлер кажет болды» (4) деп, 
Маркс көрсеткеніндей менеджменттік жұмыстың 
ұйымдастырылуына байланысты айтылған.

Топ менеджмент — баскарудын жогары буыны. 
Оган директорлар кеңесініңтөрағасы,президент!, ага

вице-президенттерді бакылаушыларды жаткызады. 
Жоғары баскару кызметкерлері компанияның жалпы 
стратегиясын жасаумен, болжаумен әрі үзақ мерзімді 
жоспарлаумен, кадр саясаты мәселелерін шешумен, 
сыртқы кәсіпорындармен байланыс орнатумен 
айналысады. Осы деңгейде онім ассортиментінің 
әзгеруі, рынок өндіріс қуатын үлғайту, шетел бөлімше- 
лерін үйымдастыру г.б. мәселелермен шүгылданады.

Муггле менеджмент — өндіріс болімшелері мен 
функциялык қызметтің ортаңғы меңгеруші басшы- 
лары, завод директорлары, олардың орынбасарлары 
оперативтік жүмыстарға ғьшыми зерттеулерді жос- 
парлау мен үйымдастырута, әндіруге және откізуге, есеп 
пен бакылауды жолға коюға, кадр саясатын жүзеі е 
асыруға жауап береді. Дәстүрлі оргаңғы басшылар- 
дың жүмътсы деп есептейді. Дракер коп жагдайда бір 
сарьшды. Шешім қабылдаудың кажеті жок, оньщ мііщеті 
кабылдаган шешімді жүзеге асыру. Коишілік жагдайди 
ортаңғы басшьшар жергілікті жағдайды ескере отырып, 
шешімді орындауы тиіс.

Ловер менеджмент — басқарудьщтоменгі &уыны, 
томенгі басшылар цех жетекшісі, өндірістік, участке 
бастыгы, мастерлер, функциялык қызметтеі\гекторлар 
мен топтардың басшылары, жұмысщылар мен 
қызметшілерге тікелей басшылык етеді. Олардьщ 
міндеті -  жүмысшыларды тәрби&леу, әртүрлі
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әлеуметтік дау-дамайды басу, компаниянын мақсаты 
үшін, ақыл-ой энергиясын да жұмылдыра білуі тиіс.

Менеджер деген кім? Ол — фирманың жүмыс- 
тарын реггеп, меңгеруші. Ал, менеджердіңжұмысына 
дракер сипатгама береді.

М енеджердін еегізгі жүмысы көсіпорыннын 
максатын орындайды, сол максатты орындау үшін не 
істеу керектігін жобалайды. Адамдарға накды міндепер 
жүктеп, оны жүзеге асыруды қамтамасыз етеді,

Екінші міндеті менеджер — үйымдастырушы. Ол 
ж үмы сты  ж үйелеп  бөледі, қаж етті үйы мды қ 
қүрылымды қүрады, басшы жүмыскерлердің тиісті 
құрамын іріктейді.

Үшіншіден, көтермелеу шараларын қамтамасыз 
етіп, адамдармен тығыз байланыс орнатады. Ол 
үжымды өз ісіне ж ау ап кер ш іл ікп ен  карайты н 
адамдардан қүрады. Менеджер үжымдағы адамдармен 
тіл табысыгі, туракты байланыс орнатады.

Төртіншіден, менеджер үйымның іс-әрекетін 
талдайды , ісәсіноры ндағы  адамдардын, барлы қ 
жүмысын бағалайды.

Бесіншіден, кәсіпорывдағы адамдардың білктілігіті 
жетілдіруді және қызмет жағынан жоғарылатып не 
төмендеуі де ұжым бірлігінің нығайуы не берекесізденуі 
менеджерлер жүмысына байланысты. М енеджер 
жүмысқа ынталандырады, бағыттайды, үйымдас- 
тырады. Менеджердің жұмысының маңызды жактары- 
ның бірі келіссөз жүргізе, әріптесінің мүддесін ез 
мүдцесіне сейкестендіре білуі тиіс.

1. Өз үйымының мұқтажы мен ез қызметкерлері- 
нің мүдцесі үшін немесе өзінің келісім жасайгын адам- 
дар арасында тепе-тендік қарым-қатынас орі іату қажет.

2. Өзің келісім жүргізетін жақтың пікірлерін 
ескеретіндігінді бшдіру.

3. Келісім кезінде қайшылық кездессе, айюын 
позиция ұстау. Мүидайда «мен бүған келісе алмаймьш» 
дегеннің себебін түсіпдір.

4. Өзінізбен әңгімелесіп отырған адамның баска 
модени дөстүрде төрбиеленуі мүмкін екендігін ұмьггуға 
болмайды. Пікірлесушіге өктемдік жүргізу — келісім 
жүргізудің түрпайы әдісі екендігін үмытпау кажет.

Менеджердің талаптары:
— Төңірегще жақсыжандарды топтастыр, қабілет- 

ті адамдарға сүйен. Өзіңнің бірііші кезектегі мүдценді 
айкында, күнделікті іс-әрекетіңнін жобасын жургіз. 
Ең күрделі проблемаңды аныкта.

— Накты іс жөнінде айт. Қалай айтсаң, солай жаза 
біл, жүргізілген талдаулар материалға енгізіліп, үсыныс 
пен шешімдер дұрыс әділ қабылдану керек.

— Басшыға көмектесу, ендіріс участкесіне белгілі 
ықпалжасау.

— Әркімнің билік аясын накты айкындап, адам- 
дардъщ дербес жүмыс істеуіне мүмкіндік беру.

— Сын ескертпелерді ескер, оларды дұрыс қабылда.
— Пайда болтан өзгерістерге көщл аудар.
Ш ет елдің ж оғары  корпорация басшылары 

менеджерлер үшін үш негізгі факторларды бөліп 
көрсетеді: адамды қүрметтеу, клиентке көңіл бөлу, 
жұмыстьщ жоғары сапасы.

Басқару жөнінде ағылшын консультантгары:
— өзін меңгере білу;
— жеке басының бағалы қасиеттері;
— білімін үнемі жетілдіріп отыру;
— проблемаларды шешуге дағдылану ;
— өнертапкьпшъік және инновацияға кабілетгілік;
— маңайьшдағы адамдарға онды ыкиал ете білу;
— қазіргі әдіс-төсілдерді білу;
— тиімді жүмысшы топтарын дамьггу.
Ж еке басыньщ бағалы қасиеітерінін болмауы: 

жеке басында көмескі мақсаттың болуы, жеке басьш 
жетілдірудін тоқырауы, проблемаларды шешу дағды- 
сынын ж еткіліксіздігі, творчестволык ықпалдың 
жетіспеуі, адамдарға ыкдал ете алмау. Басіпылық дағды- 
сының осалдығы: баули білмеуіпілік, үжымды баскару 
кабілетінін темендігі. Американ менеджмент мектебі 
жаксы басшыньщтөмеңдегі ережелерІн үсынады:

1. Басшы қуғындаушы болмауы тиіс.Өйткені 
куғындаушы карамағындағы адамнын ізіне түседі, ал 
нағыз басшы сонынан ереді. Куғындаушы өзінің 
билігіне, ал басшы соңына ерушілердің ыкгталы мен 
көмегіне сүйенеді.

2. Басшы өз Ісіне сенімді, батыл максат койып, 
табаңды болуы, әрі осы қасиегггерін кол астьшдағъшарға 
көрсете білуі.

3. Басшы үйымдастыру және басқару туралы 
ғылымдыжетік білуі тиіс.

4. Қол астындағылардын еңбегін бағалай білуі 
керек.

5. Басшы катал, әрі талап ете білуі тиіс. Алайда 
қаталдық пен талап қойғыштык ешқашанда кінәм- 
шілдікке, мейірімсіздікке апармауы.

6. Сынды кабылдай білуі, әрі өзі де өділ сынай біжі.
7. Басшы әдепті болуы тиіс.
8. Әзіл-оспақты гүсіне білуі. Әдетте эзодеу^өніл- 

күйге байланысты еңбек өнімділігіне ықпал ерді.
9. Айта да тьгадай да білуі.
10. Унемдеуге тырысу керек. Энштс;лннен былай 

деп сүрапты: «Сіз барлығын, тіпті ең күрцелі проблема­
ларды формуламен бейнелей аласыз ба?» Сонда 
Энш тейн былай дел жазыпты: 'ІХ+У= жетістік, 
X- жүмыс істей білу, У-үнемдеуго-тырысу».

11. Басшы карамағьщдашлардын жатдайын жақсы 
білуі тиіс. /
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Окушы шыгармашылығын дамытуда басқа да 
дәстүрлі емес сабактармен катар ертегі сабактары да 
ерекше орьш алады.

Өсіадціктер мен жануарлар дуниесін окығаңда ертегі 
сабақтар өте тартымды өтеді, осындай сабактарды 
балалар кызыға кабылдайды. Жақсы жазылған жоспар, 
міндетті түрде музыкамен көркемделген такырып 
тартымды эсер қалдьфып, үзақуақыт есте сакталады.

Сабақтын пәрменділігі, жақсы жетістікпен өтуі 
неғүрлым кейіпкерлер саны көп болып, оқушылар 
көбірек тартылуына байланысты. Мүғалім сынып 
оқушыларының әрбір айтылған сөзге дүрыс көңіл 
бөлулерін ескертуі кажет. Өйткені әрбір сөз 
биологиялык мағынаны, әртүрлі түсінікгерді береді.

Сабактыи мақсаты: ертегі кейіпкерлері ретінде 
әртурлі дакылдар жайлы мағлүматтар беріп, олардың 
биологиялык ерекшеліктерін ашу.

Көрнекі қүралдар: астыктүқымдасөсімдіктердің 
суреті салынған бас киімдер мен плакатгар, ертедегі 
адамның бейнесімен жасалынған киім, кеппешөптер.

1-жүргізуші: Ерте, ертс, ертеде, ешкі жуні келтеде 
адамдар өсімдіктерді жабайы түрде пайдаланған екен. 
Өсімдік өнімдерін, сулы және қүрғак жемістерді, 
тамырларды, түйнектерді, саңыраукүлактарды тагамға 
пайдалануды бірте-бірте үйренген. Олар өздерінің 
тіршілігіне қажетті есімдік түрлерін іздел, орман- 
тоғайды, түз даланы кезген. Адамдар өсімдіктерді 
кездескен жерден жинап алып, дереу тамаққа 
жүмсағаннан гөрі жабайы өсімдіктердіңтүсімін жинап 
сақтауды пайдалы деп ойлады.

2-жүргізуші: Сонымен адащдар еңці өсімдікті орман, 
тогай, даладан іздемей-ак үй айналасына, жакындатып 
егуге болмас иа екен деген ойға келеді. Сөйтіп, мәдени 
әсімдіктердің алғашкы түрлері жабайы өсімдіктердің 
дәндерін егумен топыракты өндсу нәтижесінде шыққан 
екен. Адам баласы осы уакыттьщ ішіңде есімдіктерді 
танымастай калыпта өзгертті.

Каудеиді орамжапырак ортаға шығады.
Қауденді орамжапырақ: Мен орамжапырақпын, 

кандай қиындьіқгармен осындай жеуге жарамды түрге 
жеттім. Басында Жерорта теңізі манайында осетін 
біржылдык кішкене өсімдік едім.

Ертедегі адам: Сені осыңдайжетісіікке жеткізген 
біз -  адамдармыз. Сенін бас жағындагы түйіршіктерін 
кауденді мына қазіргі үлкен қауденге айналдырдык. 
(Бұрынгы және қазіргі орамжапырақтардың суреттерін 
көрсетіп түрады. )

Қаудевді орамжапырақ: Менің басқа да ағайын- 
дарьгм бар. Олар: брюссель орамжапырағы, кольраби 
орамжапырагы, иекиндік орамжапырақ, тарна, гүлді 
және жапырақты орамжапырақтар. Олар кайдан 
игьжқан?

Ертедегі адам: Гүлді орамжапырактың кішкене 
ғана гүл шоктарын өзінің урыктандыру әрекеттерінен

айрылған үлкен етгі денесін, не төменгі жагындагы гүл 
шоқтарын брюссель орамжапырағының кауденіне 
айналдьфдық.

Қаудеңді орамжапырак: Осы айтьш тұргаңцарың- 
і г ь п і  бәрі шындық па?

Ертедегі адам: Шьшдығьша тарих куә, сабак жағьш 
шырынды етті үлпалармен толыктыра отырып, 
кольраби орамжапырактарымен, ал барлык мүше- 
лерінін көлемін үлғайта отырыл, мал азыктаңдыратын 
орамжапырақ шыгардық. (Суретін көрсетеді).

1-жүргі іуші. Осы сиякты мысалдарды кез келген 
мәдени өсімдіктерден коруге болады. Шынында да адам 
осімдіктерді қайта әзгертті. Демек, екпе өсімдіктер 
олардың ең алғашқы жабайы түрлерінен адамның 
озгертуі арқьшы алынған.

2-жургізуші. Қазіргі кезде мәдени өсімдіктердің 
әр түрініңкөптеген іріктемелері бар. Әсіресе, ертеден 
келе жатқан мәдени өсімдіктер бидай, арпа, жугері, 
күріштің іріктемелері өте көп.

Селекционер: Іріктеме деп әр осімдік түрінің 
қазіргі жағдайда ең жоғаргы тусім беретін бір тобын 
айтады. Әр іріктеме белгілі бір аймакка, сол айналаның 
ауа-райына, топырак жағдайына толык сөйкестен- 
діріледі. Жаңадан жақсы іріктеме шыгару оңай жұмыс 
емес. Жана іріктемені бір адам ғана оп-оңай шьтғара 
салмайды. Мен өзімнің достарыммен бірге өмір бойы 
сонымен шүғылданып келемін. Біз өсімдіктің жаксы 
касиеттерін онан сайын артгыра береміз. Күріштің 
129 іріктемесі бар. Қазаксган селекционерлері 
шығарған жаздык бидайдың 126 іріктемесі, жеміс 
дақылдары мен жүзімнін 36 жаңа іріктемесі, бақша 
дақыдцарыньщ 12 іріктемесін шыгардық.

Агроном: Қүрметті мәдени дакылдар, әрқайсы- 
ларың бізге керексіңдер. Сендерді өсіру, баптау 
әдістерін мен жаксы білемін.

Бидай; Агроном мырза, менін азык-түліктік, 
тагамдық өнім ретінде қалай пайдаланатьшдарьшьіздьі 
мына көпшілікке айтып беріңізші.

Агроном сызба-нүска аркылы гүсіңціреді.
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1 мал кораеына төсеніш  ретінде алынатын затгар 1

Бидай: Сабағым — сабан сабақ, оньи іші куыс 
цилиндр торізді. буындары мен буын ара^іықтарынан 
тұрады. Жапырағым жапырак алаканынан және 
сагақты қамтитьш қьшаитан түрады.



Күріш: Менің ең атақты іріктемемді Ыбырай 
Жакаев атамыз шығарды. Ол әр гектарынан 174 центнер 
күріш беріп дүние жүзіне рекорд жасады. Мені де 
азыққа өте көп пайдаланады. Жармамнан өте дәмді үн, 
крахмал, спирт, фитин алады. В дәруменіне баймын.

Агроном: Күріштің сабағынан қағаз, катырма 
кағаз, жіп жасалады. Себет бойратокиды. Археология- 
лык казбадан алынған таңбалар күріш отанының 
Оцтүстік-Шығыс Азия елдері екенін дәлелдейді.

Жүгері: Бүл не әңгіме айтып жатқандарың? Мен 
де өте ертеден егіліп келе жаткан дакылмын. Сырткы 
қүрылысым сендерден ерекше, бірақ туыспыз. Мен — 
дара жыныстымын, бір үйлі өсімдікпін. Аталық және 
аналык гүлдерім бір өсімдіктің әртүрлі бәліктерінде 
орналасады.

Дихан: Мен — жүгері, бидайөсірушімін. Жүгері — 
малға арналған ең күнарлы азықтың бірі. Сабағынан 
жасанды жібек, целлюлоза алуға кажетті шикізат 
дайындайды. Линолеум, желім, тығын жасалады,

Жүгері: Аталығым сабақтың ұшында, ал аналық 
гүлшоғырым собык деп аталады. Ол жапырак 
қолтығында орналасады. Собық сыртында бірнеше 
қабат жапырақтекті орам бар.

Бидай: Туысқан, менін гүлшоғырымкүрделі масақ, 
әр масақта 4-5-тен гүлім бар.

Агроном: Барлықтарыңның гүлдерінде бір типтес 
екі гүл қабыршағы, екі гүл үлпегі, үш аталык, екі 
ауызды аналыктарың болады. Жемістерің -дәнек.

Жүгері: Мен айқас тозанданамын. Басқаларыннан 
айырмагаылығым тамыр жүйем өте жақсы жетілген 
шашактамыр 2 метрге дейін тереңге кетеді, жан-жағыма 
1,5 метргедейінжайьшады. Қосалқытамьфларымүлкен 
көмек корсетеді.

Дихан: Жүгері сабаны тікәріжуан. Басқаларың- 
нантағы бір айырмашылығы сабак іші бітеу, борпыл- 
дақ. Биікі'ігі жарты метрден 4-5 метрге дейін жетеді. Ал 
тропиктік елдерде сабағы 8 метрлік жүгерілер кездеседі. 
Жалны жүгерілер жылылықты жаксы көреді, 
тыңайтқышты дұрыс пайдаланса, түсімі арта түседі.

Агроном: Медицинада жүгерініңжібек шашағыньщ 
тұнбасын бауыр, бүйрек ауруларын емдеуге пайда­
ланады . Жасыл массасыңда 16 пайызға дейін кант болады. 
Бүл дақылдан 150-ге жуық әртүрлі заттар алынады.

Дихан: Сондықтан да егіншілер жүгеріні ерекше 
дәріптейді. Жүгерінің «Днепр — 56», «Қазакстан — 587», 
«Алматы — 236» деген іріктемелері бар.

Жугері — алтын дән, жугері жвргв сән,
Жугері —малга жем, жугері тәтті нан.
Бидай: Менің жер шарында 22 түрім бар (мәдени 

және жабайы), мыңнан аса іріктемелерім бар. Ен көгі 
таралған жүмсак бвдай мен қатты бицай. Қазакстанның 
барлык жерлерінде күздік және жаздык бидай өсірі- 
леді. Жаздык түрлерімді солтүстік облыстарда өсіреді.

Агроном: Жаздык бидай түкымы 12-14 градус 
жьшуда каулап өседі. Оны ерте көктемде себеді, кеп 
кешікпей коктеп шығады. Көбінесе 2-3 жапырак пайда 
болады, сол кезде бидай түптене бастайды. Содан қар 
астыңца қыстап шыгып, көктемде қайга өсіп, күзде мол 
онім береді.
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Бвдай: Мен оте ерте заманнан келе жаткан мәдени 
осімдіктердің бірімін. Мені осьщан 10000 жыл бүръш 
адамдар тамак еткен. Менің дәнім аса күнарлы да қуатты 
азық.

Күріш: Достым, мендесеніңтуысыңмын. Сенаса 
копмақганба.

Бидай: Күріш, сенімен салыстырғанда менің 
макгануыма болады, менің қүрамымда адам агзасы үшін 
кажегті акуыздар мен көмірсулар 70-80%, В дәрумені, 
РР және Е дәрумендері, минералды түздар және басқа 
қажетті заттар болады.

Тары: Агайындар, бекерге дауласпандар! Меніңде 
адам үшін маңызым зор тагаммьш.

Күріш: Достым-ау, менің 20-ға жуык түрім бар. 
Биіктігім 60-150см, негізінен оңтүстік аудандарда 
өсемін. Гүлшогырым сыпыртқытәрізді. Масағымда бір 
гүл болады. Аталығым — 6, жемісім — донек.

Тары: Менің, сабағым. тік, жапырақтарым тілгі 
тәрізді. Ені 1,5-4 см түкті, гүлдерім сыпыртқы 
гүлшоғырына жиналған кос жынысты, керек десең дара 
жынысты да боламын, өздігімнен тозанданамын, 
жемісім үсақ 2-3 мм.

Бидай: Туысқандарым, сендер канша айтсандар да, 
менен артық емессіңдер. Менің дәнімнен әртүрлі ұн, 
жарма, кеспе, крахмал алуға болады.

Тары: Мен монгол шапқыншылыгы кезінде сайта 
тығылған бір ру елді қырғыннан аман сақтаіт калғам. Ру 
басы көшер кезде көп малға менің жемісім мен 
сабағымды арттырып алған. Қыста сайға тығылып 
монғолдар шыгармай койғаңда жемісімді адамдар тағам 
етіп, сабаныммен мал қоректенген, сөйтіп кыстан аман 
шыккан.

Күріш: Менің жаксы өсуім үшін жылу, су көп 
қажет. Өсу кезеңім 90-130 күнге созылады. Ірік- 
темелерімде көп,

Дихан: Бидайдан мол енім алу үшін біздер аянбай 
еңбек егеміз. Жерді терең жырту, ауыспалы егісті 
мезгілінде дүрыс егу, түкымды дер кезінде себу, егісті 
көктемде тырмалау, органикалық, минералдық 
тыңайтқыштарды қажетті мәлшерде енгізу, арам 
шөтерді жою т.б. шараларды қолдану мол гусім алудьщ 
кепілі больш саналады.

Бидай: Менің үнымнан нан тағамдарының 
жүздеген түрлері пісіріледі. Адам нанды қанша жесе 
де, одан еш уақытта шықпайды, нан — дастарханныщ 
берекесі, тіршілік көзі.

Селекционер: Селекциялык іріктемеддфді 
ғылыми-зерті’еу мекемелері өртүрлі селекция әлістерін 
пайдалану жолымен шығарды. Жаңа ірік;/емелер 
шығаруда табиғаттағы өсімдік байлығы пайд^йанылды. 
Сонымен өсімдіктер іріктемелерін шығ^руда аянбай 
енбек етудеміз. Ендігі үлкен мақсатымы>мәдени астық 
түқымдастардың копжъищык іріктем^лерін шығару. 
Өйткені астық түкымдас дақылдамыц коижылдык 
іріктемелерін әлі шығара алмай к-леміз. Келешекте 
шығарамыз деген сенім мол.

Дихан: Ал, дәнді дакылда^, сендердін бәріц біз 
үшін асқан байлыксындар, адамның тіршілігіне аса 
қажетті тағамдардың барльуын да бере аласыңдар. 
Сондықтан айтыс-тартыстілі тоқтатьш тарасайық.
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Өзендер (6-сынып)
Р.К.Күсебай, М. Орьшбасаров атындағы ортамектептің

география пәні мұғалімі 
Дқтобе облысы, Шалкар ауданы

Сабақтьщ мақсаты: окушьшардың өзен және оның 
бөліктері, өзендердің қоректенуі, щаруашылыкта 
пайдалануы туралы түсінік беру.

Кутілетіи нәтиже:
1. Өзен бөліктерін, пайда болу зандылығын біледі.
2. Сарқырама мен шонуалды ажырата алады.
3. Өзсндердің суға молығуымен, су режимімен, 

кәсіптік маңызымен танысады.
4. Өзендерді картадан корсете алады және кескін 

картамен жұмыс істеуге дағдыланадьі-
5. Топпен жұмыс жасау аркьшы бір-бірінің идея- 

сын тол ыкты рады және озара бірін-бірі бағалайды.
6. Суды корғауға, таза ұстауға, үнемдеуге тәрбиелеу.
Сабақтың түрі: жаңа сабақ.
Сабақтың әдіс-тәсілі: баяндау, сурегтеу, сұрақ- 

жауап, жеке оқушымен жүмыс, топпен жүмыс.
Сабақтың көрнекілігі: дүние жүзінің физикалық 

картасы, интерактивті такта, электронды оқулық.
Сабақтың барысы:
I. Қызыгушылығын ояту.
Сабақтың максатын, барысын хабарлау.
1. Мұздыктар, жер асты суы туралы жауап алу.
— Табиғатта су қаңдай күйде кездеседі ?
— Мүздықтың өзен, көл немесе теңіз бетінде 

қаткан мүздан қандай айырмашылығы бар?
— Антарктида материгі мен Гренландия аральшда 

мүздык не себепті теніз деңгейіне дейін түседі?
— Жер асты суларының қандай түрлері бар?
— Біз тұратын жерде жер асты суы пайдаланыла 

ма? Қалай?
2. Бүгінгісабақтақырыбьшентаныстыру. Дәптерге 

күннің жады мен сабак такырыбын жазу.
Окуглылар дәптерге өзенге байланысты сөздер 

жазады, Жазылған сөздерді топтың мүшесі окып 
шыгады, t o i  ітастырылады.

ТІ. Мағынаны тану.
Интерактивті тақгадан тапсырмалар кәрсетіледі.
1. Өзен кұрылысымен танысу.
2. Өзендерді картадан керсету.
3. Әзендердің иайда болу заңдылықтарын, суға 

молығуын, қоректену режимін зертгеу.
4. Жергілікті жер өзендеріне кыскаша сипатгама 

беру.
Арнаны бойлап бір бағытта өтетін су ағыны озен 

деп аталады.
Өзен беліктері: бастауы, арнасы, сағасы, саласт.т, 

атырау, анғар, жайьшма.
Өзен және оның салалары өзен жүйесіне бірігеді.
Өзевдер жазықгык және тау өзендері больш болінеді.
Қоректену режимі: еріген кар суы, жер асты суы, 

жаңбыр, мұздық.
Турлі сулардың келіп қосылуын өзеннің суға 

молығуыдейді.
Өзен деңгейінің жыл ішіндегі озгерісі өзеннің су 

режим! деп аталады.
Жыл сайын су деңгейінің біршама уакыт көтерілуі 

тасу деп аталады.

Өзен суының күтпеген жерден кенет кыска 
мерзімде көтерілуі таскын деп аталады.

Өзенді пайдалану: балық аулау, жер суару, өнді- 
ріске жүмсау, жол қатынасы, электр қуатьш өндіру, 
түрмыс қажетін етеу.

1. Оқулықтағы тақырыпты пайдалана отырып, 
корсетілген 4 сүрақка жауап беру.

2. Берілген тапсьфмалар орьшдалады.
3. Эр топ бастагщы өз сүрақтары бойынша 

тапсырмаларьш қорғайды.
4. Әз тапсырмасын қорғаған эр топтан кейін барлык 

оқушығатапсырма үлгілсрі беріледі, окушылар соның 
ішінен айтылмағандарын табады, сәйкестендіреді, сәйкес 
келмейтінін анықгайды және картадан корсетеді.

Тапсырма үлгілері:
• Өзен—арнаны бойлап бір бағьпта өтегін су ағыны.
• Өзен бастауы деп басталатын жері аталады.
• Он. жактан қүятын озен оң сала деп аталады.
• Өзен денгейі жыл ішінде озгереді.
• Суайьфық— екі өзен алабын бір-бірінен болетін 
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• Өзендер таулардан басталуы мүмкін.
• Жер бедері өзен ағысьша эсер етеді.
• Дүние жүзіндегі ең үзын өзен — Ніл.
• Экватор сызығын Конго (Заир) өзені екі рет 

кесіп өтеді.
• Өзен арнасьшжартас кесекөлденең бөгеп жатса, 

сарқырамапайда болуы мүмкін.
• Шоңғалдар мен сарқьфамаларда айырмашылык

бар.
• Анхель сарқырамасы 1054 м биіктіктен қүлап ағады.
• Ежелгі мәдениет ошактары өзен бойында 

калыптасты.

III. Қорытынды.
Берілген кесте бойынша өзенге сипаттама беру, 

кескін картаға белгілеу.
I топ
Өзен К,ай

материкте9

Қайдағі

басталады?

Қайда

кұящы?

Ағ ы сы ньт

сипаты
Н іл ,

Д унай , Іле
II топ

Өзен Қай
материкте?

Қайдан
басталады?

Кайда
құяды?

А іы сы н ь щ
сипаты

А м азон ка ,

Енесей ,
Е р т іс

III топ
Өзен Қай

матер іж те?

Қайдан

басталады?
Қайда
қуяды?

Ағысынь^і

сипаты

К о н го ,

Обь, Ж а й ы к

IV. Баіа.іау. Топжетекшісі берілгсн кес,;е арқьільі 
оқушьшарды бағалап шығады.

V. Үйге тапсырма. 1. § 28 оқу.
2. Ірі өзендерді кескін картаға түсіру.
3. Жергілікті өзендерге қысқаша слпаттама беру.



Халқы мен елдері. Солтүстік Африка елдері 
(7-сынып)

Б.Б.Джанкулова, Ш.Айманов атындағы жалпы білім беретін казақ мектеп-
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Сабактың мақсаты: Окушылардын Африка 
материгінің халкы мен елдері жөнінде білімдерін 
молайту, алған білімдерін қажет жағдайда қолдана 
білуге машыктаңдыру. Материк халкының қалып- 
тасуымен, тіршілік-тағдырымен таныстыру. Африка- 
ның казіргі саяси картасымен таныстыру, нәсілдік 
тендікті насихаттау. Атлас, кескінкарталармен жұмыс 
істеуге дағдыландыру.

Кескін кар пшда A фрика халықтарының мекендейтін 
ашақпіарын белгілеу.

Сабақтың оқу жабдығы: Африка халыктарынын 
және саяси карталары, тақырыптық сурет-слайдтар.

Сабақтың түрі: жаңа сабақ.
Сабакта қолданатын әдістер: «Сын тұргысынан 

ойлау бағдарламасынын» стратегиялары.
Жана материалды окьиі-үйренудіц жоспары:
1. Африка материгі халқының күрамы және 

олардыңматерикте орналасуы.
2. Материк елдерініңтоптастырылуы.
3. Солтүстік Африка елдері.

Сабактың барысы:
I. Үйымдастыру кезеңі. Сынып оқушыларының 

назарын сабаққа аударыи, оқу қүралдарының 
дайындығьш тексеру.

II. Жада сабакты талкылау.
1. «Ой қозғау» стратегиясын пайдаланып, тақтада 

материк халқына байланысты сурет-слайдтар көрсетіле- 
ді. Көрсетілім барысында тақырыпқа кызығуіиылық 
туындайды.

2. Окульгқмәтініментанысьш, тақтада үсьгнылған 
кескін картадағы жүмыс орыядалады. Кескін картаға 
материкгегі халықтардын орналасуы түсіріледі.

3. «Елдері» такырыпшасының мазмұнымен 
танысып, төмендегі сұрактарға жауаи беру кажет.

• Африка едцерінің артта қалу себептері (бірнеше 
гасыр бойы Еуропа едцерінің отары болуы, қүл саудасы, 
түруға қолайсыз жерлерге ығыстырылуы, табиғат

интернатынын география пәні мұғалімі 
Павлодар облысы, Баянауыл ауылы

байлықтарының аяусыз тоналуы, отаршылдык 
саясаттың негізінде сауатсыздануы).

• Африкадағы даму дәрежесі ен жоғары мемлекет. 
(Оңтүстік Африка Республикасы)

• Африкадағы каркынды дамып келе жаткан елдер, 
(Ливия, Алжир, Египет)

• Африкадағы даму дөрежесі томен, мешеу елдер. 
(Мали, Нигер, Чад, Эфиопия)

4. Мөтін мазмүнымен танысьш, Солгүсгік Африка 
аймагынын елдері анықгальш, дәптерге аттары жазьшады: 
Батыс Сахара, Марокко, Алжир, Ливия, Египет, Тунис.

Ал мазмүнын ашу үшін «Ішіне, сыртына» 
стратегиясы пайдаланылады. Үсыньшатын атаулар: 
түйе, кой, марал, бал арасы, құрма пальмасы, шие, 
алмүрт, мүнай, тас көмір, табиғи газ, фосфорит, темір, 
мыс, эктас, марганец, Касабланка, Кейптаун, Луанда, 
Рабат, Александрия.

Іш іне: Сьф тьш а:

түйе, кой , кұрма пальмасы , мүнай, марал, бал арасы, шие, 

табиғи газ, ф осф орит, тем ір , алмдат, тас көмір, мыс,

марганец, эк тас , Луанда,

Касабланка , Рабат, А л ексан др и я  Кейп таун .

Египеттің астанасы Каирдегі IX ғасырда 
салынган Иби Тулун мешіті

Тайпалар арасындагы согыстарда корган болган 
Марокконьщ оңтүстігіндегі Ксар мекені

Сұрақ-жауап і үріиде сабақты ко^ьітындылау.
1. Неліктен негрлердің негізгі мжені Африка?
2. Неліктен Африка халыктздіына халыкаралық 

ұйымдар кайырымдылык көмек көрсетеді?
3. Сахара климатының бір ыезде ылғалды болғаны- 

на қандай дәлелдер бар?
ІУ. Баға.ліау. Оқушылардың белсенділігін, іскер- 

лігін мүғалім багалайды.
\  .Үйгс тапсырма: Солтүстік Африка аймагыньщ 

бір еліне хабарлама. әзірііеу.
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География сабағында ойын элементтерін пайдаланудың 
тиімді жолдары

К.П. Жанділдаева, К. Мұхамеджанов атындағы

Мақсаты:
• Окушыларға казіргі заман талабына сай сапалы 

білім мен тәрбие беруде әр пәнді оқыту жоғары ғылыми 
дәрежеде жүргізілуі керек.

• Осы мақсапышешудіңжолдары: оқытудыңәдіс- 
тәсілдерін жетілдіру, окушыларды сабакка белсенціре 
қатыстыру, өз бетімен ізденіп, жұмыс істеу дағдыларын 
қалыптастыру, үй тапсырмаларьш тияттакхы орындауға 
үйрету.

• Окушылардьщ белсенділігін арттыру үшін 
сабакта ойьтн элементтерін көбірек колданып кызығу- 
шылықгарьш арттыру.

Г еографиялық ойындардын, қандай түрі болса да, 
мазмүны жагынан оку бағдарламасына, балалардьщ жас 
ерекшелігіне сай болуы керек. Географиялық ойын- 
дарды ойнау нәтижесінде оқушылардың өткен 
материалдарды қайталап, өздерінің географиялык 
білімдерін толыктырады, картамен жұмыс істеуге 
жаттығады, ой-өрісі дамиды, ұжым больш жұмыс істеуге 
дағдьшанады. Географиялык ойындар окушьшардьщ 
ерекшеліктерімен танысуға мүмкіндік тугызады. Мүның 
өзі мүғалім үшін өте кажет жағдай. Географиялык 
манызы бар ойындар окушылар арасында саналы 
жарыс ойындар туғызатыіщай жагдайда жүргізілуі тиіс.

Г еографиялық ойындар ұйымдастыру жағьшан көп 
даярлықты талап етеді. Мұғалім әрбір ойын жөнінде 
терен. толганып, оның оқу және тәрбиелік маңызын 
түсіне білуі керек. Оқушьшарға койьшған сүрак гарлын 
қысқа, түсінікті болуы шарт. Ойын процесінде 
мүмкіндігінпіе ойынның бірнеше түрін кезектестіріп 
отыру керек.

Географиялык ойындардьщ түрлері өте көп. 
Соның ішінде өзім колданып жүрген тиімді деп 
есептейтін «Физикалық география» курсына жасаган 
сөзжұмбақка тоқталмақпын.

Сөзжұмбакты шешу оқушылардың алған 
білімдерін бекіту ушін қодданылады, білім дағдьшарын 
сарамандық жүмыстарда колдана білуін жетілдіреді, 
окушылардьщ ойлау қабілеттерін арттырады. 
Сезжүмбак мүғалімге оку-тәрбие процесіндегі 
дидактикалық максаттарды шешуде көп көмек 
көрсетеді, яғни окушылардың карта бойынша багдарлай 
білуін, номенклатураны меңгергенін тексеру кезінде, 
қайталау, жинакгау сабактарында колданган тиімді. 
Егер оқушы материалды толык менгерген болса, сөз- 
жүмбақты шешу женіл және карапайым болып келеді. 
кызық эсер калдырады, үжымшьшдыкка тәрбиелейді. 

6-сыньпіта «Литосфера» 
тақырыбына созжұмбақ.

1. Камчатка түбегіндегі сөнбеген жанартау.
(Ключи Шокысы)
2. Дүние жүзіндегі ең биік тау.
(Гималай)
3. Абсолют биіктігі 500 метрден аспайтын жазыктар. 

(Қыраттар)

№ 1 мекгеп-гимназиясының география пәні мүғалімі
Қызылорда қаласы

4. Жер қыртысьщцағы болып тұратын жер сілкінуді 
аныктайтын құрал. (Сейсмограф)

5. Кавказ тауларындағы ен биік шьщ. (Эльбрус)
6. Аса жоғары температура мен кысым әсерінен may 

жьшыстарыныңөзгеруі. (Метаморфоза)
7. Ыстык су мен бу окгын-октын аткылап тұратын 

бұлак. (Гейзер)
8. Шөлді жердегі қүм төбелер. (Бархан)
9. Орта Азиядағы шөл. ( Қаракұм)

Картамен жұмыс.
1. Координаталары бойынша географиялык 

объектілерді аныктау.
2. Картадан төменде берілген географиялык 

объектілерді көрсету:
Шығыс Еуроиа жазығы, Үлы Кытай жазығы, Вадцай 
кыраты, Памир, Гималай, Кавказ, Кпочи Шоқысы, 
Кракатау, Гекла, Эльбрус.

3. Окушылардьщ теориялык білімін шьгвдай 
түсуге және оны сарамандық жұмыстармен үштастыра 
отырып, олардын географиялык шартты белгілерді 
калай түсінгенін аныкхау үшін мынадай жатгыгу әңгіме 
үсыңдым.

Окушылар тактаға ілінген әңгімені шартты 
белгілерін дәл табу арқылы оқиды. Сойтіп оқушылар 
ой дамытуымен бірге сыныпта сабакты кызыкты 
өткізуге мүмкіндік тапты.

«Қызықты атаулар» о й ь и і ы .  Окушыларға белгід; 
материкті білдіретін жалпы әнгімені магнитті таспаірн 
тыңдату. Бүл оқушылардың материалды тьн^ау 
арқылы есте сактау және теориялық білім деі^ейін 
көтеруге эсер етеді.

Мүнда сабакгьщ кызықгы өтуі үшін әр окушьшьщ 
белсене катысуьша көңіл бөліп, түсіндірілуге және 
қайталауға тиісті сүрактарды алдын ала үлестірдім. 
Мысалы, окушыға глобус иен картадан кажетті нүктені 
габуга байланысты пайымдаулар жазып келу
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тапсырылды. Оқушыяардың өздері құрастырған мьша 
тапсырмалар соган мысал ретінде ұсынылып отыр.

1. Португалиядан шыккан кеме Мадагаскар 
аральюын қиыр солтүстігіне келіп тоқтады. Тоқтаған 
жерінің координатын анықга.

2. Оқушы картадан солтүстік ендік, шыгыс 
бойлықтағы аралды көрді. Бірақкартаның бүлінуіне 
байланысты аралдың атын одан оқи алмады.

Мұндай тапсырмалар оқушыларды өте кызық- 
тырды, сабакта белсенділіктерш артгырьш география­
лык координаталар туралы білімін шындай түсуге 
жәрдемін тигізді.

Географиялык мәліметтерге, терминдерге байла- 
нысты томендегідей тапсырмалар беріледі. Бүл цифрлар 
нені керсетеді?

А.
200 м-ге дейін
11022 м
8848 м
1000 - 2000 м-ге дейін
200 - 500 м-ге дейін
500м - ден жоғары
Ә. Томендегі қай термин артық?

Ядро, мантия, ойыс, жер қыртысы, шың, күм. 
бархан, жыра, ойпат, қырат, сарқырама, үстірт, беткей, 
шың, жота, қайраң, асу.

• «Кім тез» ойыны.
• Ен биік тау. (Гималай)
• Ең үзын тау. (Анд)
• Ең биік жазық. (Үстірт)
• Ең терең шүңғыма. (Мариан)
• Ең үлкен арал. (Гренландия)
• Ең үдкен түбек. (Арабия)
• Тау деп нені атайды?
• Таулар биіктігіне қарай калай бөлінеді?.
• Жазықтар деп нені атайды?
• Жазыктар биіктігіне карай калай бөлінеді?
• Жер қыртысынын калың жері.
• Жер қыртысының жүқа жері.
• Таулар кандай түспен боялады?
• Жазықтар кандай түспен боялады? 
Географиялык ойындар -  сыныпта жүргізілетін

жүмыстардың ең кызықтысы. Ойыннын каңцай түрі болса 
да, балаларды өзіне тартыл әкететіні белгілі. География 
пәні бойынша сабақга әртүрлі кызыкгы ойындар жүргізе 
отырьш, белсеңціліктерін артгыруға болады деп ойлаймьш.

mm ы &Л-

Мақсаты: 1. Окушылардьщ «Атмосфера» тарауы 
бойынша алған білімдерш тексеру.

2. Экологиялык білім беру, логикалық ойлау 
қабілеттерін артгыру.

3. Табигатты аялауга, ұкыптылықка тәрбиелеу. 
Сабак типі: кайталау.
Сабак түрі: дәстүрлі емес.
Әдісі: сайыс.
Көрнекілігі: жүмбак, есеп, интерактивті такта.

Сабақ барысы:
Үйымдастыру. Сыньшты 3 топка бөлу.
Үй тапсырмасын сурау.
Мига шабуыл.
1. Атмосфера дегеніміз не?
2. Атмосфераның төменгі кабаты калай аталады?
3. Французша «зонд» дегеніміз не?
4. Атмосфералык кысымды олшейтін күрал.
5. Атмосфералык жауын-шашынға нелер жатады ?
6. Кектемгі күн теңелу кай уақытта болады?
7. Жер бетіндегі жылудың негізгі көзі.
8. Түріне карай бүлггар қалай бөлінеді?
9. Желді немен олшейді?
10. Ауа райының белгілі бір жердеғі сипатын не 

деп атайды?
Жұмбақшылар сайысы.

1. Өуеден күбі түсті, 2. А к  сандығым ашьшды,

Күбінің түбі туст і. Іш інен  ж іб ек  ш аш ы лды .

3. Тарсьищ ап туседі,

Ж е р  бетіне жетеді.

Ж е р  бетіне ж еткен  соң, 

Ғайьш больш  кетеді.

(Бүршак)

5. Қ олы  жоқ, сурет салады, 

Т іс і  жоқ, т істеп  алады.

(Аяз)

4. Қанаты ж ок, үаіады. 

Аяғы ж ок , желеді. 

А у з ы  ж ок. ұлиды.

(Боран)

Айлар Ж ылдык; орташ а 

TeMibibaTVDa
Ж ы лды к

амплитуда

I II III I V V V I V I I V I I I I X X X Ï X I I

-16" -14° -6° О ' 6° 15 18" 16° 8е' 1° -7° -13»

«Атмосфера» тарауын қайталау (б-сынып)
А.Қ.Ахетов, І.Үргенішбаев атындагы орта мектептін география пәні мұғалімі

Актобе облысы, Шалкар қаласы

6. К ара  аспанны н  тауъшда 

К и ііс  ке т іп  барады.

Қол аяғын бауырына 

Ж иыгт ке г іп  барады.

(Бұлт)

«Жас математиктер» сайысы.
I топ.
I ) 4000 м биіктікте термометр ОС-ді көрсетті. Б р  

кезде тау бетіңде қавдай ауа температурасы болады?
4000:1000 — 4
4 • 6°С = 24° С
II топ.
1 ) Жер бетінде ауа температурасы 20°С болс^ 2 км 

биіктіктегі үшақтың бортынын сыртында ауа 
температурасы нешеге тең екенін есептеу.

2-6= 12 20 - 12 = 8°С
III топ.
1) Егер ауа температурасы жер бетінде - 20°С, ұшьш 

бара жаткан үшақтың сыртьпща - 10;Х>ка тен болса, 
үшақтың қаіщай биіктікте ұшып баім жатканын табу.

20+10 — 30 30:6 = 5 /
5 • 1000м = 5000м = 5 км
I топ.
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II топ.
А йлар Ж ы лды к  орташа 

температура

Ж ы лды к

амплитуда

I II III IV V V I V I I v m IX X X I X I I

-20° -18° -9° 4“ 11° 17° 18° 17° 12° 5° -6° -13°

Ill топ.
А й лар Ж ы лды к  орташа 

температура

Ж ы лды к

амплитуда

I II III IV V V I V II V III IX X X I X I I

-18“ -17° -8“ 3U 10 16“ 19й 16“ 10 4° -5“ -12"

I топ.

IITOII.

111 топ.

Географиялық тест.
1. Жердін ауа кабы i t  j .
а) Тропосфера с) Биосфера 
в) Атмосфера д) Г идросфера
2. Ауаның кұрамында
а) 78% азот, 21 % оттегі, 1% баска газдар 
в) 1% оттегі, 78% азот, 21% баска газдар 
с) 21% оттегі, 1% азот, 78% баска газдар 
д) 78%оттегі, 1% азот, 21% баска газдар
3. Атмосфера кысымын анықгайтьш кұрал. 
а) Сейсмограф с) Термометр
в) Барометр д) Манометр
4. Ауанъщ температурасын өлшейтін аспап. 
а) Термометр с) Термостат
в) Барометр д) Гигрометр
5. Жер бетінде ауаньщ горизонталь бағыгга орын 

ауыстыруы.

а) Ағыс с) Ауа массалары
в) Азимут д) Жел
6. Ауаньщ ылғалдылығын өлшейтін аспап.
а) Барометр с) Гигрометр
в) Термометр д) Флюгер
7. Егер желдің багыты солтустік-шыгыска карай 

болса, ол қайдан соғып тур?
а) Онгүстік-батыс с) Солтүстік-шығыс 
в) Солтүстік д) Онтүстік
8. Французша «жендлжел».
а) Муссон с) Бриз 
в) Пассат д) Т ұман
9. Ауаньщ температурасы әрбір км-ге көтерілген 

сайьш канша градусқа төмендейді?
А) 2°С в) 6°С с) 9°С д) 15°С
10. 1м3 ауа кұрамындагы су буының молшері, ол 

граммен көрсетіледі.
а) Салысшрмалы биіктік
в) Салыстьфма ылғалдық 
с) Атмосфералыкжауын-шашын 
д) Абсолютті ылғалдык.
Дұрыс жауап.
1в Зв 5д 7а 9в 
2а 4а 6с 8с 10д 
Қойылатын бага
9-10-«5» 6-8-«4» 4-5-«3»
Қорытынды.
Сонымен, «Атмосфера» тарауы бойынша ауа райын, 

бұлт турлерін, желдін катай пайда болатынын білдіндер. 
Бекіту.

Соіжүмбак «Атмосфера».
1 1 А

2 Т 1 1 1
! 1 М

4 о
S ! с

6 ф 1 1 1
7
8

Е
Р

9 А
1. Атмосфера дегеніміз не?
2. Температураны немен ожттейді?
3. Қысымды елшейтін кұрал.
4. Грекше жер.
5. Жердің солтүстігі мен онтустігінде не бар-?
6. Желдің багытын олшейтін құрал.
7.21% ауада болады.
8. Күн мен түн қай айда теңеледі?
9.78% ауада болады.
Үйге тапсырма: Қайталау.
Бағалау.

Желдің
бағыты

Осыбаштта сокканжедш 
күндер саны

С 3
СБ 4сш 2Б 7
III I
О 6

ОБ 4
ош 3

Желдің
багыты

Осы бағытта соккан желді 
кундер саны

С 2
СБ 5

СШ 7
Б 2

Ш 4
О 3

ОБ 1
ОШ 4

Желдін;
багыты

Осы багытта соккан желді 
күндер саны

С 3
СБ 1

СШ 6
Б 2

111 3
О 5

ОБ 2
OUI 3
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Көлдер (6-сынып)
Қ.Ж . Қасымова, Жабасақ орта мектебінің география пәні мұғалімі

Актөбе облысы, Әйтеке би ауданы

Сабақтың мақсаты:
1. Окушыларға көл туралы 

түсінік, оньщ маңызы мен түрлері 
жөнінде білім беру.

2. Жер бетіндегі сударды, 
соның ішінде көлдерді қорғауға 
оның а7 дам үшін кажеттілігін 
түсіне білуге, үнемді пайдалануға 
тәрбиелеу.

3. Жаңа мағлүматтар беру 
арқылы ой-өрістсрін кеңейту, 
негізгі объектілерді картадан таба

білуге дағдыландыру, сөйлеу, ойлау кабілеттерін 
дамьггу.

Корнекі күралдар: Дүние жүзінің, Қазакстанның 
физикалак карталары, тірек-сызба, кескін карта, атлас, 
бағалау парагы, топ атаулары, семантикалық карта

Сабактың түрі: жаңа сабақты меңгерту.
Сабақтың әдісі: баяндау, топпен жүмыс, сүрак- 

жауаи, тірек-сызба арқылы ойлау.
Пенаралық байланыс: әдебиет, информатика, 

жаратылыстану, тарих.

Сабактың барысы:
I. Үйымдастыру. Оқушыларды 4 топка бөліп, 

сабактың максатымен, етідуімен таныстыру.

II. Қызығушылықты ояту.
1. Кімқай жыл мезгілін үнатады?
2. Окушыларға жұмбақ айту арқылы сабак 

такырыбы белгілі болады.
3. Суға байланысты оқушылардың білетін өлең, 

тақпак, мақал-мәтел, әңгімелерін айткызу. Мысады:
Көлдің көркі — қурақ,
Таудың көркі — бүлак
Су — табигатп анасы.

Сексен көл Көкшепшудың саясында, 
Әрқайсы алтын кесе аясында. 
Ауасы dqpmice day a, жупар исі 
Көкірек қанша жутса тоясың ба?

С.Сейфуллин

4.Ғ.Мүсіреповтің «Кедде» деген әңгімесі тындалады.
5. а) Кәл дегеніміз не?
б) Кандай келдерді білесіңдер? (Атап, картадан 

корсету)
III. «Ой қозғау» стратегаясы бойынша топтық 

жұмыс.
1-топ. Көлдер.
2-тои. Кәл казаншүңқырлары калай пайда болады?
3-топ. Ағынды және ағынсыз көлдер, көлдердің 

батпакка айналуы.
4- топ. Көлдердің шаруашылыктағы маңызы.
Оқушылар берілген тақырыпшаны оки отырьш,

тарауларғажүмыс барысында талдау жасайды.
Эр топтан бір оқушы шығып тапсырманы 

корғайды. Қалғандары жолдастарынын жауаптарын 
тыңдап, толыкгырады. Картадан объектілерді дүрыс 
табабілуін кадағалайды.

ТУ.Мағынаны ажырату. Жаңатакырыпты меигер- 
гендігін аныктау үшін тірек-сызба арқылы сүрактар 
беріледі.

vКөлдегеніміз не?
Қазақстан Ісөлдері

Көл қазаншүнкырлары
Ағындыкөл

Ағынсыз көл

\і

Шөкпе, тұнба көл
Батпак

4. Семантикалық карта.

Көлге тән 

сипаттама

Байкал,

Ы сты кквл,

Зайсан

А рал К асп и й Балхаш,

Байкал

Ява,

К ур и  ль ар. 

кеддер

Сарез,

Ү лкен

А л м а ты

Онега,

Ладога

Түщы А щ ы Ш екле ,

тұнба

Үлы

КӨЛДе^

Ірі келдер (теңіз)

Көлдер „
Ең ір і көл

Т е к то н и к а л м к  көл
4'

Б е ген  көл

Қ алдык көл

Ж ан ар таулы к  көл
У

Ағындыкөл

А гы н сы з  көл

Ресейдегі көл

Солтү стік  А м ер и ка - 

дағы көл

Y. Геодиктант. Ой толғаныс. Ассоциациялық ой Тектоникалык^___^-— Бөген

жиын жасау. Жеке, жүппен, топпен жүмыс.

Қ алдык Ж анартаулы к  Е с к і арна
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Ағынды ■ 

Түщы

Көл
■ Ағынсыз

A ^Ащы

VIL Үйге тапсырма. § 45. 7- тапсырма.
ҮІП. Бағалау.
- Мүгалім окушылардьщ білімін бағалайды.
- Топтар бір-бірін әділ бағалап анықгайды. Үпай 

саны көп топ марапатгалады.

If т
Орталық Қазақстан

К. Әділханова, № 1 казак орта мектебінің география пәні мұгалімі
Ақтөбе облысы, Шалкар каласы

Сабақтың мақсаты:
Білімділік: Орталык Қазакстан экономикалық 

ауданының экономикалық-географиялык жагдайы, 
табигатресурстары, халқы, шаруашылыгы, өнеркәсібі, 
ауыл шаруашылыгы, көлік кешендері туралы косымша 
деректерді, картаны, оқулық мәтінін пайдалана 
отырыи, окушылардьщ оз бетімен жұмыс жасау 
дағдысын қаі іыптастыру.

Дамытушылық: оқулыкгаш сурет, сызба, атласты, 
кестелерді пайдаланып, косымша деректермен 
сарамаидык жұмыс,тест орындау аркылы өз бетімен 
ізденуге дағдьшандыру.

Тәрбиелік: ұжымдык, жүптык жүмыс арқылы 
ұйымшылдык пен шыгармашылық ізденіске баулу.

Сабақтың түрі: дамыту мен бекіту сабағы.
Ә діс: танымдык іс-әрекетті уйымдастыру 

иллюстративті (бейнелі), репродуктивті-жартылай 
ізденушілік, сүрақ-жауап, баяндау, пікір айту, 
шығармашылыкпен жүмыс жасау.

Оқыту формасы: жеке, жүптық, ұжымдык.
Кәрнекілік: 9-сьаіыпка арналған атлас, Казакстан- 

ның экономикалык картасы, дидактикалык, 
материалдар, интерактивті тақга, интернет слайдтары, 
қосьгмша ізденіс материалдары.

Сабақгың барысы:
I. Уйымдастыру.
Оқушьиіарды түгендеп, назарлары бүгінгі сабакка 

аударылады.
Сонымен, өткен сабакта нені меңгердік, нені еске 

түсіреміз? (Иіиерактивті тактадан көрсетіледі).
1. Орталық Қазақстанның экономикалық- 

географиялық жағдайы.
2.Табигат ресурстары.
3.Халқы, тыгыздыгы.
4.Өнеркәсібінің негізгі багыттары.
б.Ауыл шаруашьшығыныңсалалары.
б.Көлігі.
7.Экологиялык проблемалары.

Нені есте сақтау керек?
І.Ортсілық Казакстан экономикалык ауданы бір 

ғана Караганды облысынан түрады.
2.Орталык Казакстан марганец кенінін барланган 

қоры бойынша дүние жузінде 3-ші орьш, ал ТМД еддері 
арасында Украинадан кейін 2-ші орында.

3.Орталык Казакстан — металлургияньщ респуб- 
ликалык мацызы бар негізгі шикізат базасы.

4.Теміртау каласында толык циклді кара 
металлургия зауыты жұмыс істейді.

5.1рі тау-кен металлуршя комбинаты Жезказган 
мен Балқашта салынған.Кен өндіру, байыту, 
рафинадталған мысты алу кещенді жүргізщці.Мыстьщ 
мұндай түрін тек Орталык Қазақстан щығарады.

6.Қарағандының негізгі маманданган саласы 
кокстелетін тас көмір әңціру.

7,Мал шаруашылығының жетекші саласы — кой 
шаруашылығы.

8.Орталык Казакстан су ресурсынатапшы аудан.
Откен сабақта алған білімімізді колдана отырып, 

бугінгі сабагымызда бірнеше тапсырмалар орындау 
аркылы шыгармашылык ізденісімізді дамьггып, білімді 
бекітеміз.

1-тапсырма.
Оқушының ойлау қабілетін дамыту үшін тест 

тапсырмалары орындалады. (Тестер иятерактивті 
тактада көрсетіледі).

1. Орталык Казакстан неше облыспен шектеседі?
а) 9 ә)10 6)4
2. Орталык Қазақстанда халықтың сирек 

коныстанган аумагы.
а) солтүстігі ө) батысы б) шыгысы
3. Орталық Қазақстан қаңдай пайдалы қазбага бай?
а) мүнай, газ, көмір
ә) кемір, мыс, марганец
б) хром, никель
4. Коріасын-мырыш өндіретін кәсіпорын қандай 

өндіріс бірлестігіне топтаскан?
а) Сарыарка - полиметалл
ә) Атасу-Аят
б) Теміртау-Қараганды
5. Орталык Қазақстан экономикалык ауданынын 

солтүстігі кандай мал шаруашылыгын дамытуға 
қолайлы?

а) етті-сүтті ірі кара мен жылқы
ә) кой шаруашьшығы
б)түйе шаруашылыгы
Тексеру жүптык. (Тест жауабы интерактивті 

тактада көрсетіледі).
Тест жауаптары
1-а 2-6 3-ә 4-а 5-а

2-тапсырма. Ой шақыру.
Өткен сабақтан алган біиімімізді қолдана шырьш, 

Орталык Қазакстан экономикалык ауданbjr жөнінде 
теренірек білу үшін, деңгейлік тапсырмалар мен 
сарамандык жүмыстар. (Тапсырмалар ідатерактивті 
тактадан көрсетіледі).

1-топ. Сеңдердің ойларың.
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3-топ. Дәледдеңцер. Картаны колданып, Орталық 
Қазақстанның ауа бассейні кандай өндіріс 
орындарыньщ әсерінен ластануда екенін аныктау?

Көп ізденсең, көп білерсіқ.
Окушыларға өжен сабакта Орталық Кдзакстан- 

ның басты калалары жайында косымша мәліметтер 
жинақгап алып келу тапсырылган. Тапсырманы үш топ 
оқушылары қорғайды.

1- топ. Қарағаңды каласы.
2-топ. Жезқазған қаласы.
3- топ. Теміртау қаласы.

Қорғау тәртібі:
1 .Уакытқа багыну. (эр топ 3-4 мин)
2.Жаңашыл болу.
3. Пробл емалык жағд айына тоқталу.
4.Қазақстанның экономнкасыиа қосар үлесін 

дәлелдеу.

Ө ндіруіт өнеркосіп:
• •  мне кеиі 
A  темір кені 
Ы марганец кені 
^  полиметалл Ш час ку\пр 

вольфрам 
|.;':мүиай 
а газ

Ауыл шаруашылық аудандары:
жаздык бидай, тары, етті-сүтті ірі кара, 

кой шаруашшшғы 
- Қой, суармалы егінтоілік аудандары

v •- күноағыс 
5-1-. жүгері

Өидеугоі өнеркәсіи:
щ  кар! металлургия 

түсті металлургия 
■Щ- машина жасау және мателл өндеу
і&- химия

күрыдыс матсриалиары «тщірісі

былғары 
тамак 

Ш бальгқ

Электр стансасы
'Щ'--'-' жылу

темір жолқар 
' об лыс шекаралары

1-топ. Салыстырындар. Оқулык мәтінін және 
картаны пайдаланып, Жезқазған, Балкаш өнеркәсіп 
топтарында қаңцай металл түрлерін балкьггатьшдығьш 
анықтау. (Негізгісінің астын сызындар). Олар түсті 
металдын кандай тобына жатады? Комбинаттары 
кандай шикізат базасының непзінде жүмыс істеуде?

Негізгі салалардьп і дамуьп іа кандай салалар көмек- 
тесуде? Жүмыстың қорытындысын кестеге жазындар.

Ізденген жетер мүратқа.
1. Орталык Қазакстан кандай облыспен шектеспейді?
а) Акмола ә) Батыс Қазакстан
б)Шыгыс Қазакстан в)Алматы
2.Аудан халкыньш орташа тыгыздыгы.
а) 3 адамнан аз ә) 3 адамнан көп б) 5,5 адам
в) 6 адам г) 6,5 адам
3. Дудапдаіы өнеркәсіп салаларынын дамығань*.
а)мұнай және газ ецдіру 
ә)көмір және кара металлургия
б) түсті металлургия және тамақөнеркәсіСу
в) ауыл шарауашылығы
г) жеңіл және тамак енеркәсібі
4.Болат әндіретін Орталық ҚазаксіуШ қаласы. 
а)Қарагаіщы о)Жезқазған б) Ь./лкаш
в) Рудный г) Теміртау
5.Қарағандынын басты мамащанған өндірісі. 
а) ет өндіру ә)кемір өндіру б)болат өндіру
в) мыс өңдіру г)күкірт кьщікылын өвдфу 
Ү п ай д ы  к ә п  жинага„я т о п қ а  «Болаш ақтың

Қанышы» деген атақ берщуц.

Үйге тапсырма: Ортдлық Қазакстан туралы білімді 
толыктыру.

Не себепті Орталық Қазақстан ауданында ірі қара 
мал шаруашылыгы жаксы дамымаған? Оньщ өнімдері 
езін-өзі камтамасыз ете ала ма? Бүл өнімдерді кандай 
экономикалык аудандардан алады?

2-топ. Аньщтандар.
Орталык Қазакстандагы экономикалык белсенді 

халықтың үлес салмағьш анықтандар. Негізгі халық 
жүмыстьщ қандай түрінде кызмет етеді? Қандай 
корытынды жасар едіндер?

3-топ. Табыңдар.
Орталык Казакстан каңцайминералды ресурстарга

бай?
Картаны пайдаланып, мыс кен орындарын 

табындар.

2 -то п . Ж үйрік ой. Орталык Қазақстанның 
өнеркәсіп өнімдерішң жеке түрлерін шығаруы 
бойынша үлесі кандай? 2004 жылғы дерек бойынша 
қосымшаны пайдаланындар. Қандай өндірістерді 
Орталық Қазакстанның мамандану саласына 
жатқызамыз?

А уа  бассей н ін ін  л астан уы
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Г еографиялық карта
Р.А.Керімқұлова, Ы. Алтьшсаринатындагы орта мектептің география пәні мүғалімі

Жаркент каласы
Сабактыц мақсаты:
1. Географиялық карга 

туралы үгым Серу, оный 
жергшікті п латан  айырма- 
шылыгъш көрсеіу.

2. Карга түрлерімен 
іапысгырын, жұмыс істей 
білуге, масштабын апык- 
тауға үйрету.

3. Өз беттерінше карта- 
мен жұмыс істей білуге, шыгармашылыкка, ізденімпаздық- 
қа тәрбиелеу.

Сабақтың түрі: аралас сабак 
Сабақтың әдісі: сұрак-жауап, түсіндіру, тест. 
Сабақтың көрнекілігі; географиялык карта түрлері, 

жергілікті жердің ішаны.
Сабақтың барысы:
I. Үйымдастыру кезеңі.
II. Үйтапсырмасынтексеру. Тірек-сызбамен жұмыс.
Д ен ел ер Заттар Куоы лыстар

Мүгалімнің түсіндірмесі.
Планның негізгі белгілері жер бетін егжей-тегжейлі жеке 

үйлерге дейін керсетеді, шартты белгілердің суреті не түсі 
бейнеленетін заттардың ерекшеліктерін көрсетеді, шағын 
аумақты қамтиды және жер бетіндегі кашыктық аз 
кішірейтіліп алынады. Затгардың гіішіні оның төбесінен 
қарағандығымен бірдей болады.

Жумбақ шешіп көрейік.
Елдері мен каласы,
Ойпаты мен даласы
Теп-тегіс тақтайдай.
Өзені де акпайды.
Тоғайы мен гауы бар,
Бұл не?
Әзің тауып ал. ( Карта)
Картамсн жүмыс.
Үлкен аумакты бейнелеу үшін географиялык карга 

қолданылады. Картаныннегізгіерекшеліктері: үлкен аумак

— облыс, мемлекет, бүкіл жер шары бейнеленеді. Картада 
меридиаңдар мен параішелъдер міндетгі түрде сызылады. 
Картада бүрмалану мөлшері арта түседі.

Қонур түспен гаулар, сарғыш түспен ю.іратгар, жасыл 
түспен жазықтар, көгілдір түспен теңіз, көл, өзендер 
беннеленген.

Оқулықпен жүмыс.
Тест жүмысы.
1. Қандай зат адам қолымен жасалган?
а) бұлт ә) үстел б) торғай
2. Табиги затты ата.
а) еөре ә) саз б) аяқ киім
3. Өлітабигатқа нелер жатады ?
a) жаңбыр, кар ә) торғай, карга б) бүта, гүл
4. Қайеысы тірі табиғатқа жатадьі?
а) шыбын ә) тас б) бүлт
5. Ауа температурасын немен өлшейді?
а) сызгыш ә) барометр б) термометр
Ж аңа сабақ.
Тактадан жергілікті жердін планын керсетігі, 

окушылардьщ бұрын алған бшімдеріи еске түсіру.
1. Жергшікті же рдің планьпщагы шартгы белгііерді. ата.
2. Жергілікті жердің планы неге керек?
3. Пландагы екі нүктенің аракашыкгыгын өлшеу үшін 

не істеу керек?
Дәптермен жүмыс. (Аныктама.иар)
Белгілі бір заттың өлшемі кішірейтілгенін көрсететін 

саңды масштаб дейді.
Жер бегінін кағазға өте кішірейтіліп салынған бсйнесін 

географиялык карта дейді.

ІҮ. Сабақты қорыту. Сарамандық жүмыс.
1) 1:3 500 ООО масштабы бойынша екі нүктенің 

арақашыктығын есептеу.
2) Карта бойынша Қазақстанмен шектесетін елдерді 

аныктау.

V. Бағалау.
VI. Үйге талсырма.

«Есірткісіз болашақ» атты үндеу аясында жалпы 
мемлекеттік «Біз салауатты өмірді қолдаймыз!» 

тақырыбындағы үгіт-насихат салауаттылық сабағы
М.Ғ.Ғымранова, Ж. Жабаев атындагы № 4 мектеп-гимназиясының химия

және биология пәндерінін, мралімі 
Астанахаласы

М ақсаты: адамзат өміріңде, сонын ішінде жас өрендер 
араеында кеңінен таралып бара жатқан, ғасырдың өлім 
түзақтарына бет алған есірткі, ішімдік, темекі сияқты 
жазылмас дерттерге үшыраудың жат қылықтардан 
туындайтын жолдарының алдык алуга уагыздап, салауатгы 
өмір салтын дәріптеуге баулу.

Жабдыгы: мекі’ептің аталғантакырыптағы ү; іт-пасихат 
тобының эмблемасы, үнпарағы, әр мүшег-j арналған 
эмблема — бейдж, ақпараттык, үнпарақта«: «Шырайлы 
шуақты күн», «Саркырап акқан таза табиіа^агы өзен суы», 
«Тазаауалыорман», «Бөтелкедегіішім икиебатқанмүсәпір 
адам», «Мұрнының сұлыбы калган, гаусақ сүйектері
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тарамдалып, түтін астында қалған, темекі уына оранған 
адам», “Шприцке енген өлімші бейнелі адам», түрлі-түсті 
ленталар, «Біздін тандауымыз -  СӨС!» атты үнпарағы, 
спорттык көңілді сазды әуендегі дискілер, техникалык 
аппаратура, микрофондар. Қатысушылар: 8-11 окушылары 
мен сынып жетекшілері.

М ектептің тұракты үгіт-насихат тобы мен спорт 
саласының женімпаз оқухпылары бірегей спорт киімдерімен 
мектептің мәжіліс залының сахнасында өткізеді. Үгіт-насихат 
тобы сахнаның орта бөлііінде, спорт жеңімпаздары оньщ екі 
жанамасынан орын алады.

Спорт пен СӨС-ді колдайтын сазды әуеннің  
орындалып, оньщ аясында үгіт-насихат тобьшьщ спорт пен 
би кимылдарын түрлі-түсті ленталармен жасап сахнаға 
шығуы.

Бастаушы: СӨС-ті дөріптеп, темекі, іпіімдік, есірткіге 
қарсы күреске арналған ұгіт-насихатымызды «Есірткісіз 
болашақ» атты тобы бастайды.

Осы кезде аталған топтың эмблемалык үнпарағын 
спорттық кимьшмен топтьщ қақ ортасындағы мүшесі алып 
шығьш, биік көтере үстап сахна алдына жақындап көрсетіи, 
кері шегіне жылжып, апарып кояды.Бүл сәтте де топ 
мүшелері жеңіл кимылдал, қолдау көрсетіп кошеметтейді. 

М щ  көрместей жанары,
Жолга бастап саналы.
Хормен: Білімді жас урпаққа,

Ой саламъв багалы!
Көңілді сазды әуенде үгіт-насихат тобы билеп артқа 

жылжып, осы сәтте спорт жеңімпаздары  сан алуан 
қимылдарын жасап, алдыңғы шептен орын алып, ерсілі- 
карсылы козгалыстар жасайды, сейтіп спорттып СӨС-гі 
мәнін уашздайды.Топтьщ бірінші мүшесі:

Көрсең, тасып қызьтып,
Албырт көңілің бузылып.
Бақытыңды умытпа,
Есірткіге қызыгып! (хормен)
Бастаушы: Одан гөрі денсаулыкты бағалап, спортпен 

шүғылдан, жас өрен!
Топтьщ екішлі мүшесі сахнаньщ алдына жылжьш: 
Сақтап жүрек төріне,
Жақын тутсаң көңілге.
Арақ, иіарап, есірткі,
Апарады өлімге! ( хормен)
КТК мушелерішц әзіл-оспағына арналған көнілді әуен 

ойналып, олар сахнаға шьнъш, жат қылықгарды әшкерелеу- 
ге арналған кысқа сахналық койылымдар көрсетеді.

1. «Шылым уы женген екі адамнын келбеті мен 
өңгімесі».

2. «Ай. мен Күнді шатастырған ішімдік қүрбандары». 
(Бүл екі қойылым арасында қысқа әуендік үзінді болады.)

Бастаушы: Бұдан да салауатты өмір сүруді көзде, бос 
уакытынды білім мен споргка батышта, жас ұлан! -  дей 
бергенде спорт женімпаздарыньщ спорттык билері сай 
әуендік сазбен косарлана сахнаның екі жағъшан карама- 
қарсы баштынан орындалады д а , түгел залдағыларды билеп 
алып, қозғалыска шақырады, дүр сілкіндіріп, өмір мен 
денсаулыктьщ күші козғалыста екенін үғындырады. Ton 
мүшелері спорттык би козғалыстарымен кошеметтейді. 

Топтың үшінші мүшесі:
Әдет қылган мундайды,
Ешқашан да оңбайды.
Қаніиа «дәмді» болганмен,
Арақ асық болмайды! (хормен)

Топтың төртінші мүшесі:
Көңіл бөл де бурьімга,
Әр нәрсеге урынба!
Өміріңді өксітпе,
Әуестеніп шылымга. (хормен)

Топтьщ бесінші мүшесі:
Жақын болсац, ук анық,
Табар сені қуланып,
Наша деген індетпен,
Элем жатыр уланьіпі (хормен)

Қысқа, көнілді әуен ойналып, КТК мүшелерінің 
ғасырдың елім тұзактары күрбандарын бейнелеуі :

1. Сиам егіздері тәрізді нашакорлык пен ЖҚТБ дертіне 
үшырағандар сүхбаты.

2. Есірткіні иіскеп алған екеудің кітапханадағы ей 
қольш шатастырып отыруынан бейнекөрініс.

Бастаушы: Ешуакытта ештеңе кеш емес. «Ештен, кеш 
жақсы» дейді хальпс мақалы, сондықган оның орнын білім, 
парасат пен салауаттылыкка арна, жас дос!

Топтың алтыншы мүпіесі тағы да алға жылжи жүріп : 
Шат-шадыман куйге еніп,
Жақсшардан уйреніп,
Біздей жаспен дос болгын,
Жаман істен жиреніп/ (хормен)

Топтың жетінші мүшесі алтыншысымен қосарласа 
жүріп: Нурга тольіп санамыз,

Кайдан да дос, табамыз.
Деніміз сау, жанымыз,
Біз бацытты боламызҚхормт)

3.Үгіт-насихат тобынын мүшелері классикалык кимыл 
және әуенмен сахнаньщ арткьі жағынан күннің шырайлн 
нүры, таза ауалы орман, сылдырап аккан мөлдір өзен суын 
дәріптейтін және шылым шегіп, дене түркы арықтап, 
саусақтары тарамдальш сұрықсызданған, ішімдікке сальшью 
ойы мен өмірі оган батқан, жан-төнімен есінен танып, есірчн 
уы үшін шприцке енғен адамдарды өшкерелеген үн- 
парактарды жоғары көтерін, көрермендерге көрсетеді.

Бастаушы:
Кун нурына бөленген,
Таза ауа мен таза судан нор алган,
Біз жастармыз жат қылықсыз,
Салауаттылықты қалаеан ! — деп тұжырымдап, ТОПТЬЩ 

үндеуін сазды әуеннің қостауымен барлығы орындайды, 
залдағыларды да қатарға тартып, екі рет қайталату үшін 
бетшелерді спорт жендмпаздары тездете таратып, тағы да 
орьщцайды.

Қысшган жандареа көмегін арнаган,
Жанына мешрім, шапагат орнаган.
Саіауат өмірдің тәртібін сактаймыз,
Сол біздіц жолымыз таңдаеан! — деп ҚОЛ̂ гірЫНДаҒЫ 

үнпарақтарын топ мүшелері бір қодцарына йяьш, екінші 
колдарьша «Біздің тандауымыз — салауатты о-:лір салты» апы 
түрлі-түсті үнпаракдарьш көрермешіерге^ гаратьщ, аралап 
кетеді. Осы сәтге сахнада калган спорт ж ^мпаздары  таны да 
спорт қимыдцарын керсетіп, кенілді са.ады әуендегі сарывда 
топ мүшелерін катарға шакырып, кол^фын кәтеріп, бастарын 
ие ілтипат көрсетеді де сахнаньщ ек^жағынан шығып кетеді.

Бүл сабакта негізгі ұғым,:ардьщ кысқа да, нұска 
мазмұндағы шумақтармен алі^энуы басты мақсатка жету 
ушін әр окушыға пакты, түсінрсгі мағынада санасьша жетіп, 
дұрыс тандау жасауына жо>атнады да, оны денсаулықтьш 
ең басты козғаушы күші —-дене шьшыктыру мен спорттан 
туындайтьшьш түсіндіред?!
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Атырау облысының экономикалық географиясы
(қортындылау сабақ)

Б.Қ.Балабаева, Ж.Қаражігітов

Б іл ім діл ік  м аксагы : Атырау облысының 
экономикалық-географиялық жағдайы, халкы, 
орналасуы, құрамы, табиғат жағдайы, табиғат ресурсы, 
шаруашылыгы, өнеркәсібі, экологиялык жағдайы 
туралы түсіндіру. Оку мен жазу арқылы сын 
түрғьгсынан ойды дамыту, алған білімдерін жинактап, 
корытындьгаау.

Дамытуіпылык максаты: Алған білімдеріне сәйкес 
өлкесінің экономикасы туралы білімді, негізгі 
зандылыктарын меңгеріп, одан әрі дамыту. Тірек- 
сызбасын дүрыс пайдалана білу, еске сакдау кабілетін 
дамыту. Венн диаграммасы, семантикалык карталар 
аркылы ой-ерісін дамыту.

Тәрбиелік мақсаты: Түжырым жасауға, топтас- 
тыруга, жүйелеуге үйрету, сыйласымдылыкка, 
еңбеккорлыкха тәрбиелеу.

Көрнекілігі: Қазақстанның физикалык картасы, 
Атырау облысының картасы, «Атыраудың экономи- 
калык-географиялық сипаттамасы» тірек-сызбасы, 
«Ынтымағы жарасқан ырысты елке» буклет.

Сабақтьщ түрі: конференция сабағы.
Сабақтың әдісі: «Жазу және оку арқылы сыни 

түршдан ойлауды дамыту» бағдарламасы.

Сабақтың барысы:
I. Үйымдастыру.
II. Қызығушылыгынояту.
III. Мағьшаныажырату. (үй тапсырмасы)
1. Зертте: карта бойынша тусіндіру.
2. Сурепе: тірек схемасы арқылы.
3. Салыстыр: салыстырмалы сигштама.
4. Колдан: табиғат байлыктары мен онеркәсібін 

аныктау.
IV. Ойтолғаныс. (қорытынды)
Сабакгьщ жоспары:
1. Атырау облысына жалны шолу.
2. Халкы мен мәдениеті.
3. Өнеркәсібі.
4. Ауып шаруашылығыньщдамуы.
5. Көлік кешені.
6. Экологиялык жағдайы.
Сабақтың максаты оқушылардың алған білім- 

дерінің саиасын көтеру, пәнге кызығушылығын 
арттыру, ізденуін, таным деңгейін кетеру, жан-жакты 
дамуьша ықпал жасау. Негізгісі — өткен материалдарды 
бір жүиеге түсіру. Окушылардьщ сабак такырып- 
тарына сай мамандық иелеріне сөз беріледі. (Географ, 
демограф, экономист, ауыл шаруашылығынын маманы, 
колік кешенінің маманы, эколог, Теңіз — Шеврон 
компаниясы маманы рөлдеріндегі окушьшар). Эр маман 
ез мамандығы бойынша сейлеи, сүрактарға жауап 
береді. «Галымдар» сойлеген кезде калгандары дэгггер- 
леріне негізгі түжырымдарды, накты цифрларды т.б. 
жазьгп отырады.

Ол үшін дәптердің бетін 2-ге бөліп, бір жағына 
жоспары екіншіге жауаптары жазылады.

атындағы № 16 орта мектептің география пәні мүғалімі
Атырау қаласы

Сабақтың жалпы материалдарын жинақтап 
жүйелеу, өз бетімен, шығармашьшықпен жүмысын 
бакьшау негізінде тірек-сызбасы аркылы жылпы шолу 
жасау.

Атырау облысының экономикалык географиялык 
сшхаттамасы.

Атырау облысында 1 қала, 7 аудан. Халқы — 443,7 
мыңадам. (1999ж.)Қалахалкы — 194мыңадам.

1. Мұнай мен газдыңмол корының болуы.
2. Колік қатынастарыньщ нашар дамуы.
3. Ішкі судьщ тапшылыгы.
4. Мүхит жагалауларының қашыкгығы.
5. Климаттьщкоштгненттігі.
6. Маманның кәсіптік шеберліктерінің төмендігі.
7. Ауыл шаруашылығыньщнашар дамуы.
8. ПІетел бірлескен кәсіиорындардын жүмыс 

істеуі.
9. Балык өгщіру мен әндеу.

Ш аруапіылығы

Мүнай вңдіру мен еңдеу

Х и м и я

Балы к аулау мен өңцеу

-м а л  78%

М а ш и н а  жасау А уы л  ш аруаш ы лы гы —»егін  22%

Т е м ір  ж олы  

^Көлік кеш ен і Әуе ж олы

А втом об и ль  ж олы  

С у  жолы  

Қүбыр

------- Э к о н о м и к а л ы к  а уд а н д а р ы --------

I '
Солтү стік аудан Тайсойған Онтүстік аудан

(Ж ай ы к  бойы) (Ж е м  бойы)

М унай , химия, 

м аш ина  жасау

А у ы л  ш аруаш ы лы гы  

(кой, түйе, ж ы лкы )

Мұнай өндеу, 

тасымалдау, 

еггі-жүнді қой

Ресей

Э к о н о м и к а л ы к  байланы стар  

50-ден астам  таяу ж эн е  алые ш ет еддермен 

экон ом и кал ы к  қатынас

I
55 б ірлескен кәсіпорындар

j  J, Ф ранция  А зи я  елдері
Ү лы бриташ ія  А Қ Ш

Э ГЖ -н ы ң  қолайлы және қолайсыз ж актарьш  аныкгау. 

Қ олайлы  Қ олайсыз

1. А т ы р а у
2. о б л ы сы

3.

1.2. À3. А

I/

Мамандардың пікірімен оз білімімізді саралап, 
олкеміздің шаруашылығы дамып, экономиканын 
еркендеуіне мүмкіндік туғызатын және кері әсерін 
тигізетін сипаттарын табу.
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Топтастыру.

Төмендегі жоспар бойынша жауап беру.
1. Өнеркәсіпгіңаты.
2. Г еографиялық орны.
3. Мамандану бағыты.
4. Шикізаты.
5. Еңбек ресурстары.
6. Дайын өнімдері.
7. Шикізатты өткізу.
8. Даму болашағы.
Сабақгы толықтыра отырып, қоғамымыздың басты 

экономикалык артта қалушылықты жою, нарықтық 
жұйені дүрыс игеру. Осыған орай біздің облыстың 
дащарыстан шығудын жолы бар байлыққа негізделеді, 
жаңа ғасырдьщ басты байлығы — мұнай. Экономика — 
емірдің өзекті саласы. Ол адам коғамының әлеуметтік 
жағдайына тікелей эсер етеді. Қуаттылығының басты 
көрсеткіштері пайдалы казбалар, білікті жұмыс күші, 
пәрменді стратегиялық және ұзақ мерзімді саясат 
болып отыр.

2030 жылға арналған Елбасының жолдауымен 
байланыс

Р е т т ік

саны

Сабақтың тақ ырыбы Ж олдаулы н  мазмұны

1 Ө лкем ізд ін  э к он о м и кал ы к  - 

гео гр аф и ялы к  жағдайы.

1. Елдің  дамуы на өсер 

ететін  сипаттар,

2. Дамуға кедергі 

к ел т ір е т ін  сипаттар.

2 Халқы м е н  мәдениеті. 1. А д ам за ттьщ  денсау- 

лыгьтн, б іл ім ін , әл-ауқа- 

тьш  артты ру.

2. А ур удьщ  алдын алу, 

салауатты  өмір салтьш 

насихаттау.

3 .Н аш акорлы к  пен нар- 

кобизнеске  карсы  күрес.

3 П Іаруаш ы лы ғ ы ны н дамуы . 1. Ж ер ію ң  бай табигат 

ресурсы .

2.Нарықтық экономика- 

ға көшу.

3. Ш етел  инвестиция- 

л а ры н  тарту .

4 К е л ік  кеш еш . Кө лік және байланыс, 

ж ол  катынасын өркендеіу.
5 Э к о л о ги я л ы к  жағдайы. 1. ІІІетел шгоеспздия- 

ларьш  қоргау. 

2 .Экономикалы қ  байла- 

ны старды  тереңірек 

дамытұ.

6 Д а м у  болаятағы. 1. Басты  стратегиялык 

егеменді төуелсіз қүқьгқ- 

ты  мем лекетке  айналу.

€ ш  ж ш ж т ж ш ж -т ж ш ж ж  ж і
Шығыс Қазақстан обдысының пайдалы қазбалары

Ш.О.Таласпаева, №17 мектептін география пәні мұғалімі
Семей қаласы

Максаты: 1. Шығыс Қазакстан облысы терри- 
ториясындағы пайдалы казбалар, пайцалы казбалардың 
түрлері жайлы түсініктер қальптгастыру. Тектоникалық 
және физикалық карталарды пайдаланып, пайдалы 
казбалардың бір-бірімен байланыстьшығьш, кен өндіру 
кезіндегі ауаның ластануы және экологиялық жағдай 
туралы білімдерін молайту.

2. Туған өлкеге деген мактаныш сезімін 
калыптастыру.

3. Сыныптас жолдастарының ойын тындауға, 
олардын карама-карсы пікірлеріне көзқарасын біл- 
діріп, өз ойын емін-еркін жеткізуге тәрбиелеу.

К өрнекілігі: Қазақстан Республикасы және 
ИІығыс Қазақстан облысыныңфизикалық карталары, 
атлас, ватман, кесте, маркер, пайдалы казбалардың 
шартты белгілері.

Сабактың әдісі: сын түрғысынан ойлау, топпен 
жүмыс.

Тренинг №  1
Лирикалық бастау.
— Балалар, армансыз адам болмайды, бәріміздің 

осы өмірде үлкен арманымыз бар. Қане, қазір басқаша 
армандап көрейікші. Табиғатта кездесетін қандай 
нәрсеге ұқсағыларыңкеледі?

— Мен гүлге.
— Нүрын шашқан күнге.
(Барлығы бір-бір теңеу айтады).

— Өте тамаша, осы отырган бәріміз тек әдемілікті, 
сұлулыкты тандадык. Ешқайсын да сүренсіз таска 
үксағыларьщ келмейді, ие. Ол өте орынды. Бірақ ойлап 
қарасаң осы бір тастарда каншама сыр жатыр десеңші! 
Бойына барлық деректерді жинап алып, үн-түнсіз 
жатқан үлы тарих куәгері. Алғашқы адам қүрал ретінде 
қолданьш тасты үйкелеп от жаккан. Сондыкган адамзат 
басынан өткен дәуірдерде тас, мыс, кола деп аталады, 
Біз тастарды жер даму тарихынын күжаты деп 
айтуымызға болады. Тастарды зеттеу аркылыжердің 
ішкі күрылысымен танысамыз. Жер-Ана біздіңтеан 
әлкемізге пайдалы қазбалардын шексіз мол щорыи 
тарту еткен.

Тренинг №  2
Ассоциативті карта. Эр топ өз нүсқісын айтады.

П ай д алы  к а з б а л а р  

б ізге не беред іМ

Тренинг №  3
Шығыс Қазақстан о^лысы территориясында 

пайдалы казбалардың қавдай түрлері кездеседі ?
Окулық пен атласті^ пайдалана отырып, пайдалы 

қазбалардың кестесін солтырындар.
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Пайдалы казба Кай жерде өндіріледі? Не үшін пайдаланылады?

Тренинг №  4
Шыгыс Қазақстан облысы территориясында 

пайдалы қазбалардың осы түрлерінің таралу себебі 
неде?

Шығыс Қазақстан облысы пайдалы қазбаларынын 
кен орны белдеулер бойынша орналаскан.

1. Таулы Алтай — темір, молибден, вольфрам.
2. Кенді Алтай — полиметалл.
3. Калба, Нарын — сирек металдар.
4. Батыс Қалба — алтын.
5. Шар — хромит, асбест, никель, қорғасын.
6. Дегелен, — сирек металл.
7. ШышсТарбагатай—түсті, мыс, алтын, полиметалл.
8. Ертіс маңы — алтын, мыс.
Казіргі танда Семей жерінде алтын ондіретін 

негізгі 4 кен орны ажыратьгаады. Олар: Бакыршык, 
Акжал — Бөкө, Мезек — Акбастау, Суздаль.

Видео көрініс
Суздаль кен орны Семей қаласынан 75 км оңгүсіік— 

батыста орналаскан. 1983 жылы ашылған. Терендігі 50- 
60 метрден 500 метрге дейін жетеді. Ені 150 -  200 метр. 
1 тонна кенде 2 - 100 грамм алтын болады. Қазіргі кезде 
2000 тонна кен ондірілгеН. Геологиялық қоры 4,5 млн 
тонна. «Алел» қаржы инвестициялық корпорациясы 
1999 жыпдан бастап жұмыс істейді.

Тренинг №  5
Облыстағы кен орындардыд табиғатқа әсері 

туралы ойларын ортаға салып талқылау. Жергілікті 
жердің табиғатын қорғау үшін қандай ұран тастар 
едіндер? (Әр топтын үсынысы).

Тренинг № 6
Вапеологиялық компонент. (Эр бала бір-бірімен 

кол ұстаса отырып, тілектерін білдіреді).
Сендердің азаматтық позицияларың оте ұнады, 

ендеше біз «Табиғатты бүлдіруге жол жоқ!» деп айта 
отырып, «Мен табиғагпен біргемін, өйткені адамзатгьщ 
табиғатсыз күні жок» деген жылы лебізбен сабатамызды 
аяктағым келеді.

кшус и ж ш x  i  x  il х  т ж м  x  і

Жергідікті жерге саяхат
А.Жариев, Ы.Алтынсарішаіыңдағы 

орта мектептің география пәні мұгалімі 
Алматы облысы, Қарасай ауданы, Шамалған бекеті

Ж ас ж етк ін ш ек тер ге  ти ян ак ты  б іл ім  беру 
жолдарының негізгі бір саласы — сабаққа жергілікті 
жер материадцарын пайдалаиу. Осыған сүйене отырьш, 
жеріілікті жердіңхалкы, шаруашылықжағдайы табиғат 
пен адам арасындағы байланыс, адамның жергілікті жер 
табиғатын пайдалануы, өзгертуі, қоргауы  туралы 
саяхат сабағын ұсынып отырмын.

Білімділік мақсаты: оқушыларды жергілікті жер 
халқы м ен таны сты ру. Т абиғат пен адам байла- 
ныстылы гын сипаттай оты ры п, дүниетаны м ды қ 
көзкарастарды калыптастыру.

Дамытушылық мақсаты: ж ер гіл ік т і ж ер  
жайындағы статистикалық, ақпараттың материал- 
дармен, тірек-сызбалармен жүмыс істеуге байланысты 
білік пен дағдыларын дамыту.

Тәрбиелік максаты: окуш ылардьщ туған елке 
табиғатына және халқына деген сүйіспеншілік сезімін 
ояту.

Оқу іс-орексттері:
• Техі іикалық күралдар аркылы білім алу;
•  Проблемалык сүрактарға жауап беру;
•  Тірек-сызбалар бойынша жұмыс;
•  Десанттыккомек әдісі аркылы білім көздерімен 

танысу;
•  Статистикалық мәліметтермен жүмыс ;
• Диаграммалар сызу;
• Тест жүмысы;
• Окыту ойындарын жүргізу;
• Эвристикалық әңгіме;

♦ Г еодиктант жүргізу;
• Шыгармашылық жүмыстарды корғау.

Сабақтың барысы:
1) Үйымдастыру кезені.
2) Откен сабакты жана сабақпен байланыстыру.
3) Саяхатка шьтғу.

1-аялдама «Жергілікті жердің халқы»
1. Сендер тұратын елді мекен калай аталады және 

ол қашан пайда болды? Ондагы халътктыі і саны қанша? 
Соңғы кездегі халыктьщ саны қалай озгерді және онын 
себебі неде деп ойлайсын?

2. Статистикалык деректерге жүгініп, жергілікті 
жердегі (Алматы облысы, Қарасай ауданы) халық 
санынын 2000-2009 жылдардағы өзгеру ірафигін немесе 
диаграммасын сызады,

3. Жергілікті жерде кандай нәсілдер және үлт 
екілдері түрады?

2-аялдама «Ауыл шаруашылыгы»
Каскелең, Шамалган озендеріне және ма^ 

жайылымдарына саяхат. Бейнемагнитафонм^н 
керіністер көрсетіліп жатады. Сол кезде окушылйрға 
томендегідей сүрактар койьшады:

1) Жер бедері халық шаруашылығындд калай 
пайдаланылады?

2) Егін шаруашылыгына қай жерлер жа^амдг.і?
3) Не себепті біздің жеріміздің көшпілігі мал 

жайылы\П)іна пайдаланылады ?
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3-аялдама «Қазба байлықтары»
Алматы облысының пайдалы казбалар кен 

орындарына саяхат жасау. Тірек-сызбасы аркылы 
сипаттап, сұрақтарғажауап беру.

1) Облыс жерівде қавдай пайдалы қазбалар өндірі- 
леді?

2) Олар қандай мақсаттарда пайдаланылады?
Егер окушылар жауап беруге киналса, № 1 десант-

окушы көмекке келеді.(Бейнемашитафоннан пайдалы 
казбалар туралы түсінік беріледі. Көмір, жартылай 
металл, сынап т.б.)

4-аялдама «Өнеркәсіптер»
Облыстағы ірі өнеркәсіп орындарына саяхат 

жасау. Бейнематериалдар аркылы Алматы облысыньщ 
ірі өнеркөсіп орындары көрсетіледі.

Окушылар материал бойынша өз білгендерін 
әдгімелейді. Бүл өндірістердің қандай өнімдер 
шығаратынын жәле олардың шет еддермен байла- 
ныстары туралы пікірлерін ортаға салады. Оқушы- 
лардьщ жауаптары толык болмаған жағдайда көмекке 
десант-оқушы келеді.

5-аялдама «Су байлығы»
Кемемен Балкаш келі және Қапшағай өзені 

аркылы жүзіп, ойша саяхат жасау.
Графопроектор аркылы тест жүмысы жүргізіледі, 

сурактар беріледі.
1) Өзен жағалауына дем алып,серуендеуге 

шықтындар. Қайтар кезде қалған қокыстарды кайда 
жібересіздер?

а) езенге лақтырып тастаймыз
ә) жағалауға қалдырьш кетеміз
б) өртейміз не көміп тастаймыз
2) Өзен жағалауына үй салу үшін қандай әрекет 

жасар едің?
а) үйді өзенге тақап саламын
ә) өзеннен кашыктау, ашык алаңкайға саламын
б) езеннен 300 метрдей қашык жердің ағаштарын 

кесіп тастап саламын.
3) Іле, Лепсі, Қаратал, Аксу өзендерінің ластану 

себептері.
а) тұрмыстык және өнеркәсіптік калдықтардың, 

химиялык тынайтқыштардың езенге ағызылуы
ә) ауыл шаруашылығьшын әсері
б) коктемде еріген қармен бірге әртүрлі заттардың 

өзенге келіп қүйылуы салдарынан
Проблемалық сүрақ.
Жетісу әзендерінің экологиялык жағдайын 

жақсарту үшін қандай шаралар жүргізген тиімді?
Окушылар жауаптарына косымша мәліметтерді 

бейнетаспадан десант-оқуіпы баяндайды.
6-аядцама «Өсімдіктер мен жануарлар дүниесі»
«Мені түсін» оқыту ойыны.
Графопроектор арқылы оқушыларға 10 түйіңді соз 

беріледі. Сол сөздерге байланысты окушылар оз 
ойларын нактылап жеткізіп, сөздердің мағынасын 
ашады.

Түйінді сөздер
1. Сазан 6. Дәрілік өсімдіктер
2. Шөлейт өсімдіктері 7, «Кызыл кітап»
3. Жыртқыш андар 8. Куста р

4. Елік 9. Су жану арлары
5. Қүндыз 10. Броконьер
7-аялдама «Табиғат кешендері»
Жергілікті жердін. табиғат кешендеріне саяхат 

жасау.
1. Сендер түрған жер кай табиғат белдеуінде 

орналаскан?
2. Қавдай табиғат кешендері бар?
Еңді солардың бірі — Қапшағай су қоймасының 

бойывдағы табиғат кешеніне саяхат жасап көрелік. 
(Тактаға тірек-сызба ілінеді).

1. Осы кешендегі компоненттердің өзара 
байланьгсы бар ма?

2. Осы компоненггердің бірі өзгерсе, бүкіл табиғат 
кешенінде өзгеріс бола ма?

8-аялдама «Туған жер табиғатының өзгеруі және 
оны қорғау»

Соқпақ барысьшда оқушьшарға мынадай сүракгар 
қойылады:

1. Жергілікгі жер табиғатының өзгеруі қай кезден 
бастап апатты жағдайғажете бастады?

2. Қазіргі кезде қандай табигат кешендері ерекше 
езгеріске үшыраған?

3. Алматыға жер сілкіну (техногендік зілзала) 
каупі бар ма? Оньщпайда болу себебі неде?

4. Табиғаггы корғауға байланысты окушынын 
жүмысы тындалады.

9-аялдам а «Ж ергілікті ж ер дің  шаруашылық 
жағдайы»

1. Геодиктант.
Жергілікті жердің табиғи коларьша______________
______________________________________жатады.
Облысымыздың экономикасына үлкен үлес қосып
отырған шаруашылық_________________________
өнеркәсіптері.
Олар__________________________________өндіреді.

Жергілікті жердегі халыктын түрмыс әрекеті мен
шаруашылыкжағдайларыныңдамуы_____________
___________________________________байланысты.
Табиғат жағдайларының ерекшелігіне, шел зонасын- 
да орналасуымызға байланысты ауыл шаруашы-
лығьшьщ______________________________________
салалары жақсы дамыған.

2. «Егермен. әкім бсмсйм...»тақьфыбыңда үйге срдын 
ала берілғен окушылардын шығарматадільщ 
жүмыстарынтындау. Окушылар халыктын т^рмысьш 
жақсартуға байланысты өз бағдарламала^ын ортаға 
салады.

10-аяддама «Қорытынды»
Эвристикалі.ік, әнгіме жүргізіледі. Бүгін сабакка 

оқушылар ез беттеріментүжырым жасайды.

Үйге тапсырма. «Жері ілікті жердің халкы және 
табиғаты» тарауьш кайтату . Баспасөз материал- 
дарынан қосымша мәліметгер жинақтау. Қайталау 
сабағына дайьшдальш келу.

Бағалау.



Шілде-Тамыз 2010 ~p<t. СЫНЫПТАН
ТЫС ЖҮМЫС

Менің Отаным -  Қазақстан 
(6-сынып)

Б.А.Нагыметова, Ы.Ноғайбаев атыңдағы № 18 орта мектептің география пәні мұғалімі
Алматы облысы, Іле ауданы, Қарасай ауылы

Мақсатьі: окушылардьщ Отанды сүюге, қазак 
елінің рәміздерін кастерлеуге, туған жеріне деген 
сүйіспеншілігін арттыру.

Кернекіліктер: Қазакстаннын картасы, Қазақстан 
Республикасының рәміздері: әнүраны, көк байрағы, 
елтаңбасы және авторларының суреттері, нақыл 
сөздер.

Сабак барысы: Мұғалімнің кіріспе созі.
1986 жылы .16 желтоқсандағы бүкіл казақжастары 

готалитарлык, режимге ашық қарсылык кәрсетті. Міне, 
осындай үмытылмас окиғадан бері талай жылдар өтгі. 
Өмір — өзен толкындары сол кезден бізді алыстатып 
бара жатса да жүрегімізге мәнгі үмытылмас бір нөрсе 
қалды. Сол уш күнде дүниені дүр сілкіндірген қазак 
кыздары мен ұлдарьшың рухына, ерлігіне деген тағзым, 
қүрмет. ( 1 минут унсіздік)

1- жүргізуші:
Мен к,азак,пын, мың өліп, мың тірілген,
Қушақ жая таныстым сан тименен.
Жаман үйді қонсіеы билейді деп,
Кала жаздап айырылып өз тілімнен.
Өзге тілге еліктеп ы  болмадық,
Казагымның артык, жоқ өз тілінен....

1-оқушы: Өнураным — жан үраным,
Айтар әнім — сөйлер сезім.
Туган жерім сагынарым,
Мәңгі баки шырқалады 
Республика әнураны.
( Әнуран орындалады.)

2-ОКуШЫ: Елтацбасы елімніц,
Неткен көркем әдемі.
Туныгындай көңыдің,
Ортада аспан әлемі.

3- о к у ш ы  : Өзіңдікі — ыің де,
Өзіңдікі — жерің де,
Өзіңдікі - өзің еккен бақ,
Тәуелсіздгк тврінде!

4-оқушы: Өзіңдікі — туын да,
От пен ауа, суыц да.
Жаса, Казақстаным,
Белді бекем буын да!

5-оқушы: Көк аспандаіі туларың,
Желбірейтін куні брі.
Елім дейтін улдарыц,
Елжірейтін күні бул!

2-жүргізуші:
«Қанша ғасыр омір сүрсе бүл казақ, сонша ғасыр 

үмтылды ғой елдікке», — деп Толе би бабамыз айтқан- 
дай, 1991 жылдың 16 желтоқсанында Казакстан Респуб- 
ликасы тәуелсіздігі жарияланды. Егемен ел атандық. 
Міне, енді өз әнүранымыз, елтаңбамыз, туымыз бар. 
Тәуелсіздігіміздіңтүғыры биік, халкымыздың еңсесі 
жоғары, егемендігіміз баянды болсын деп тілейік, 
ағайьш!

1-жү ргізуш і:

Желтоксанда шындық жырын шырцаймыз деп шарқ урдың.
Жеятоқсанда егеменді ел болсак, деп талпындың,

Кеудеңде әлі сызы жатыр сол кездегі салқынның.
Айналайын, айналайын, жас өркені халқьшның!
6-окушы: Күнәдан таза басым бар,

Жиырма бірде жасым бар.
Касқалдақтай қаным бар,
Бозторгайдай жаным бар,
Атам десең, атыцдар!

7-оқушы: Казак деген затым бар,
Kaùpam деген атым бар.
Еркек гпоқгпы қүрбандық,
Атам десец, атыңдар!

8-окушы: Желтоқсанның ызгары ай,
Кірпіюсе қатқан муздар-ай.
«Елж-ай» деп егілген,
Үлдары мен қыздары-ай.

9-окушы: Oman — осы достарым,
Көңілге муны туйе бы!
Отан деп вс, жас жанылі,
Оны ардақтап, суйе біл!

10-окушы: Отан — тарах, Отан — тіл,
Жасаган елің, өз халқың.
Отан - влең, Отан — жыр,
Көтерген кете ел даңқын.

11 -оқушы: Отан — сенің апш-анаң,
Отан — досың, бауырың.
Отан - өлкең, астанац,
Отан — аудан, ауылыц.

12-окушы: Отан дейміз от жаққан жерімізді,
Отан дейміз осірген елімізді.
Отан дейміз туган жер, атамекен,
Биік may, орман, тогай келімізді.

13-ОҚушы: Отан дейміз кең байтах, Астананы,
Жасыл жайлау, жана жол, жас цаланы. 
Отанның шеті де жоқ, шегі де жоқ,
Ол бірақ, өз уйіңнен басталады.

1-жүрпгіуші: Туған елдщазаттығыментәуелсіздігі 
жолында Қайрат Рысқұлбеков, Ләззат Асанова, Ербол 
Сыпатаев сияқты көптеген қазак жастары желтоксаі і 
окиғаеы кезінде қайсарлық пен ерлік корсетіп, қүрбан 
болды.

2-жүргізуші:
Эсер улдып қай сәтте де бірлік бо.тақ қалауы,
Лаула, лаула, же,чтоқсанның музга жаққан аіауы!
Өздеріңдей өр намысты жас өркені бар елдің,
Ешцашан да еңкеюге тиісті емес жалауы!

14-окушы: Мен қазақпын, мың өліп, мың тірілген, 
Жәргөгімде таныстым муң тілімен. 
Жылаганда журегім кун тутылып, 
Куанганда күлкімнен тун түрілген.

15-ОКушы: ЛІен қазақпын, биікпін, байтақ елмін, 
Кайта тудым, вмірге қайта келдім. /  
Мен мыц да бір тірілдім, мәңгі өшпеЫе, 
Айта бергш келеді, айта бергім!.. /

16-оқушы: Егемен болмай ел болмас,
Етек-жеңі кең болмас, 
Тереіесі іпең болмас, 
Епді казак, кем болмас.
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2-жүргізуші: Абьшай сынды ақылгөй ханы бар, 
казакта кара кылдьх кақ жарған үш кемеңгер билері — 
Төле би, Казыбек би, Әйтеке билердің шешендік сөз 
үлгілеріне қүлақ салайық.

Төле би:
Уа, халайық, сөз қадірін білсең,
Жанбыр жаумаса, жер жетім,
Басщы болмаса, ел жетім.
Сөз танығыш жастарға айтатьш он түрлі жүмбағым

бар.
Айтеке би:
Биікке шықсаң көзін ашылады,
Жаксымен жолдас болсаңкөңілің.
Айтыңыз, үлы аға!
Теле би: Айтсам, он түрлі жұмбағым мынау — 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10.
Оқушы : Бүл не деген жұмбақ? Осыңдай да жүмбақ 

бола ма екен?
Қазыбек би:
Бірлігі кеткен ел жаман,
Егесіп өткен ер жаман,
Үшке болінген ағайын жаман,
Түрақсыз дос жаман,
Асқынған дерт жаман,
Жас келіншек жесір қалса, сол жаман, 
Серпілмеген кайғы жаман,
Торқалы той, топырақты елімде бас көрсетпесе, 

сол жаман,
Оналмас кәрілікке дауа болмас, — деген.
Теле би: Рахмет, дәл тауып шештің. Ойы да, тілі 

де жүйрік, түлпарым, менін.
Ә йтеке би: Тамыры суда түрмаса, уакыты 

жеткенде қурамайтын кұрак жоқ. Тек жақсыдан 
өлмейтін сөз калады.

Қазыбек би:
Өркенім өссіп десең, кекшіл болма,
Кесапаты тиер вліңе.

Елім өссін десең, өршіл болма,
Өркеніңді әшірерсің, Аллаху акбар.

Төле би:
Уа, халқым!
Көсіле шабар жерің бар,
Ту көтерген елің бар.
Атадан қалган сара жалың бар,
Сөз қадірін біліңдер.

1 -жүргі зуші : Көшеде тулар самсаган,
Квктемнің қызыл гуліндей.
Казахстан тойьт қарсы алам,
Әзімнің туган күнімдей.

2-жүргІзушІ: Куаныштан қалай кеуде кермесін,
Пул күнімді бір тсыреа бд>меспін.
Ақ туйеніц қарны, міне, жаръиіды, 
Тәуе/ісізбін, егемекмін, dq>6ecnm. 

1-жүргізуші: Ең бірінші бақытым — халқым менің, 
Соган берем ойымт>щ алтьт кенін.
Ол бар болса, мен бармын, қор болмаймын, 
Қымбатырақ алтыншн нарқьім меніц.
Ал, екінші бақытым — тілім менің,
Тас журекті тіліммен тілімдедім. 
Бақытым бар ушінші Отан деген...

17-оқушы: Ана тілін үмытқан адам өз халқының 
өткенінен де, болашагынан да кол үзеді.

18-окушы: Ана тілін үйрену — үлы іс. Әркім өз ана 
тілінде сөйлеуге, анасынан туа үйренген тілімен 
сейлеуге тырысуы керек. Ең жакын тіл — ана тілі.

19-окушы: Әркшнің туган тілі — туган шеше,
Оган бала міндетті санмың есе.

20-оқушы: Сакрпар болсац халқынды, тілді сақта, 
Бага жетпес мура жоқ тыден басқа.

Мүғалім: Елбасы: «Бізге азаттык азаппен, арпа- 
лыспен келген. Тәуелсіздік тәуекелге түскен. Сондык- 
тан да бұл бақытымыз баянды болады, үзағынан 
сүйіндіреді деп сенеміз» деген.

Тынық мұхитына саяхат
А.Р.Аманкулова, Горный орта мектебінің география пәні м^ғалімі

Алматы облысы, Жамбьи ауданы

Сабактын негізгі нысаны — Тынық мүхиты. 
Окушыларга Тынык мүхиты жайлы жалпы мағлүмат 
бере отырып, олардың дүниетанымын кеңейту, 
сонымен қатар, табиғатка деген сүйіспеншілігін,оны 
аялауға, корғауға деген жанашырлық сезімін ояту 
сабағымның басты максаты болып табылады.

Көрнекілік: Дүние жүзінің физикалық картасы, 
глобус, кеме, әртүрлі тақырыптық суретгер, сандьщпа, 
сандар жазьшған лото және тірек-сызбалар.

Мүғалім:
Окушылар, бүгін Тынық мүхит әлеміне саяхат 

жасаймыз. Бірақ біз сапарға шыклас бүрын, кемемізге

ат коюымыз керек. Ол үш ін біз мына ғажайып 
сандықшадагы сүрақка жауап беруімі^абзал. Кім осы 
сұракка дүрыс жауап берсе, сол ңеменін атын өз 
сркімсн кою күкығынаие болады.

1. Дүниежүзілікмүхит дегеніі^з не? Дүние жүзівде 
неше мүхит бар екенін айтып, к^ртадап көрсет.

Ал енді саяхатқа атганаңык. Мынадай аядцама- 
ларға тоқгаламыз:

1. «Таңгажайып әлем» зялдамасы.
2. «Қүпияға толы мұхыт айдыны» аялдамасы.
3. «Сиқырлы табигауаясьшда» аялдамасы.
4. «Су асты патшал>іғы» аящіамасы.
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, «Тацғажайып әлем» аялдамасы 4.«Су асты патшалығы» аялдамасы.

2. «Қүпияға толы мүхит айдыны» аялдамасы.

І519-{522жыл- 
Пары Ф.магеллан 
мен С.Элькано 

Тынык мүхитты ; 
ашты

з.

1957 жылы 
«Витязь» ғы- 
лыми зерттеу 

кемесі 
Мариаіса Шүнг 
ғымасъш ашты

Сикырлы табигат аясында» аялдамасы.

Климаты ү

Тьшыкмухит Солтустігі
литосфералык онтүсшінен

тактасында жылырак
орналаскан келеді.

Мұхиттабанындашүн- = 
ғымалар, аралдоғалары ] 
кездеседі. «Отты шец- ] 
бер» — аралдар догасы

Шығысыңда Шығыс 
Тынык мүхит су 

асты жотасы 
орналасқан

Ең уж ен 
жанартаулык 
аралдар тобы 

Гавайаралдары

Полярлык белдеуден 
баскаларынын 

барлығын қамгиды

I Орталык бшігінде пассаггар, 
батыс бөлігінде муссон 

жедцері. Мухштъщбатыс 
бөлігінде кейде тропиктік 

\ жойқьш дауъілдар-тайфувдар 
(қүщгі жел) соғады

Су беті ні н жылдык орташа 
температурасы: -1 °С +29 °С- 

қа дейін. тротгиктік 
аудандарда +19 °С. Экватор 
бойыңда жылдык жауъш- 
шаідын мөлшері 2000 мм

Басқа мұхшгарда 
кездеспейтін 

балыктардың өте ежелгі 
түрлері, теніз кірпілері, 

семсеркүйрык, теніз 
мьтсығы, теңіз қүңдызы, 

теңіз қабьшаны 
сактальш калған

Оңтүстік Америка 
жағалауында анчоус 
балықгары, ставрида, 

скумбрия, киттер, 
геніз мысықтары, 
теңіз күндыздары, 

кальмарлар, 
сегізаяктар кездеседі.

Еуразия 
і жағалауында
\ албырт, минтай, 
: камбала,
! майшабақ,
j таңқышаяндар

Зонд аралдары мен 
Аустралия 

жагаііауыадшы 
кайрақдарда

маржандык рифтер 
кездеседі

Эквагорлық 
аймягмнла ірі

ЖЫрЖЫШ
балықтар, үшкьгш 

балықтар, 
акуланың бірнеше 

түрі, кашалот, 
трңдакна

Антракіида 
жағалауында: теніз 

қабыланы, 
щбалықгар, альш 

көк киттер, 
гашгвиндер, су 

құстары

Өсімдікгері:
балдырлар мсн 

теңіз 
орамжапыраш

Мүхит байлықтарын ретсіз пайдалану, судың 
мүнаймен, радиоактивті қалдықтармен ластануы 
соңғы жылдары белен алуда. Әсіресе өнеркөсібі 
күшті дамыган елдер орналасқан жағалауларда 
ластану дәрежесі жоғары. Тіршілік ортасының 
шамадан тыс ластануы нан жөне шектен тыс 
аулаудың нәтижесінде ерекше теніз жануарлары 
-  су сиырдары жойылып кеткен. Қазіргі кезде 
теніз мысықтары мен киттердің санының азаюына 
байланысты оларды аулауға хыйым салынған. Міне, 
мұндай проблемаларды ң ойластырылуы мен 
шешілуі адамзаттын іс-әрекетіне байланысты. Ал. 
сендер, проблеманы шешудің қандай жолдарын 
үсынар едіңдер? (О куш ы лар ез ойларымен 
бөліседі).

Саяхатган кайтпас бүрын «Тьшыкмүхштыклото» 
ойыныи ойнайық. Ол үшін сендерге сандар жазылған 
лото таратамьш. Осы сандар нені білдіретінін аныктап, 
жауабын айтуларың керек.

•••\ ..
I і У/  178,6 \  /  11022 м

і...:"v-"

/ : ч
< 1519-1522

j жылдар {

Тыныкмүхит әлеміне сәтті сапар жасадық. Олай 
болса саяхаттан жинактаған мәліметтер мен» алған 
әсерлеріңжайлы пікір алмасайык.
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Шоқан әдемі

Уөлиханов Шокан Шыңғысұлының туғаньша 175 
жыл толуына байланысты өткізілген әдеби танымдық 
кештің максаты:

1. Шокан туралы жан-жакты танымды білім беру.
2. Әдеби-танымдық кешке оқушыларды катыстыра 

отырып, Шоқаннын, ғұлама ғалым екендігіне дәлелді 
түрде көз жеткізу.

3. Қ азақта Ш оқандай жұлдыз бар екедігін 
мақтаныш түту, «Шоканы бар елдің шоктығы биік» 
екевдігін сезіщіру.

Слайдтык такта мен арнайы безендірілген сахнада. 
Ш окан Уәлихановтың туғанына 175 жыл толуына 
байланысты өзінің жүрек жарды өленін 9 сынып 
окуіпысы Мәстекова Назерке окьгп, кешті бастайды.

Мақтанышы қазақтьщ,
Саяхатшы, зерттеуші.
Географ, жазушы,
Ш тат ата ол біздің.
Туган кунің келіп қалды тагы да,
Елің тойлап қарсы алуда куана.
Артта қалган өитес сенің еңбегің,
Калды іздерің умытылмай урпаққа.

Мүғалім; Құрметті окушылар, ата-аналар және 
ұстаздар! Өздеріңіз білетіндей, биьш қазақ даласыньщ 
кем еңгері Ш окан ПГыңгысүлы У әлихановты ң 
туганына 175 жыл толып отыр. Осыған байланысты 
өткізгелі отырган «Шоқан әлемі» атгы әдеби-танымдык 
кешімізді бастауғарүқсат етініздер.

Шоқан Уәлиханов (дүрыс есімі — Мүхаммед — 
Қанапия) 1835 жылы караша айында Қүсмүрын 
бекінісінде туған. Балалықшағын әуелі Қүсмүрында, 
содан кейін өзінің ата-мекені Сырымбетте өткізген. 
Бала күнінен оте ширақ, әрі ақьщцы Шоқан әуелі казак, 
мектебінде оқиды. Суретті жаксы салатын, осы 
жасының өзінде-ак араб, үйғыр сияқты шығыстың 
бірнеше тілін жаксы меңгере бастаған және білімге 
күштарлығы барған сайын күшейе түскен, үлкен оку 
орны бар, үлкен қалада оқуды армандаған ПІоканды 
әкесі 12 жасында Сібірдің сол кездегі ең жаксы оқу 
орны болып есептелінентін Омбы қаласындағы кадет 
корпусьша оқуға түсіреді. 18 жасъшда 1853 жылы кадет 
корпусын бтріп , армиялык атгы әскердін корнет деген 
офицерлік атағьш алып шыкты. Қоғамдыкжәне әскери 
қызметі оқуды бітірісімен-ақ бірден басталған Шоқан 
Уәлиханов он екі жыл жан-жакты ізденімпаздыкпен 
еңбек еткен. Аққан жүлдыздай отыз жьш өміріаде 
Ш окан артына өшпес мүра, мол рухани қазына 
калдырхсьі. Олай болса, Шоқан кім болған және өзінің 
ең бектер ін ін  арқасы нда кандай қүнды лы ктар 
калдырғаны туралы білейік.

1-оқушы. Ш оқан суретші, Ш оканньщ  салған 
суреттерін слайдтык тактадан көрсете отырып, оның

Р.Қ. Жапарова, мектеп директоі 
Т.С.Камешова, география пәні мүғалі

З.К.Ж ұмақанова, тарих пәні мүғалі 
«Маканшы орта мектебі» мемлекеттік мекеме 

Шығыс Қазақстан облысы, Үржар аудан

карындашпен де, қылкаламмен де, бояумен де сурі 
сала білгендіген айтьгп өту.

Ш оканның суретін салған КХР-да суретшш 
сайысьшда бірнеше байкаулардыңжүдцегері болған 1 
сынып окуліысы, жас суреппі Түрсынғали Тілек.

2-оқуш ы. Қ азақ  фольклоры н жинактаушь 
Шоканнын казак фольклорын жинактаушы ретіщ 
еңбектерін айта келіп, Шоқанньщ ең алғаш жазып ажа 
казак аңызы «Қозы Керкеш-Баян сүлу» поэмасынаі 
үзііщі койылады.

3-оқушы. Шоқан әскери қызметкер. Омбыдап 
кадет корпусын бітірген сон корнет атты әскер офицер 
атағын алып шыккан Ш оқан 1861 жылға шейін Азиі 
департаментіне дейін котеріледі. Өміршің соңьщадейі| 
осы кызметте болады.

Слайдтык тактадан төмендегі сызба көрсетіледі.

1860 жыл. 15 шілде. Шоқан 25 жаста
Петербург. Азия департамент!
(Сьггқы істер министрі), әскери кавалерщ 
қүрамыңца калдырылды.

Ресей. Санкт-Петербургтегі 
Әскери министрлік.

1856 жыл. Штабс-ротшстер 
ЛУ дөрежедегі Владимир 
орденімен марапатталды.

1855 жыл. Гіоручик
ч

Адъютант (генералдың орынбасары) 
тетенше жағдайларды орьшдайтьш офицер

Корнет (атты әскердің офицерлік атағы)
1853 жьыы Шокан 18 жаста.

4-оқушы. Топограф. Ауылыныи, маңынлағь. өза 
мен жотанын, таудьщ, елді мекендердін арасындағй 
арақашықтык пен географиялык объек сиіерді ө; 
бетінше есептеп, қагаз бетіне түсіре білпйн. ЬІстық- 
көлдің терістік шығыс, шығыс жағалауларыпын 
Қашқарға өтетін Кісінгірден Зауыты эзеніне дейінг 
алгашқы ғылыми-топографиялық суретін 1856 жыль 
жасаған. 1860 жылдардан басталған Петербургк 
Уөлиханов бірнеше қьізметатқаругжүріп, бас штабтыд 
ғылыми комитетінің тапсыруы бсиьшша Орта Азия мен 
Шығыс Түркістан картасын кұуастырады. Шоканньш 
редакциясымен «Балқаш көлі мен Алатау жоталарынын 
аралығындағы кеңістіктін картасы», «Lie сыртындағы 
өлкенің батыс бөлігін б^лау», «Қүлжа каласынъщ 
жоспары», «Ыстықкөл экспедициясының нәтижелері 
туралы есепті баяндаыаға кажетті карта», «Қытай 
империясынын Батыс.өлкесінің картасы» және басқа
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да көптеген географиялык карталар жасаған. Алғаш 
бала кезінен бастап, оқыған ғалым ретіндегіде жасаған 
карталарының барлығы казіргі жан-жақгы зертгелген 
географиялық карталармен долме-дол келеді,

5-оқуш ы . Зерттеуші, саяхатшы. Ш оқанның 
Шығыстың тарихын, қазак-қырғыз шежіресін, қазақ- 
кырғыз фольклорын, саяхатка барған жерлерінін 
табиғатын, этнографиясын зерттегендігі туралы 
айтылады. Өзінің туған елі мен Шығыс елдерін 
тереңнен жан-жақты зерттеу, тіпті кадет корпусында 
окып жүрген кезінде-ак Шоқанның ойында болды. 
«Зерттелмеген Азияда» үлкен ғылыми-зерттеу 
жұмыстарын жүргізуді 14-15 жаста-ақ армандаған 
болатыи. Ол арманын Омбы каласытан бастаған. Жетісу 
Алатауы, Балқаш-Алакол колдері, Іле өзені, Қыргыз 
Алатауы, Қырғыз еліне барғанда және әйгілі Қашқар 
жеріне саяхат жасағанда жүзеге асырды.

Шоқан ауызекі әдебиетті, сирек қолжазбалар мен 
нумизмашкалык ескерткіштерді, Қазақстан мен Орта 
Азия халыктары колонері үлгілерін кажымай, талмай 
жинаушы ретінде де кенінен танымал.

Уәлихановтын Орта Азия мен Шығыс Түркістанда 
зерттеуші ретінде ғылымға сіңірген еңбегін бүкіл 
дүниежүзілік гылым мойындады. Оның еңбектері орыс, 
ағылшын, неміс және француз тілдерінде жариялаңды.

Атакты орыс ғалымдары, ең алдымен П.П. Семе- 
нов-Тянь-Шаньский, И.В. Мушкетов, М.И, Венюков,
Н.А. Арисов Шоқанның бүл еңбектерін оте жоғары 
бағалады. И.В. М уш кетовтың байқағанындай, 
Уәлихановтыи Тянь-Шань мен Жетісу географиясы 
жәніидегі еңбектері Шоқандьі зерттеуші, саяхатшы 
ретінде білімпаздығы мен байкамшздығын танытады.

6-окуш ы . Географ әрі биолог. Ш оканны ң 
географиялык жөне биологиялық зерттеулерін 
кезендерге бөле отырьш, такгадан жүрген жолдарынын 
картасымен түсіндіреді. Балкаш колі мен Алакәлдің 
бүрын бір кел болғандығын ғылыми түрғыда бірінші 
дәлелдеген және Казақстанда мекендейтін қызыл 
касқырдың бар екендігін ашып, оны алғаш ғылымға 
енгізгендігі слайдтык тақтадан көрсетіліп айтылады.

7-окушы. Қырғыз фольклорын жинақтаушы. 
Ш оқанның кырғыз фольклорын танушы ретінде 
тереңнен тусіндіріліп, кырғыздын аныз-ж ыры 
«Манастан» узінді окылады.

8-оқушы. Тарихшы. Ш оқан ертедегі жазба 
ескеркіш терін зеттеу ісіне құлш ынысы оның 
колжазбаларывда ерекше орын алады.

Шоқан Уәлихановты Жетісу мен Тянь-Шаньда 
кездескен ерте заманғы мәдениеттің өте сирек 
ескерткішері улкен эсер етеді. Ол әсіресе Ыстық- 
көлдегі ерте заманғы кала мәдеииетінің, суландыру 
ж үйелерін ің  қалды қтары на, сәулет онерін ің  
ескерткіштеріне, эпиграфикаға және тастан ойылған 
бейнелерге ерекше зейін салды. Бүл ескерткіштердің 
бәрін түтас алып терең зерттейді. Уәлихановтың 
Ыстыккөл ішабы мен бүкіл Жетісу атырабын мекендеген 
халықтардың откен замандардағы өмірінін бейнесін 
қалпьща келтіру ісімен шүіт.ілламуығіа мүмкіңдік берді.

Уолиханов өзінің бұл сапарында орыс жонғария- 
сының барлық жерлерінен де отырыкшылықтың 
белгілерін тауып, халық арасыңда тарап жүрген осы

отырыкшылык. жайындағы аңыздарды жинап алды. 
«Ертедегі Алмалыкгың орнынан табылған бірнеше 
алтын бүйымдар мен алтын ақшалар да менін колыма 
түсті. Ол жайлы дербес мақалада баян етемін» деп 
жазған Қашқарға барар жолда Шоқан.

Денсаулығына байланысты ауылға қайтып келген 
кезде де ПІоқан Үлы жүз қазактарының тарихи 
аңыздарын зерттеи, Батыс Қытайдағы дүнген 
көтерілісіне көніл аударыи, Петербургпен және Батыс 
Сібір әкімшілігімен байланысьш отырды.

«Джами—ат—таврихты» Уәлиханов Қазақтың 
XV-XVI ғасырлардаш тарих аііыздарыныи жинагьшан 
түратын, сирек ұшырасатын тарихи шығарма ретінде 
бағалайды. Өздерінің шығу тегі туралы қырғыздардың 
аңыздарын Үлы жүздің жалайыр руынан шыккан 
кырғыздың «ПІайдани-намесы» мен «Джами-ат- 
таврихтында» айтылатын жайлар тірілте түскендігін 
жазды Шоқан.

9-оқушы. Шоқан — аудармашы. Шоканның қазақ 
тілінен орыс тіліне, орыс тілшен қазак, кырғыз тілдеріне, 
қырғыз тілінен казак тіліне және орьтс тіпдеріне аударган 
еңбектірі айтылып келіп, «Қозы Көрпеш — Баян сүлу» 
поэмасындағы қазақ жерінің тамаша табиғатыныц 
көрінісінің орысша аудармасьш оқиды.

10-оқушы. Әдебиетші. Шоканның жазған күн- 
деліктері мен колжазбаларьшан оның нағыз коркемсоз 
зергері, соз мәнерінің шебері, аса бай соз қорынын 
иесі, колжазбаларьшда озіндік ерекшелігі бар дарынды 
жазуш ы, шығармаларында тартымды кәзкарас 
қалыптастыра алатын талантты публицист екендігі 
айтыла келіп, Құлжа қаласына барған сапары туралы 
жазған әңімесінен үзінді оқылады.

«Шоқан қазақ ішінен окырман кдуьтын тапқан болса, 
ол өз халқының шынмәніндегі асқан даныиіпаны болар еді»

Г. П. Потанин
11-оқушы. Шокан — адал дос. Шоқанның білім 

алуына, еңбек етуіне, ғылыммен айналысуына 
мүмкіндік жасаған және ол қайтыс болғаннан кейін де 
ІЛоқанның шығармаларын жинактап, баспа созде 
жариялап, оның орыс елінін архивінен орын алуына 
ерекше мүмкіндік жасап, аянбай еңбектерін сіңірген 
адал достары туралы айтып, слайдтык тактадан керсету.

«Буган дейін ушыраскдн жандаргамүлде щсамайтын, 
асқан білімді, көкірегі куп сәулелі адам».

С.Ф. Дуров
12-оқупіы. Шоқан — жүлдыз.
Щоқан оте білімді, әдетген тыс аса зерек, ерекиіе 

қабілепі болды.
Шоқаннын табиғи дарындылығы мен зеректігі 

халықтын өмірін терен зерттеп, онын жаксы-жамап 
жактарын түгел коріп, байкап отыруына мүмкіндік 
берді. Уәлихановтын күнделіктері мен жазбаларынын 
бәрі де оны ң қырағы корегендігін дәлелдейді 
Ковалевский «кемеңгер жігіт», Семенов-Тянь- 
Шанский «тамаша ғалым, қазақ халкының ең жақын 
досы, әр і оры старды ң мемлекет мүделерінің 
корғаушысы» деген баға берген.

Уәлиханов Петербургке 1859 жылдын күзінде 
барғанда, орыс ғалымдары оны ержүрек ц^яхатшы, 
тамаша зерттеуші, әрі Орта Азия мен Казакстан 
халықтарының омірін терең білетін адам р^тінде қарсы 
алады.
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Үлкен білім байлығы бар 25 жастағы Ш оқанға 
баскаша карау мүмкін емес еді. Шоқанға «ж ү л д ы з» 
деген атау ғана тең келеді.

Мұғалім:
Бұл айтьшғавдардьщсыртында Шоқан өте керікті, 

әрі сымбатты еді. Білімділігі мен мәдениеттілігі оның 
көріктілігін одан ары асқақтата гүсетін. Сондай-ақ 
Шоқан елінід қамын, қара халықгың жағдайын ойлаған, 
сол үшін әзінін әкесі мен баска туыстарынан «Сендер 
бір жағьшан иатшалы Ресей елі, бір жағынан казакгың 
байлары болып қарапайым халыкты езгіге үшырьггьш 
отырсыңдар» деп, безіп  кеткен . П етербурдан 
денсаулығы нашарлап өз еліне келгенде де, өз аульша 
бармай, Іле Алатауы жактагы Алтынемел деген жердегі

бүрыннан таныс бір сұлтанның үйінде болып, ақырғы 
ғүмырын сол жакта өткізеді, Сол сүлтанньщ карындасы 
Айсараға үйленеді.

Ш оқаннын соңғы өмірінен көрініс. Баяу әуен 
ойналацы,

Табигатка шыіып, дем алып отырған Шоқан езінін 
куңделігіне соңғы сөздерін жазып отыр. Ал, сахщ 
сыртынан «Қажыдым, әлсіредім, қан-сөлім таусылды, 
күр сүйегім ғана калды, кешікпей жарык дүниеніде 
көрмейтін болам, оған енді ешқандай шара жок. Бұл 
менің ең сонғы хатым. Қош болындар, баршаңызды 
да қүшып, аймалаймын» дегені айтылады. Шоқан 
орнынан тұрып:

— Қайран күндерім-ай, бітпей қалған істерім-ай...

Бідім сайысы
Ш .Ш . Шойбекова, № 164 жалпы білім беретін мектептің география пәні мүғалімі

Алматы қаласы

Сабақтьщ мақсаты:
1. П өнге қы зы ғуш ы лы ктары н, таны мды қ 

белсенділіктерін арттыру.
2. Ойлау қабілеттерін дамыту.
3. Ізденуге, ынтымақтастыққа жылдамдықка 

тәрбиелеу.
Көрнекілігі: созжүмбақ, ребус,материккескіні.

Сабақтыц барысы:
I. Концерттік бағдарлама.
Жүргізуші: Тапқыр болсаң дарынды,

Жарыасаның орынды.
Суисең туган жеріңді,
Ортага сил барыңды.

1-топтың ұраны:
Білім алът бүгін алтын уядан,
Ертең әлі іиарықтармыз қияеа.

2-топтың үрапы:
Асау тулпар желдеткен арыңды,
Оқу менен еңбекке сал барыңды.

II. Сүрақ-жауап:
1. Әлемдегі ен кішкентай қүс.
2. Пампа шәбі кай зонада?
3.С убтропиктік  дала зонасы ны н кіш ігір ім  

жануары.
4. Шәлейт зонасыныңірі жануары.
5. Ауыспалы ормандақандай шай еседі?
6. Льяноетын, биік шоптерін ага.
7. Пампа деген не?
8. Бразилия саваннасы калай аталады?
9. Уссурий жолбарысы кайда өмір сүреді?
10. «Сельвас» дегеніміз не?

III. «Кім жыддам?» ойыны (Атмосфера, биосфера, 
гидросфера, литосфера).

ІҮ. «Бейнесін тап» ойыны.
V. Мақал-мәтелдер, жүмбақтар.
Мақал-мәтеіідер. (  Су)
1. Бұлақкөрсең, көзін аш.
2. Су жүрген жер береке,
Ел жүрген жер мереке.
3.Су — ырыстьщ козі, енбек — кірістінкөзі.
4. Дария басы — бұлак.
5. Су ішкен күдығыңатүкірме.
6. Судьщ да сүрауы бар.
7. Сулы жер — нулы жер.

Жумбақтар:
1. Бір зат бар дүниеде күшағы кең,
Үшкан күс, жүгірген аң бәріне тең.
Адамзат жан-жануар арасында,
Мәңгілік осіп-өнш омір сүрген.

2. Жер өзені айналған,
Ең орталық болігі.

3. Аяғы жоқ, қолы жоқ,
Бірақ тыныш түрмайды.
Сактамасаң егер де 
Барша тірлік қурайды.

VI. Егер табигатқа тіл б ітсе...» / /
«Егер ауданны ң экологи ялы к  чомитетінін 

басшысы болсаң...»
«Егер ақьш болсаң...»
«Егер суретші болсаң...»
«Егер табиғатқа тіл бітсе не дгф еді?»

/
VII. Қорытьшды.
Қазақстан Республика^ы Конституциясыньи

3-бабында не туралы жазьишн?
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Қазақстан Респубдикасының мемлекеттік әнүраны
А.З.Сүлейменова, Инновациялық Еуразия университеті 

колледжінің тарих пөні мүғалімі 
Павлодар қаласы

Сабақтың максаты:
Б ілім ділік: тәуелсіздікті танытатын және 

тыі гыштык, берекелі өмірді білдіретін ел нышандары 
туралы толык ақпарат беру және танымдық 
белсенділіктерін арттыру.

Дамытушылық: әнүран жайлы ой-өрістерін 
кеңейту, күрмет көрсету — әр қазакстандыктын 
парызы, жауапкершілігін сезінуге баулу.

Тәрбиелік: гимнді кастерлеуге, мактан тұтып, 
даңкын көтере білуге өз үлестерін косуға төрбиелеу.

Сабақтьщ түрі: семинар сабақ.

Көрнекілігі: тәуелсіздікті танытатын түрлі-түсті 
суреттер, интерактивті тақга, үнтаспа, әнүран, гимн 
авторларының иортреттері.

Мемлекеттік әнүран орындалады. Барлығы 
қосылып айтады.

1-окушы: «Менің Қазақстаным!» Бұл сөзді 
жайбарақат айта салу киын. Тіпті мүмкін емес десе де 
болады. Оны айтқанда бойыңды ерекше сезім билеп, 
сананда әлдебір жаркын сөуле жалт еткендей әсерге 
бөленесің.

Оны естігенде ел мен жерге деген махаббат, гуған 
халқың мен туган топырагьщньщ алдындағы перзенггк 
парыз жайлы ойлар жадыңа оралады. Одан өміршендік 
пен өрлікке, оптимистік пеі r жасампаздыкқа бастайтьш 
айбынды азаматтық рух сезіледі,

2-оқушы: «МеніңҚазақстаным!» Бүл — жігерінді 
жандырып, жүрегіңці баурайтын аса өсерлі сөздер. 
Оны ауызға алғанда кіндік қаның тамған киелі жермен, 
оның өткенімен, бүгінімен және ертенімен тәнірлік 
байланыстылығьің, табиғи біртүтастығың еске түседі.

3-окушы: «Менің Қазакстаным !» Бүл — қазақ деген 
көнбіс те қайсар халыктын жүрек сөзі. Барша әлемге 
ашық, бар дүниесін тек кызығына шашу үшін 
жинайтьш, конагын кұдайдай сыйлайтын, корші хақы - 
тәңір хакы деп есептейгін, аузъш ашса жүрегі корінетін 
аңкылдаған ақ адал үлттьщ жан тебіренісі

4-оқуіііы : Қ азакстанны ң тәуелсіз болып 
калыитасуы кезек күттірмейтін міндет ретінде оның 
мемлекеттік рәмізі Қазакстан Республикасыньщ 
мемлекетгік әнұранын қабылдауды талап етті.

5-окушы: 2006жылдың кантарьшда ел Парламенті 
Сенаты мен М эжілісінің бірлескен отырысында 
«Қазақстан Республикасынын мемлекеггік нышаңдары 
туралы», «Қазакстан Республикасы Презвдентінін Заң

күші бар Жарлығына өзгерістер енгізу туралы» 
Қазакстан Республикасыньщ Конституциялык 
Заңыныңжобасыкаралды. ОндаҮкіметтің ұсынысы 
бойынша Мемлекеттік әнүраннын әуені мен мәтінін 
жаңарту козделді.

6-оқушы: Екі жарым сағатқа созылған екі оқьшым 
талкылауы түскі 13 сағат 35 минутта аяқталды. Дауыс 
беруге катыскан 69 мәжіліс депутаты мен 38 сенатордьш 
бәрі жобаны жактап дауыс берді. Елбасы Занғакелесі 
күні кол койды. Жаңа әнүран баспасөзде жарияланған 
күнінен, 10 қантардан бастап кушіне енді.

7-окушы: Жаңароміз кезекті сайлаудағыжеңісінен 
кейін Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан Республикасынын 
Президент! қызметіне кірісу кұрметіне арналған 
салтанатгы рәсім кезінде (11 қантарда) Астанадағы 
Акордада алғаш рет орындалды. Тәуелсіз Қазак- 
станнын жаңа әнүранынын түсаукесеріне әлемнің 70 
елінен келген мәртебелі конакгар куә болды. Олардьщ 
арасында президенттер мен министрлер, премьерлер 
мен дппломаттар, халықаралык үйымдардың басшы- 
лары мен окілдері болды. (Интерактивті тактадан 
бейнесурет керсету.)

1-оқушы: Жаңа өнұран елге бүрыннан таныс 
«Менін. Қазакстаным» әнінің негізінде дүниеге келді. 
«Казак вальсінің королі» атанған сазгер Шәмші 
Қаддаяқов пен Жүмекен Нәжімеденов пгыіармасыііын 
мәтініне енгізілгеи озгерістер талайлы туындынын 
ресми әнүран болып бекуіне жол ашты. (Шәмші 
Қалдаяқов пен Жүмекен Нәжімеденов суреттерін 
интерактавті тактада п корсету.)

2-оқуіпы: Казақсіан Республикасыньщ Парламенті 
М әж ілісінің депутаты, ақын Мухтар Шаханов 
талкылауға белсене қатысып: «Жалпы, мен бұл 
мәселеге Президенттің араласқанын бұгін ғана біліп 
отырмын. Кеше мен осы мәтінді, осы өзгертулерді 
қолдадым. Өте сәтті жасалған. Ал бұрынғы мәтінімен 
қалдырсақ, ол әнүран болмайды», — деген кесімді пікір 
білдірді. Қалған депутаттар пікірі де осыған орайласып, 
Парламент әнүран мәтінінің авторлары Ж.Нәжімеденов 
пен Н.Назарбаев екенін айғақтайтьш шешім қабыл- 
дады.

3-оқушы: 9-бап. Казакстан Республикасыньщ 
әнүраны:

— Қазакстан Республикасы Парламонтінін 
сессияларын ашу және жабу кезінде ;

— Казакстан Республикасынын Үлтты^ мерекесі 
мен Казакстан Республпкасында атадып өтетін 
мерекелік күндерге арналған сіиітан аі т \,иж и naj і ілстар 
мен отырыстарды ашу және жабу кезінде орындалады.



4-оқушы: өткізген кезде Казакстан Республикасыньщ Мемлекет-
— Қазақстан Республикасы халкының еміріндегі тік әнұраны Қазақетан Республикасыньщ Сырткы істер 

аса мацызды тарихи оқиғаларды атап өту кұрметіне министрлігі белгілегенережелерге сәйкес, олар болған 
ескерткіштер, монументтер, күлпытастарменөзгеде елдің калыпты практикасы мен жергілікті әдет- 
кұрьи іыстарды ашу кезінде ; ғұрыптары ескеріле отырыи орындалады.

— Қазақстан Республикасынын мемлекеттік
органдары, сондай-аккоғамдықбірлестіктеріменезге 2-окуш ы: М ем лекеттік  ныіпандардың осы
ұйымдарыөткізетіндәстүрлірәсімдер, салтанатты іс- Жарлықпен реттелмеген бөлігінде, әскери белім- 
ш аралар кезінде К азақстан  Республикасы ны н дерде, әскери корабльдер мен кемелерде, ұлттьщ 
Мемлекеттік туы көтерілген кезде; қауіпсіздік органдары мен қүқық қорғау орган-

дарында, сондай-ақ спорт жарыстары өткізілген кезде
5-окуіпы: орындалу тәртібі Қ азақстан Республикасыньщ
— Қазакстан Республикасына ресми сапармен зандарыменбелгіленеді. 

келген шет мемлекеттердін мемлекет басшыларын,
парламенттері мен үкіметтерінің басшыларын карсы 3-окушы: Қазақстан Республикасьшьщ Мемлекет-
алу және шығарьш салу кезінде тиісті шет мемлекетгің тік әнүраньш дәлме-дәл орындауды бакылау Қазакстан
әнүраны орыңдалғаннан кейін; Республикасынын М емлекеттік органдарының,

— Жоғары, орта арнаулы оқу орындарыңца, жалпы сондай-ақ үйымдарының басшыларына жүктеледі. 
орта білім беретін орта мектептерде — жаңа оқу
жылының басталуы мен оку жылының аяқталуына 8-оқушы: Халыктыңмұңыменмұратын,қайғысы
арналған рәсімдер, сондай-ақ өзге де салтанатты іс- мен қуанышын, құштарлығы мен қүлшынысын,
шаралар кезінде орындалады. қаһарман батыр қайратын, шайлықпас текті айбатын,

теңіздей тербелістері мен ойлы толғаныстарын, ансаған
6-окушы: Қазақстан Республикасыньщ Мемлекет- арманын, абырой ар-ожданын, бірліктің берекесін, 

тік әнүранын оркестр, хор, хор-оркестр не озге де үлыстың үйытқысын, үлылықтың жаратылысын, 
әншілерменсаздыаспаптарорындайалады.Бүлретте күдіретті сөздермен өлең шумақтарына енгізген, 
дыбыс жазу күралдары. қолданылуы мүмкін. естіген жердең елең еткізер, отаншыл, үлтжанды

К азақстан  Республикасы ньщ  М емлекеттік рухьпщыаспандатып,тіктүрьшқарсыалып, каскайып
әнүраны оның мәтінімен және музыкалык редакция- түрып тындайтын, сүлу сазды, халыктың жан даусы,
сымен дәлме-дәл сөйкестікте орындалуға тиіс. күдіретті өуені.

1-оқушы: Қ азақстан  Республикасы ньщ  М үғалім: Атамекен ж ерім іздің тәуелсіз ел
Мемлекеттік әнұраны копшілікалдьшда орындалған екендігін , қүдіретін, б ірлігін , мақсат-мүратын
кездеқатысушылартурыптындайды. білдіретін қастерлі рәміздерді құрмет түту, сыйлау,

Қазақстан Республикасыньщ органдары мен асқақтатадәріптеу Казақстанда туып-өскен және оны
ұйымдары шет мемлекеттер аумағыңда іс-шаралар мекеңдейтінәрбіразаматтьщборышы.
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Ботаника баш
^  - -х

Бамбук -  дүииедегі ең биік шеп. Жас бамбук күніне жарты метрдей өседі. Бірак мүндай 
каркын онша көп уақытқа созылмайды, бар-жоғы 40 күн ғана, эйтпесе ол кэкпен таласып. 
бұлтқа да жеткен болар еді. Бамбук ауа райы ыстык елдерде өседі, дегенмен біздін Кдшр 
Шығыс пен Кавказда да бар. Әсіресе, ол Вьегнамда, Қытайда, Индонезияда, Үндіставда, 
Африкада аса қалың.

Ең аумағы үлкен ағаш -  фикус тұқымдас банъян ағашы, Оны тоғай-ағаш деп jg атайды. 
Себебі, баньянның діңі басқа ағаштар секілді біреу емес, бірнешеу. Оның жас шыбығы жан- 
жаққа бүтактарын жаяды. Ал бүл бүтақтардан жапырақтар ғана емес, тамырларда өсіп шығып, 
төмен иіледі. Мүндай тамыр жерге жетісімен-ақ жуандап, ағаштың тағы бір діңіне айнала 
бастайды. Ең үлкен баньян ағашының 4000-нан астам діні бар екені аныкталған. Бүл деген 
тіпті де тоғай-ағаш емес, нагыз орман-ағаш емес пе! Мүндай бір агаштың саясы екі полк 
солдаттың дамьитдап, еркіи дем алуына жарайды. Сол кезде олардың и;габы қалындығы 10 
метрге жететін ен негізгі діңінің түбіне жайғасар еді.

«Негеш» Залалар энциклопедиясы.
\ч А.: «Қазақ энциклопвдиясынщ» Бас редакциясы, 1995. J
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